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یک: در چند هفته اخیر تمام تلاش اسرائیل برای 
واردکردن خسارت به شبکه مقاومت است. ترور رسمی و 
مستقیم فرماندهان مقاومت تا فضا‌سازی‌ علیه مقاومت و 
فشار برای بستن راه‌های تنفس اقتصادی و...، همه نشان 
می‌دهد رژیم، سیلی سنگینی در 7اکتبر خورد. شاید باورش برای بسیاری از خوانندگان 
سخت باشد، اما باید پذیرفت »سازمان اطلاعات نظامی ارتش اسرائیل، سازمان امنیت 
داخلی اسرائیل و سازمان امنیت خارجی- موساد- رژیم صهیونیستی« در ماجرای 
7اکتبر غافلگیری سنگینی داشتند. این 3سازمان در جهان خود را به‌عنوان بزرگ‌ترین 
سازمان امنیتی، عملیات اطلاعاتی و جمع‌آوری معرفی می‌کردند و در کتب اطلاعاتی 
به‌عنوان سازمان مبدع فرایندهای اطلاعاتی شناخته می‌شدند، اما در یک عملیات نظامی 
توسط یک گروه کوچک آزادیبخش، آن هم بدون پشتیبانی رسمی اطلاعاتی دولت‌ها 
به چنان نتایجی دست یافتند که تا همین چند‌ماه قبل اگر به کسی گفته می‌شد، دیوانه 
خطاب می‌شدیم! حسب اعلام ایران، حزب‌الله لبنان، سوریه و... کل عملیات تا لحظه 

آغاز، محرمانه بود و احدی از آن به‌جز فلسطینی‌ها اطلاع نداشت. 
دو: 7اکتبر یا طوفان‌الاقصی سیلی نیست؛ یک انفجار  اساسی در مرکز مغزافزار امنیتی 
رژیم صهیونیستی و شبکه همکاران در غرب آسیاست. سیا، اینتلیجنس سرویس، 
استخبارات کشورهای منطقه، ساختار اطلاعاتی همچون میت، سرویس اطلاعاتی 
فرانسه و ایتالیا، سرویس اطلاعاتی آلمان و بسیاری از شبکه‌های اطلاعاتی دیگر گوشه‌ای 
از اطلاعات رزمی حماس را برای عملیات اخیر نتوانستند بربایند و به اطلاع تل‌آویو 
برسانند. باید باور کرد که موساد، شاباک و آمان شکست سنگینی را متحمل شدند، تحت 
فشار سنگینی قرار گرفتند و مدیران ارشد هر 3 سازمان به‌طور رسمی اعلام کردند پس از 
فروکش کردن درگیری‌ها استعفا خواهند کرد؛ افرادی که مغز متفکر ساختار اطلاعاتی 
اسرائیل هستند و درواقع بدون کشته‌شدن، حذف فیزیکی یا هر هزینه دیگر، این افراد 
برای همیشه از ساختار اطلاعاتی رژیم صهیونیستی کنار  می‌روند که این  دستاورد 
بزرگی برای مقاومت خواهد بود. جریان مقاومت توانست با کمترین هزینه، 3راس بزرگ 
اطلاعاتی اسرائیل را زیر‌ورو کند. این مقاومت بود که سر »مار« را قطع کرد؛ برای همین 
است که سرویس اطلاعاتی اسرائیل، گنگ، گیج و سردرگم و با هدف حذف مقاومت و 

فرماندهان دست به هر کاری می‌زند.
سه: انتهای بحث چه می‌شود؟ آیا جنگ می‌شود؟ آیا سطوح درگیری افزایش 
می‌یابد؟هرپاسخی در برابر این سؤال می‌توان داد. می‌توان گفت ما چندین سال 
است مستقیم درگیر جنگ و نبرد با سرویس اطلاعاتی اسرائیل هستیم. می‌توان 
گفت امنیت ملی کشور ما و منطقه سال‌هاست مورد هدف سرویس اطلاعاتی 
اسرائیل است و تشکیل داعش و حمایت از آن برای ضربه‌زدن به همین امنیت 
ملی بوده است. می‌توان گفت در جنگ نیستیم و این واکنش یک انتقام است. 
با این حال باید پذیرفت هر نتیجه‌ای داشته باشد، مقاومت توانست ضربه‌ای به 
رژیم صهیونیستی وارد سازد که بعد مرگ ایسر هارئیل )پدر اطلاعاتی اسرائیل( 

چنین چیزی در مخیله تحلیلگران امنیتی وجود نداشت!

ماجرای باغ هفت‌حوض قطع سر مار در تل‌آویو
گلوبندک و خشکسالی 

باغ‌های بی‌شماری در تهران بوده که اکنون تنها نامی از 
آنها باقی مانده و اگر اسناد و کتاب‌های تاریخ تهران نیز با 
دقت و وسواس بازخوانی شود چه بسا هرگز نام آنها را نیابیم. باغ هفت‌حوض از آن دسته 
است که در هیچ‌یک از آثار مورخانی که از تاریخ تهران نوشته‌اند هم بدان اشاره نشده 
و عجیب‌تر اینکه محل این باغ در مرکز تهران و نزدیک بزرگ‌ترین میدان شهر یعنی 
سبزه‌میدان بوده و مالکش نیز ناشناس نبوده، بلکه صدراعظم فتحعلی‌شاه بوده است.

این باغ در اراضی بوستان‌های جنوبی ارگ و شمال بازار که سبزه‌میدان هم جزو 
همان اراضی بوده، قرار داشت. در دوره سلطنت فتحعلی شاه ،  میرزا حسین‌خان صدر 

اصفهانی، صدراعظم فتحعلی‌شاه، باغ نسبتا وسیعی را در جنوب غربی ارگ ساخت.
از بررسی نقشه برزین 
روسی)سال 1258 قمری( 
و مطابقت آن با نقشه 
موسیو کرشش)چاپ 
1275 قمری( از سویی و 
دقت در تاریخچه بساتین 
جنوبی ارگ و سبزه‌میدان 
و  تحلیلی  دلایل  و 
استنباطی از روند توسعه 

و رشد فضاهای مسکونی و تجاری تهران در آن عصر، چنین استنباط می‌شود که 
هفت‌حوض باغی بوده است مثلثی‌شکل که ضلع شمالی‌اش در امتداد حصار جنوبی 
ارگ قرار داشته و ضلع شرقی‌اش را کوچه منوچهرخانی تشکیل می‌داده و ضلع 
دیگرش به‌طور تقریبی غرب چهارراه کنونی گلوبندک را به انتهای کوچه منوچهرخانی 

متصل می‌ساخته است.
شرح واقعه‌ای از این باغ در مجله اطلاعات شماره98 آمده است: »باغ هفت‌حوض 
را میرزاحسین‌خان صدر اصفهانی وزیراعظم فتحعلی‌شاه در محلی که فعلا بازار 
گلوبندک است، ساخت. گویند روزی فتحعلی‌شاه عازم دیدن باغ)هفت‌حوض( شد و از 
اتفاق آن سال به واسطه نیامدن باران آب بسیار نایاب بود. صدراعظم ده‌ها نفر استخدام 
کرد تا از کاریزها و آب‌انبارهای دور و نزدیک شهر آب بیاورند و 7 ‌حوض داخل باغ را پر 
کنند. هنگامی که شاه در باغ مهمان بود ناگاه خبر رسید که شهر بر هم خورده است، 
زیرا به میرزامسیح تهرانی، مجتهد تهران اطلاع دادند که تمام آب‌انبار‌ها را برای این کار 
خالی کرده‌اند و مردم برای وضو هم آب ندارند و خیال حمله به باغ هفت‌حوض را دارند 
و میرزامسیح حکم داده که آب‌های غصبی را به آب‌انبارها برگردانند. در نتیجه عده‌ای 
تفنگچی اطراف باغ را محاصره کردند و مردم را متفرق ساختند، اما بساط مهمانی به 
هم خورد و بعد از آن صدراعظم قسمتی از آن باغ را به مسجد مبدل ساخت و 7 ‌حوض 
را هم پرکرد.«  بعد از درگذشت صدر اصفهانی باغ از بین رفت، به‌طوری‌که هرچند در 

نقشه برزین روسی حدود آن باقی ‌مانده، اما از باغ خبری نیست.

داریوش شهبازی؛ تهران‌پژوه

مرکز تهران پژوهی همشهری

سالروز ولادت با سعادت حضرت امام محمد تقی، جوادالائمه علیه‌السلام را تبریک می‌گوییم
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 حمله سال 1398 ‌ایران به پایگاه 
عین‌الاسد، ابهت آمریکا را شکست

بازگشت آرامش  به اتاق ایران

راه‌اندازی 14 پمپ بنزین کوچک

 نباید از ژاپن 
و کره  بترسیم

 مسابقه ورزشی
یک میلیون‌نفری

حسن‌زاده به‌عنوان رئیس اتاق ایران، جایگزین سلاح‌ورزی شد

ایجاد جایگاه‌های سوخت کوچک‌مقیاس در این دوره مدیریت 
شهری تهران در دستور کار قرار گرفت

حمید استیلی:  اگر ایران قهرمانی 
می‌خواهد نباید به نام تیم‌‌ها توجه کند

مسابقات »قهرمان‌شهر2«  به مرحله نهایی رسید

 مسابقات ورزشی تهران در 20رشته
برای سنین مختلف برگزار می‌شود

همه چیز درباره مسابقات »قهرمان‌شهر۲«  و  استقبال جالب 
شهروندان تهرانی را با اسکن این کیو آر کد ببینید.

صفحه13

با اسکن این کیو آر کد ببینید جنجال‌های ۷ ماهه اتاق 
بازرگانی ایران چطور پایان یافت؟

صفحه4

صفحه15

صفحه12

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

9جایگاه 
درحال ساخت با 
پیشرفت فیزیکی 

بالا

5جایگاه
 انعقاد قرارداد با 
سرمایه‌گذاران 

خصوصی

375 مترمربع
حداقل زمین 

برای ایجاد جایگاه 
کوچک

با اسکن این کیو آر کد ببینید 
چرا اخراج کامل آمریکا  از 
غرب آسیا دور نیست؟

3

داده نما
آرش شاه‌سمندی؛ گرافیک

46.279.686
نفر در کشور مورد غربالگری قرار گرفتند

مناطق روستایی  ۲۰هزار نفر 

 
و شهر‌های زیر

۹۳شهر با  26 میلیون نفر 
نفر3.107.766جمعیتی بالغ بر

 پیش 10.460.045
پرفشاری خون 

بیماری دیابت677.474 نفر

 بیماری857.284
پرفشاری خون نفر

پیش دیابت 

نفر

 پوشش
درصدی 100

رتبه‌های اول تا دهم از نظر تعداد غربالگری:
دانشگاه‌های علوم پزشکی اصفهان، شیراز، تبریز، تهران، 
جندی شاپور، گیلان، البرز، گرگان، همدان و قزوین 

رتبه‌های اول تا دهم از نظر درصد پوشش جمعیتی:
دانشگاه‌های علوم پزشکی بهبهان، گراش، خمین، جیرفت، 
خلخال، لارستان، رفسنجان، یاسوج، زابل و شهرکرد 

طرح »پویش ملی سامت« 
افراد بالای 18سال جامعه را 
از نظر دیابت و پرفشاری خون، 
ارزیابی و غربالگری ‌کرد. جالب است بدانیم 
که 40 درصد از افراد با فشار خون بالا و 
یک چهارم دیابتی‌های کشور از بیماری 
خود اطلاعی ندارند. هدف اصلی »پویش 
ملی سلامت« شناسایی سریع‌تر این افراد، 
کاهش عوارض ناشی از بیماری دیابت و 
فشارخون و در نهایت ارتقای سلامت 
جامعه است؛ زیرا شناسایی زودتر 
می‌تواند به درمان دیابت و درمان 

فشارخون کمک زیادی کند.

سالانه
  ۲۶۰۰۰نفر

بر اثر بیماری‌های 
قلب و عروق فوت 

می‌کنند.

آگاهی زودتر 
مراقبت مؤثرتر

 فراتر از تصور 

بیش از 170 حمله 
به‌آمریکایی‌ها  بعد از 

طوفان‌الاقصی

 تاکنون 6پایگاه آمریکایی
در منطقه هدف پرتاب موشک‌های 

مقاومت قرار گرفته‌اند

 آمریکایی ها اعتراف کردند
  70 نظامی‌شان در حملات مقاومت
در منطقه زخمی شدند
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غرب از »ثریا«می‌ترسد
تحلیلگران غربی معتقدند جمهوری‌اسلامی با پرتاب موفق ماهواره جدید خود گام بلندی در مسیر توسعه برنامه فضایی برداشته است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

واکنش رئیس‌مجلس به یک اتهام‌زنی
محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس در 
واکنش به اتهام‌زنی درباره دریافت سکه 
ازسوی یک نماینده گفت: مدعی‌العموم 
به اتهام‌زنی علیه مجلس ورود کند. اگر 
چنین اتفاقی افتاده، آن فرد نه صلاحیت 

دارد دراین مجلس بنشیند و نه صلاحیت دارد درمجلس 
بعدی باشد./فارس

انهدام 10تیم تروریستی پس‌از حادثه کرمان 
سیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی 
و انتظامی وزیر کشور گفت: از عملیات 
تروریستی در کرمان، تاکنون بیش‌از 
10تیم‌تروریستی ازسوی دستگاه‌های 
اطلاعاتی منهدم شده‌اند. وی تأکید کرد 

سیاست ایران درمقابل گروه‌های تروریستی آفندی است، نه 
پدافندی./فارس

دشمن منتظر پاسخ جبهه مقاومت باشد
محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور 
در پیامی به‌مناسبت شهادت مستشاران 
ایران در سوریه نوشت: »یقینا دشمن 
صهیونیستی پاسخ این جنایت کوردلانه را از 
جبهه مقاومت با سیلی‌های پی‌درپی خواهد 

دید«./ پایگاه اطلاع‌رسانی معاون‌اول رئیس‌جمهور

تا انتخابات

تأییدصلاحیت بیش‌از هزارنفر 
سخنگوی شورای‌نگهبان با اشاره به اعلام اسامی 
تأیید صلاحیت‌شدگان جدید به وزارت کشور 
گفت: تاکنون بیش‌از هزارنفر از افرادی که اعتراض 
خود را نسبت به بررسی صلاحیت‌ها ثبت کرده 
بودند، صلاحیت‌شان مورد تأیید شورای‌نگهبان 
قرار گرفته‌است. / پایگاه اطلاع‌رسانی شورای‌نگهبان

»شائبه جانبداری«، خط قرمز ستاد انتخابات
سیدمحمدتقی شاهچراغی، رئیس ستاد انتخابات 
کشور در نشستی به‌صورت وبیناری با رؤسا و اعضای 
ستاد انتخابات در استانداری‌های سراسر کشور گفت: 
هرگونه اقدامی که شائبه جانبداری از نامزدهای 
انتخاباتی را ازسوی مجریان انتخابات ایجاد کند، 
خلاف قانون و خط قرمز ستاد انتخابات کشور است. 

/ فارس

فعالیت‌های انتخاباتی جبهه پیشرفت 
محمدجواد محمدی‌نوری، دبیر جبهه پیشرفت، رفاه 
و عدالت از اعلام فهرست انتخاباتی این تشکل اصولگرا 
در تهران تا نیمه اول بهمن‌ماه خبر داد  و گفت این 
جبهه از ۲۵حزب سیاسی تشکیل شده‌است. / ایسنا

رایزنی با جبهه پایداری برای »فهرست واحد«
حمیدرضا ترقی، عضو شورای ائتاف نیروهای 
انقلاب اعلام‌کرد که این شورا با جبهه پایداری و سایر 
گرو‌ه‌های اصولگرا جهت رسیدن به یک فهرست 
مشترک برای انتخابات درحال رایزنی است. وی به 
این نکته هم اشاره کرد که میان غلامعلی حدادعادل، 
مرتضی آقاتهرانی و صادق محصولی گفت‌وگوهایی 
شکل‌گرفته و پیام‌هایی نیز رد و بدل شده تا درباره 

انتخابات به همگرایی برسند. / تسنیم

جهاد علمی در نیروهای مسلح 
طرح جهادعلمی در نیروهای‌مسلح مجلس ارائه شده‌است. محمد مهدی‌نژاد، معاون ستادکل نیروهای‌مسلح 
دراین باره گفت: این طرح به مجلس ارائه شده تا برای سال آینده تصویب شود. وی همچنین بر وجود نگاه 

راهبردی به پیشرفت‌ فناوری‌های جدید تأکید کرد./ایرنا

پیشنهاد ویژه ایران برای کمک‌ به فلسطین 
طی ماه‌های اخیر نهادهای بین‌المللی در کمک‌رسانی به مردم فلسطین ناکام مانده‌اند. برهمین اساس هم 
بود که رئیس جمعیت هلال‌احمر ایران در کنفرانس بین‌المللی بشردوستانه حمایت از فلسطین پیشنهاد کرد 

صندوق مشترک کمک‌رسانی به فلسطین تاسیس شود./ایسنا

 
زیارت واقعی یعنی همین؛ طواف با 
بدن‌های خونین. زیارتتان قبول و خوشا 

به سعادتتان...

@Tina_tium
تیناتیوم

 
خانواده‌ای یک پسر در 8 سال دفاع‌مقدس، 
یک پسر در سوریه و یک پسر هم دیروز 
در دمشق تقدیم این راه کردند. اسرائیل 
بیشتر از اینکه از موشک و قدرت نظامی 
بترسه، از مادران شهیدپرور این خاک 

هراس داره!

@alin_asr
علی نصرالهی

 
رد خونِ #حاج_صادق و دیگر #شهدا# 
دمشق را در بین عزاداران ویلای اربیل 

پیدا کنید!

@taranom57
سایه خورشید

 
کسایی که پیش خدا خیلی عزیزن تازه 
بعد از رفتنشون‌ مردم اونا رو می‌شناسن 
 . پی‌می‌برن...  به‌خوبی‌هاشون  و 

شهادتت مبارک حاجی
#دمشق

@haji_mohebi
حاجی محبی

 
حاج قاسم تو بهشت داره یه سپاه قدس 
می‌سازه که اینجوری داره رفیق‌هاش 
رو دور خودش جمع می‌کنه تا لحظه 
موعود با امام‌زمان)عج( علیه دشمنان 
اسلام و تشیع قیام کنن. همانا پیروزی 

نزدیک است.
#حاج_صادق

@mahdi31314004

mahdi31314004

 
آقازاده‌ای که به‌معنای واقعی آقا بود! 
شهید محمدامین صمدی )با نام جهادی 
شهید پیمان( فرزند سرهنگ مجید 
صمدی، رئیس پلیس سابق مهاجرت 
کشور بوده که از ۵ شهید سپاه پاسداران 
در دمشق فقط پیکر ایشان از زیر آوار 

بیرون آورده شده است.

@montazere_molaa
مامان سیدعماد

 
در بین شهدای والامقام حمله رژیم 
صهیونسیتی به دمشق، جوان‌ترین 
سردار ایران، سردار سرتیپ دوم پاسدار 
شهید حسین محمدی حضور دارد. 

شهادت مبارکت
#سردار_جوان_ایران

@tehrani_moqadam
علی طهرانی‌مقدم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه با مزروق فالح الحبینی، 
رئیس گروه دوستی پارلمانی کویت و ایران دیدار و گفت‌وگو کرد.

  هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای‌نگهبان اعلام کرد لایحه 
برنامه 5ساله هفتم کشور پس‌از بررسی در شورای‌نگهبان، برای 

رفع ایرادهای چهارگانه به مجلس بازگردانده شده‌است.
  اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه‌های 
سراسرکشور با صدور بیانیه‌ای، اقدام‌های تروریستی 
رژیم‌صهیونیستی را نشان‌دهنده استیصال مقام‌های درمانده این 

رژیم در حفظ جایگاه خود و رژیم جعلی‌شان عنوان‌کرد.
  کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق‌بشر ایران در جریان سفر به 

کابل، با وزیر خارجه حکومت طالبان دیدار و گفت‌وگو کرد.
  کنگره بزرگداشت شهدای نیروی هوایی ارتش در دانشگاه 

شهیدستاری برگزار شد.
  مهدی طالقانی، فرزند آیت‌الله سیدمحمود طالقانی پس‌از تحمل 
دوره‌ای بیماری روز یکشنبه در بیمارستان خاتم‌الانبیا)ص( تهران 

درگذشت.
  مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه تأکید کرد رویکرد 

دستگاه قضا در انتخابات، نگاه پیشگیرانه است.
  کمال‌الدین پیرموذن، نماینده ادوار مجلس از تأیید صلاحیت 

خود ازسوی شورای‌نگهبان خبرداد.
  گردهمایی سراسری رؤسای شورای وحدت 

اصولگرایان۱۰بهمن‌‌ماه برگزار می‌شود.

بدرقه باشکوه استاندار فقید آذربایجان‌شرقی
پیکر عابدین خرم، استاندار فقید آذربایجان‌شرقی، روز 

یکشنبه با حضور احمد وحیدی، وزیر کشور و جمعی از مردم 
و مسئولان در تبریز تشییع و برای تدفین به شهر ارومیه 

منتقل شد./ عکس: ایرنا

عکس خبر

تیتر خبر

نخستین سیگنال ماهواره »ثریا« 
درحالی‌شنبه‌شب با موفقیت به زمین مخابره شد 
که دستاورد تازه ایران در حوزه فضایی بازتاب 
بین‌المللی گسترده‌ای داشت و تحلیلگران 
معتقدند جمهوری‌اسامی با این اقدام، گام 
بلندی درمسیر توسعه برنامه فضایی خود 
برداشته است. درچنین شرایطی رسانه‌های 
غربی از زوایای مختلفی، دستاورد فضایی تازه 
ایران را مورد بررسی قرار دادند و درعین‌حال 
تأکید کردند این موفقیت جمهوری‌اسامی 
زمینه‌ساز ایجاد نگرانی‌هایی در برخی 
دولت‌های غربی، ازجمله آمریکا شده‌است؛ 
موضوعی که البته تازگی ندارد و در گذشته نیز 

شاهد فضاسازی‌هایی در این زمینه بوده‌ایم.

موضوع مهم دیگری که به‌دنبال پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره »ثریا« مورد توجه رسانه‌ها و 
تحلیلگران بین‌المللی قرار گرفته، ناکامی تحریم‌های غربی در توقف برنامه فضایی ایران 
از یک‌سو و نگرانی از جهش برنامه فضایی جمهوری‌اسامی پس‌از انقضای تحریم‌های 

سازمان‌ملل در اکتبر سال‌ گذشته میلادی ازسوی دیگر است. 
در چنین شرایطی ناظران بین‌المللی معتقدند تحریم‌های غربی نه‌تنها در ناتمام گذاشتن 
فعالیت‌های ایران در حوزه فضایی موفق نبوده، بلکه در ارزیابی‌های جامعه اطلاعاتی آمریکا 
ادعا شده‌است که »توسعه وسایل پرتاب ماهواره ازسوی ایران به‌صورت بالقوه می‌تواند 
با توجه به فناوری مشابه، جدول زمانی این کشور را برای توسعه یک موشک بالستیک 

قاره‌پیما تسریع کند.«

ناکامی تحریم‌های غربیناکامی تحریم‌های غربی

تغییر رویکردها به پیگیری فعالیت‌ها در حوزه برنامه فضایی جمهوری‌اسلامی از دیگر موضوع‌هایی است که 
پس‌از پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره »ثریا« مورد توجه رسانه‌ها و تحلیلگران غربی قرار گرفته‌است. آنها معتقدند 
پس‌از آغازبه‌کار دولت‌سیزدهم در ایران، فعالیت‌ها در عرصه فضایی جان تازه‌ای گرفته و با قدرت بیشتری 
پیگیری می‌شود. بر این اساس هم بود که پایگاه تخصصی »آی.اس.پی‌تودی« در گزارش خود دراین زمینه، روند 
فعالیت‌ برنامه فضایی ایران طی سال‌های اخیر را مورد بررسی قرار داد و تأکید کرد که »برنامه فضایی ایران در 
دوران ریاست‌جمهوری سیدابراهیم رئیسی، شاهد تغییرات مهمی بوده‌ است.« در ادامه این گزارش با اشاره به 
اینکه دولت حسن روحانی، رویکرد منفعلانه‌‌ای را در این حوزه دنبال می‌کرد، عنوان شده ‌است: »رئیسی تسریع 
برنامه فضایی ایران را انتخاب کرده‌است. این تصمیم نگرانی‌هایی را در میان کشورهای غربی ایجاد کرده‌؛ چراکه 
توسعه وسایل پرتاب ماهواره‌ای می‌تواند به‌طور بالقوه منجر به پیشرفت موشک‌های بالستیک قاره‌پیما شود.«

هوای تازه در برنامه فضایی ایرانهوای تازه در برنامه فضایی ایران

پایگاه »نشنال‌‌ورد)nationalworld( « در تحلیلی در این زمینه اذعان کرد پرتاب 
موفقیت‌آمیز ماهواره ثریا نگرانی‌هایی را برای غربی‌ها به‌دنبال داشته است. بنجامین 
جکسون، تحلیلگر حوزه فناوری این رسانه در گزارش خود درباره دستاورد تازه فضایی 
ایران، تأکید کرده‌است که این اقدام ازسوی ایران نشان‌دهنده دستیابی ایران به پیشرفت‌های 
قابل‌توجه در این حوزه ‌است. در این گزارش با اشاره به اینکه »پرتاب این ماهواره در چارچوب 
برنامه فضایی سپاه پاسداران انجام شده‌است«، ادعا شده‌ که »غرب و به‌ویژه ایالات‌متحده، 
ابراز نگرانی کرده و مدعی‌هستند پرتاب ماهواره‌های ایران ناقض قطعنامه شورای‌امنیت 
سازمان‌ملل محسوب می‌شود. ایالات‌متحده از تهران خواسته از هرگونه فعالیت مرتبط با 

موشک‌های بالستیک با قابلیت حمل سلاح هسته‌ای خودداری کند.«

نگرانی‌های غربنگرانی‌های غرب

پایگاه تخصصی »آی.اس.پی تودی« )ISP Today(  که به‌‌صورت ویژه تحلیل دستاوردها و 
تکنولوژی‌های روز دنیا را در دستورکار دارد نیز در گزارشی، با اشاره به اینکه ایران با پرتاب 
موفقیت‌آمیز ماهواره ثریا به بالاترین مدار خود، به نقطه عطف مهمی در برنامه فضایی‌اش دست 
یافته‌است، نوشت: »این ماهواره با کمک موشک قائم100 در ارتفاع تقریبی 750کیلومتری از 
سطح زمین قرار گرفته‌است.« در این گزارش همچنین با اشاره به اینکه این پرتاب در مرکز برنامه 
فضایی سپاه‌پاسداران واقع در نزدیکی شهر شاهرود انجام شده‌، افزوده ‌است: »این سایت محل 
3پرتاب موفق اخیر ماهواره ایران بوده ‌است.« در چنین شرایطی به‌نظر می‌رسد آنچه بیش از هر 
چیز دیگری تحلیلگران غربی را حیرت‌زده کرده، توانایی‌های فنی و تکنولوژیک جمهوری‌اسلامی 

در پیگیری برنامه‌های حوزه فضایی است.

یک نقطه عطف مهمیک نقطه عطف مهم

اگرچه جمهوری‌اسلامی همیشه تأکید کرده برنامه فضایی‌ ایران مقاصد غیرنظامی دارد، 
اما فضاسازی‌های غربی دراین زمینه همواره ادامه داشته‌است. در گذشته و به‌دنبال 
دستاوردهای مختلف فضایی، همواره شاهد ابزار نگرانی دولت‌های غربی و به‌‌خصوص 
آمریکا دراین زمینه بوده‌ایم؛ موضوعی که بیش‌از هر چیز شائبه‌هایی را درباره نقش 
سپاه‌پاسداران در این حوزه مطرح می‌کند. در چنین شرایطی تحلیلگران پایگاه 
تخصصی »آی.اس.پی تودی« معتقدند »ایران همچنان به ارتقای توانمندی‌های خود 
در فضا متعهد بوده و آماده است در سال‌های آینده پیشرفت بیشتری داشته باشد.« 
علاوه ‌بر این تحلیلگران غربی بر این اعتقادند که پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره از سوی 

ایران، لایه دیگری بر پیچیدگی‌های موجود در ژئوپلیتیک فعلی منطقه می‌افزاید.

چشم‌انداز آیندهچشم‌انداز آینده

پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره »ثریا« در شرایطی است که واکنش رسانه‌های صهیونیستی به این 
دستاورد ایران نیز در نوع خود جالب توجه بوده‌است. رسانه‌های اسرائیلی مانند »جرزالم‌پست« 
با انتشار تحلیل‌هایی، ضمن اشاره به تحولات منطقه طی ماه‌های اخیر، ادعا کردند استمرار برنامه 
فضایی ایران می‌تواند زمینه‌ساز اوج‌گیری تنش‌ها در منطقه شود. رسانه‌های صهیونیستی 
معتقدند گام‌های روبه پیشرفت ایران در حوزه فضایی، سبب افزایش توان راهبردی ایران در 
زمینه موشک‌های بالستیک خواهد شد؛ این درحالی است که تحلیلگران معتقدند موفقیت‌های 
جمهوری‌اسلامی در پرتاب ماهواره ثریا، آن‌هم در شرایطی که رژیم‌صهیونیستی در تحقق اهداف 
خود در غزه ناتوان مانده و حلقه محاصره محورمقاومت در اطراف این رژیم، هر روز تنگ‌تر می‌شود، 

یک هراس تازه بر نگرانی‌های پیشین محور آمریکایی-صهیونیستی افزوده‌ است.

چرا صهیونیست‌ها از »ثریا« می‌ترسند؟چرا صهیونیست‌ها از »ثریا« می‌ترسند؟

بازتاب جهانی پرتاب موفقیت‌آمیز »ثریا«

خبرگزاری روس اسپوتنیک: این نخستین‌‌بار است 
که ماهواره ساخت ایران با موفقیت در مداری بالای 

۵۰۰کیلومتر قرار می‌گیرد.

خبرگزاری انگلیسی رویترز: ایران ماهواره 
ثریای خود را با موفقیت در مدار زمین قرار 
داد. این اقدام احتمالا نگرانی‌های غرب درباره 
جاه‌طلبی‌های هسته‌ای ایران را افزایش می‌دهد.

شبکه آمریکایی فاکس‌نیوز: فرستادن ماهواره در 
این مدار یعنی اینکه آنها می‌توانند این موشک‌ها 

را در هر کجا از دنیا که می‌خواهند، فرود بیاورند.

شبکه لبنانی المیادین: ایران به سرعت در مسیر 
پیشرفت در زمینه هوافضا حرکت کرده و علاوه‌براین 
پرتاب، ۲ماهواره دیگر را نیز در سال‌های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۲ 

با موفقیت به مدار زمین پرتاب کرده بود.

پایگاه خبری آمریکایی ای.بی.سی نیوز: 
ایران ماهواره‌ای را به فضا پرتاب کرد که 

بخشی از برنامه مورد انتقاد غرب است.

خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس: پرتاب موفق 
ماهواره ایران به بالاترین مدار، سبب نگرانی غرب 
بابت بهبود برنامه موشک‌های بالستیک تهران 

شده‌است.

پیکر شهدای مستشار ایرانی که در حمله 
‌جنگنده‌های رژیم صهیونیستی به دمشق 

به شهادت رسیدند، در حرم حضرت زینب)س( 
تشییع شد.

دریافت استوارنامه سفرا با حضور رئیس‌جمهور
سیدابراهیم رئیسی، 

رئیس‌جمهور کشور دیپلماسی
دیروز )یکشنبه( با حضور 
در آیین دریافت استوارنامه سفرای چند 

کشور به گفت‌وگو با آنان پرداخت.
 ابراهیم رئیسی در آیین دریافت استوارنامه 
»میشل مالهرب« سفیر جدید بلژیک با 
تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران در 
گسترش روابط براساس اعتماد و احترام 

متقابل با کشورهای مختلف هیچ محدودیتی ندارد، گفت: امروز آمریکا به اعتبار سوابق عملکرد خود 
و به‌خصوص حمایت کامل و عاملیت در جنایات رژیم کودک‌کش صهیونیستی، دیگر هیچ اعتبار و 
آبرویی در جهان ندارد. رئیس‌جمهور سیزدهم در آیین دریافت استوارنامه »فرانسیس مولوی« سفیر 
جدید آفریقای جنوبی روابط 2 کشور را بسیار خوب و رو به گسترش توصیف و تصریح کرد: اقدام 
آفریقای جنوبی در شکایت از جنایات رژیم صهیونیستی اقدامی تاریخی، ماندگار و قابل تقدیر است و 
جمهوری اسلامی ایران از این اقدام هوشمندانه و خردمندانه حمایت می‌کند. رئیس‌جمهور کشورمان 
در آیین دریافت استوارنامه »تسوکادا تاماکی« سفیر جدید ژاپن با بیان اینکه روابط 2 کشور قدیمی، 
عمیق و رو به پیشرفت است، بیان کرد: ایران برای گسترش روابط خود با ژاپن در عرصه‌های مختلف 
برنامه دارد و تحریم‌های ظالمانه علیه جمهوری اسلامی همچنان که تاکنون موفقیت و دستاوردی 
برای آمریکا نداشته، نباید و نمی‌تواند مانعی برای گسترش روابط فیمابین باشد. سید ابراهیم رئیسی 
در آیین دریافت استوارنامه »رامون آلبرتو مونکادا کولیندرس« سفیر جدید نیکاراگوئه، روابط 2 کشور 
را فراتر از روابط سیاسی متعارف توصیف و تصریح کرد: مواضع نیکاراگوئه نسبت به مسائل بین‌المللی 
ازجمله جنایات صهیونیست‌ها علیه فلسطینیان غزه انسان‌دوستانه، عدالت‌طلبانه و حق‌خواهانه است 
و اگر دیگر کشورها نیز چنین مواضعی داشتند، رژیم صهیونیستی و حامیان او جرأت ارتکاب چنین 

جنایاتی علیه ملت مظلوم و مقتدر فلسطین را نداشتند.
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

روایت‌ پزشکان انگلیسی از وضع فاجعه‌بار غزه
پزشکان انگلیسی که در بیمارستان شهداء الاقصی در نوار غزه کار می‌کردند، می‌گویند بدترین جراحات در زندگی 
حرفه‌ای خود را در آنجا دیده‌اند و اغلب مجبور می‌شدند مجروحان فلسطینی را بدون تجهیزات پزشکی مداوا 

کنند./ وبگاه عربی۲۱

کاهش فاحش حمایت از اسرائیل در جهان
درپی جنگ غزه، حمایت جهانی از رژیم صهیونیستی به شکل چشمگیری کاهش پیدا کرده است. داده‌های 
مؤسسه مورنینگ کانسالت نشان می‌دهد حمایت از تل‌آویو در جهان با وقوع جنگ غزه به‌شدت کاهش یافته 

و حتی منفی شده است./ روزنامه تایمز

کتک‌خور منطقهعدد خبر

گزارش2

جهان مقاومت

زخمی شدن ۲۶۵۹ نظامی صهیونیست از آغاز 
جنگ غزه

از ابتدای عملیات طوفان الاقصی تاکنون، 2هزارو۶۵۹ 
نظامی صهیونیست زخمی شده‌اند. ارتش صهیونیستی 
همچنین شمار مجروحان این رژیم از آغاز حمله زمینی 
به غزه را هم ۱۲۰۳نفر اعلام کرده است. البته این آماری 
است که ارتش رژیم صهیونیستی به‌طور رسمی اعلام 
کرده و شمار تلفات حقیقی این رژیم به‌مراتب بیشتر از 
آن چیزی است که اعلام شده است. / مرکز اطلاع‌رسانی 

فلسطین

حمله‌های موشکی و خمپاره‌ای مقاومت
به نظامیان صهیونیست

مبارزان فلسطینی علاوه بر نبرد با اشغالگران و وارد 
کردن ضربه‌های مهلک به آنها، یک مرکز نظامی 
رژیم صهیونیستی را نیز با خمپاره هدف قرار دادند. 
گردان‌های مقاومت ملی اعلام کردند که مبارزان آنها 
درگیری شدیدی در شرق اردوگاه جبالیا با اشغالگران 
داشتند و آنها را با تیربار و موشک‌های تی بی‌جی 
هدف قرار دادند. گردان سرایا القدس شاخه نظامی 
جنبش جهاد اسلامی فلسطین نیز از هدف قرار دادن 

صهیونیست‌ها خبر داده است. / المیادین

کابینه جنگی نتانیاهو در آستانه فروپاشی است
یک مسئول امنیتی رژیم صهیونی ستی از وضعیت 
بغرنج بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، پس از 
گذشت بیش از ۱۰۰ روز از جنگ غزه، خبر داده و گفته 
کابینه جنگی رژیم صهیونیستی که پس از جنگ غزه 
تشکیل شده، در آستانه فروپاشی قرار دارد. گفته شده، 
نتانیاهو در مقام نخست‌وزیر وضعیت بسیار شکننده‌ای 
دارد و در شرایط کنونی در حال وقت‌کشی است. / 

روزنامه تایمز

تونل‌های حماس صهیونیست‌ها را غافلگیر کرد 
رادیو رژیم صهیونیستی در گزارشی به آمادگی گسترده 
جنبش حماس برای رویارویی با جنگ در نوار غزه در 
سایه وجود تونل‌های عمیق زیر زمین اشاره کرده است. 
در این گزارش آمده یحیی السنوار، رئیس جنبش 
حماس در نوار غزه از ۱۵سال قبل تاکنون برای این 

جنگ آماده بوده است. / اسپوتنیک

وزیر اسرائیلی: اوضاع در جبهه شمالی بسیار 
سخت شده است

یک وزیر صهیونیست اذعان کرده که درگیری با 
حزب‌الله لبنان و بازکردن یک جبهه دیگر اشتباه 
بوده است. عوفر سوور،  وزیر مهاجرت اسرائیل گفته 
شرایط در جبهه شمالی و در برابر حزب‌الله لبنان برای 
تل‌آویو بسیار سخت شده است. عوفر گفته: »اسرائیل 
با چالش‌های زیادی روبه‌رو است. بهتر بود تل آویو یک 
جبهه جدید در شمال طی مراحل اولیه جنگ علیه نوار 

غزه ایجاد نمی‌کرد.« / روزنامه یدیعوت آحارانوت

هشتگ

دیوید میلر
تحلیلگر و نویسنده آمریکایی

رژیم اسرائیل در حالی با ادعای »حق وجود خود« بر 
سر جهان فریاد می‌زند که ثابت کرده هیچ حد و مرز 
اخلاقی ندارد. آنچه این رژیم تروریستی با مردم غزه 
انجام داده جنایتی منحصربه‌فرد در تاریخ است که 
شاید یکی از بدترین لکه‌های بشریت از زمان جنگ 

جهانی دوم باشد.

عطاءالله مهاجرانی 
کارشناس و محقق ایرانی 

حماس برای آزادی اسیران اسرائیلی همان شرایطی 
را که از آغاز مطرح کرده بود بیان کرده‌است. 

یثبت‌الله الدین آمنو بالقول الثابت: 1- توقف جنگ 
2- عقب‌نشینی کامل از غزه و کمربند امنیتی شرق و 

شمال 3- تعهدات بین‌المللی برای ‌تکرار نشدن جنگ 
4- آزادی تمام اسیران فلسطینی.

نجاح محمدعلی 
خبرنگار عراقی 

روزنامه یدیعوت آحارانوت نوشته که 
عربستان‌سعودی و اردن به اسرائیل کمک می‌کنند تا 

محاصره حوثی‌ها)انصارالله( را بشکند. شرکت‌های 
کشتیرانی اسرائیلی به جای دور زدن آفریقا برای 
رسیدن به اسرائیل از طریق یک مسیر طولانی و 

گران‌قیمت، محموله‌های خود را در بنادر خلیج ‌فارس 
تخلیه می‌کنند. سپس آنها را با کامیون از طریق 

عربستان‌سعودی و اردن به اسرائیل منتقل می‌کنند.

دریچهدریچهکیوسکدریچه

با وجود ادعاهای آمریکا، ارتش و پایگاه‌‌های نظامی این کشور در منطقه هر روز با حملات مختلف زیر ضربه می‌روند

طرح توهمی پساجنگ 
صهیونیست‌ها برای غزه 

رئیس سابق شعبه اطلاعات نظامی رژیم ‌صهیونیستی)آمان( 
به‌زعم تحقق توهم نابودی حماس طرحی را برای غزه پس 
از جنگ مطرح کرده است. صهیونیست‌ها درحالی رویای 
»پساجنگ« در غزه و توهم »نابودی« حماس را در سر 
می‌پرورانند که با گذشت ۱۰۷روز از جنایت در غزه، مقاومت 
همچنان با قدرت درحال ضربه زدن به ارتش رژیم اشغالگر است 

و هر روز تلفات سنگینی از آن می‌گیرد.
آموس یادلین، رئیس سابق آمان گفته که پیشنهادهای او تحت 
نظارت »گیولا آیلند« افسر مشهور ذخیره ارتش اسرائیل است 
و در آن فرض بر این است که اهداف جنگ محقق شده است. 
یادلین گفته قرار است این طرح را به نهادهای امنیتی ارائه کند. 
یادلین گفته طرح او 2 فرض اساسی دارد؛ یکی اینکه حماس 
برچیده شده است و طرح الحاق نوار غزه به‌دلیل مخالفت آمریکا 
امکان‌پذیر نیست و فرض دوم این است که ضرورت ادغام 
شرکای عرب در مدیریت غزه پذیرفته شده است. این امر مستلزم 
موافقت تل‌آویو با شرایط ایجاد افق سیاسی و ادغام تشکیلات 
خودگردان فلسطین با این تیم عربی است. محورهای اساسی 

این طرح عبارتند از:

 برنامه‌ریزی سیاسی در غزه با هدف ایجاد پویایی جدید در 
صحنه فلسطین و بهبود موقعیت منطقه‌ای تل‌آویو 

 اعمال فشار برای ایجاد اصلاحات اساسی و مهم در تشکیلات 
خودگردان فلسطین 

 ایجاد مرحله انتقالی به‌مدت یک سال با تمرکز کمتر بر ابعاد 
رزمی و جنگی 

 حفظ آزادی عمل نظامی و امنیتی تا زمان تعیین جایگزینی 
برای حماس در غزه 

 جلوگیری از رشد قدرت حماس یا هر جناح دیگری به‌منظور 
حفظ امنیت شهرک‌نشینان

این روزها که خاورمیانه درگیر زد و خورد 
نیروهای منطقه‌ای در برابر نیروهای 
آمریکایی و غربی است، یک سؤال مهم 
آن است که به‌راستی تاکنون چندبار به 

نیروهای آمریکایی در منطقه حمله 
شده است؟ حملات علیه آمریکایی‌ها از 
دی‌ماه1398 یعنی به‌طور دقیق از 4سال 
پیش همزمان با عملیات تروریستی آمریکا 

علیه سردار سلیمانی در فرودگاه بغداد 
شدت گرفت و از آن زمان تا‌کنون شدت و 
حجم حمات ضد‌آمریکایی در منطقه به 

طرز معناداری افزایش پیدا کرده است.

تعداد تقریبی 
نیروهای 

آمریکایی در منطقه
45400

نفر  

در امارات 3500
نفر  

900 در سوریه 
نفر  

در بحرین 9000
نفر  

در ترکیه 1885
نفر  

در قطر 8000
نفر  

در اردن 2936
نفر  

13500 در کویت
نفر  

در عربستان 2700
نفر  

در عراق 2500
نفر  

نظامیان آمریکایی در غرب آسیا به روایت آمار

جغرافیای آسیب پذیری آمریکا 

تشدید حملات علیه آمریکا پس از طوفان الاقصی

نتایج حملات: آسیب‌های مغزی، زخم‌های کاری، پاره شدن پرده گوش، ناکارآمد شدن نظامیان آمریکایی

عراق: حملات 
علیه پایگاه هوایی 
عین‌الاسدو پایگاه 

هوایی الحریر 

سوریه: پادگان التنف، 
میدان نفتی العمر در 

استان دیرالزور، پایگاه 
الشدادی و پایگاه همو 

در استان حسکه 

یمن: حملات 
ارتش یمن علیه 
اهداف مرتبط با 

آمریکا و اسرائیل 
در دریای سرخ

آمریکا: افزایش 
تهدیدات پیچیده 

امنیتی در ایالت‌های 
مختلف آمریکا

منبع: آکسیوس

نتیجه: ضربه مغزی شدن صدها نظامی آمریکایی

عین الاسد، نماد شکست آمریکا
دو بار حمله بزرگ علیه نظامیان آمریکایی در پایگاه عین 

الاسد در زمستان 1398 و 1402

اهمیت حمله به عین الاسد: بزرگترین حمله علیه نظامیان 
آمریکا پس از حمله پرل هاربر در جنگ جهانی دوم

173
حمله  

مجموع حملات علیه 
آمریکا در عراق و سوریه

83
حمله  

در سوریه

58
حمله  

در عراق

32
حمله  

در دریای سرخ

70
زخمی  

نظامی آمریکایی در 
عراق و سوریه

بازی دوگانه اردوغان؛ تمجید 
ازفلسطین و کمک به اسرائیل 

هر کسی که در ‌3ماه گذشته از  شروع حملات صهیونیست‌ها 
به غزه به اظهارات رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور 
ترکیه توجه کند ممکن است تصور کند آنکارا در صف اول 
دولت‌هایی قرار دارد که با تل‌آویو مخالف است و در این ماجرا 
از ملت فلسطین دفاع می‌کند اما واقعیت چیز دیگری است.

اردوغان جزو نخستین رهبران سیاسی بود که پس حملات 
وحشیانه رژیم‌صهیونیستی به نوار غزه، تل‌آویو را دولتی 
تروریستی خواند. او حتی از این هم فراتر رفت و شرکای 
نظامی ترکیه در پیمان ناتو ازجمله آمریکا را نیز هدف قرار 
داد و گفت که هرگز کسانی را که از این نسل‌کشی حمایت 

می‌کنند فراموش نخواهد کرد.
رئیس‌جمهور ترکیه در ابتدا تلاش کرد تا این موضع‌گیری 
روابط آنکارا با تل‌آویو و غرب را چندان   تحت‌تأثیر قرار ندهد 
اما انتشار تصاویر تکان‌دهنده از جنایات اسرائیل در غزه اوضاع 
را برای او سخت کرد؛ به‌ویژه اینکه مخالفان سکولار او نیز 
پرچم حمایت از فلسطین را برداشتند؛ امری که باعث شد تا 
رئیس‌جمهوری ترکیه مجبور شود لحن سنجیده قبلی خود 
را رها  و خطابه‌های آتشینی علیه رژیم‌صهیونیستی قرائت 
کند. او نه‌تنها خواستار پایان کشتارهای دولت اشغالگر در 
غزه شد که در جمع حامیان فلسطین در تظاهرات خیابانی 
ترکیه‌ای‌ها نیز حاضر شد. وب‌سایت خبری تحلیلی کرادل 
می‌نویسد:‌ اردوغان با علم به تحولات داخلی در سرزمین‌های 
اشغالی و احتمال پایان یافتن حیات سیاسی بنیامین نتانیاهو 
نخست‌وزیر اسرائیل، حملاتش را روی او متمرکز کرده 
درحالی‌که روابط تجاری‎ش را با تل‌آویو نیز حفظ کرده است.
در بحبوحه حملات به غزه، اردوغان با فراخواندن سفیر ترکیه 
از سرزمین‌های اشغالی گفت نتانیاهو دیگر کسی نیست که 
آنکارا بتواند با او صحبت کند. با وجود توقف ظاهری روابط 
دیپلماتیک، آمارها حاکی از آن است که تجارت بین ترکیه 
و رژیم صهیونیستی همچنان نه‌تنها ادامه دارد بلکه رشد هم 
کرده است. مهم‌تر اینکه  ترکیه، همچنان بازیگری کلیدی در 
زنجیره تامین نفت اسرائیل است که حدود 4درصد از آن از 
طریق ترکیه و از جمهوری آذربایجان وارد می‌شود. با وجود 
درخواست‌های ایران برای توقف صادرات نفت و مواد غذایی 
به سرزمین‌های اشغالی در همبستگی با فلسطینی‌ها، آنکارا 
همچنان در حفظ منافع استراتژیک خود با تل‌آویو اصرار دارد.

دوباره ضربه مغزی!
در ادامه حملات علیه پایگاه‌های نظامی واشنگتن در منطقه، 
شنبه‌شب ستاد فرماندهی مرکزی آمریکا)سنتکام(، حمله موشکی 
و راکتی مقاومت عراق به پایگاه عین‌الاسد در غرب عراق را تأیید 
کرد و افزود که بر اثر این حملات، شماری از نظامیان آمریکایی 
دچار آسیب مغزی شده‌اند. منابع خبری عراقی هم اعلام کرده‌اند 
که در این حمله ۴۰راکت و موشک به سمت پایگاه عین‌الاسد در 
غرب عراق شلیک شده است. در حملات اخیر به پایگاه‌های آمریکا 
درعراق و سوریه 70 نظامی این کشور زخمی شدند.  پیش‌تر در 
حمله زمستان1398 به عين‌الاسد نیز یک مقام آمریکایی در 
گفت‌وگو با سی‌ان‌ان اعلام کرده بود که بیش از ۱۰۰نظامی این 
کشور آسیب مغزی دیده‌اند و اکنون برای دومین‌بار است که 
نظامیان آمریکایی‌ در عين‌الاسد ضربه مغزی می‌شوند. تقریبا 
۲۵۰۰سرباز آمریکایی در عراق حضور دارند که پس از این حمله 
نخست‌وزیر عراق از نیروهای آمریکایی خواسته »سریعا« از 
کشورش خارج شوند. شیاع السوادنی، همچنین اعلام کردهك ه 
مانع از ورود نیروهای جدید آمریکا به خاک عراق خواهد شد.

اولین حمله به پایگاه آمریکا بعد از »پرل هاربر«
حمله اخیر به عين‌الاسد در بحبوحه افزایش تنش‌ها 
در خاورمیانه باعث شد تا بار دیگر حمات دامنه‌دار 
به عين‌الاسد زیر ذره‌بین قرار گیرد. عين‌الاسد، از 
پایگاه‌های نظامی مهم عراق است که پیشینه ساخت آن به 
دوران صدام می‌رسد و از زمان سقوط صدام نیز این پایگاه در 
اختیار نیروهای آمریکایی قرار گرفته است. براساس گزارش 
نیوعرب، بیشترین و مجهزترین تجهیزات نظامی آمریکا در 
عين‌الاسد مستقر هستند و حفظ این پایگاه برای آمریکایی‌‎ها 
از نظر حيثيت و اعتبار بسيار دارای اهميت است. 4سال 
پيشك ه سوله‌ها و ساختمان‌های ارتش آمریکا در عين‌الاسد 
با موشک‌‎های بالست كيايران ویران شد، همزمان اعتبار 
نظامی آمریکا نیز زیر سؤال رفت؛ چون حمله دی‌ماه1398 به 
عين‌الاسد، نخستین حمله به پایگاه نظامی آمریکا پس از حادثه 
پرل هاربر در بحبوبه جنگ جهانی دوم بود و از جنگ جهانی دوم 
تا زمان حمله به عين‌الاسد در زمستان1398، آمریکا هیچ‌گاه 

چنین ضربه نظامی‌اي را تجربه نکرده بود.

حملات ضد‌آمریکایی پس از طوفان‌الاقصی
از زمان آغاز طوفان‌الاقصی از سوی نیروهای مقاومت 
فلسطینی در نوار غزه که بیش از 3ماه پیش انجام شد، 
عملیات‌های ضدآمریکایی در منطقه روند شتابانی به‌خود 
گرفته است؛ به‌گونه‌ای که تقریبا طی 3ماه گذشته نیروهای 
آمریکایی در عراق و یا سوریه هیچ روزی را بدون حمله سپری 
نکرده‌اند. نیویورک‌تایمز به نقل از پنتاگون اعلام کرده است 
که در کمتر از 95روز گذشته، نیروهای آمریکایی با 141حمله 
موشکی در عراق و سوریه روبه‌رو بوده‌اند. براساس گزارش 
ستاد مرکزی فرماندهی آمریکا در غرب آسیا)سنتکام( 
۵۸مورد از این حملات در عراق و ۸۳حمله نیز در سوریه 
علیه نیروهای آمریکایی انجام شده است. گزارش رسمی 
وزارت دفاع آمریکا تصریح می‌کند که حملات منطقه‌ای 
ضد‌آمریکایی تاکنون منجر به جراحات نظامیان از آسیب‌های 
مغزی تا زخم‌های کاری مانند پاره‌شدن پرده‌گوش شده است 
و این حملات اگرچه تا‌کنون بدون تلفات بوده‌اند، اما بخشی از 

نظامیان آمریکایی را ناکار کرده‌اند.

حملات ضدآمریکایی در یمن
مسئله مهم دیگر آن است که حملاتی که طی ‌3ماه گذشته علیه نیروهای 
آمریکایی در منطقه تشدید شده، تنها به مرزهای عراق و سوریه محدود 
نیست؛ بلکه واشنگتن این روزها در دریای سرخ نیز به‌شدت درگیر 
حملات و راکت‌های نیروهای یمنی است. یمنی‌ها حملات خود علیه 
آمریکا را پس از بمباران شبانه مناطقی از یمن از سوی ائتلاف لندن-
واشنگتن در‌ ماه گذشته شدت بخشیدند و به اعتراف بایدن، بمباران 
یمن توسط جنگنده‌های آمریکایی نتوانسته نیروهای یمنی را متوقف 
کند. یمنی‌ها حتی هفته گذشته یک کشتی فله‌بر آمریکایی را در خلیج 
عدن مورد حمله قرار دادند و آنگونه که سنتکام گفته است، کشتی هدف 
قرارگرفته‌شده با پرچم جزایر مارشال پس از اصابت موشک یمنی‌ها، دچار 
خساراتی شده است. آمریکا هنوز آمار دقیقی از تعداد حملات موشکی 
نیروهای یمنی علیه منافع صرفا آمریکایی اعلام نکرده است؛ اما سنتکام 
گفته است که یمنی‌ها تا‌کنون 32حمله به کشتی‌ها انجام داده‌اند و 
یمنی‌ها نیز تأیید کرده‌اند که همه حملات صورت‌گرفته در دریای سرخ 

متوجه اهداف و منابع مرتبط با اسرائیل یا آمریکا بوده است.

کدام پایگاه‌های آمریکا هدف قرار گرفته‌اند؟
گزارش منابع آمریکایی نشان می‌دهد که تا‌کنون حداقل 6پایگاه نظامی آمریکایی در عراق و سوریه هدف پرتاب موشک 
و راکت نیروهای مقاومت قرار گرفته‌اند. علاوه‌بر پایگاه هوایی عين‌الاسد، همچنین پایگاه‌های نظامی دیگر آمریکا شامل 
پایگاه هوایی الحریر در شمال عراق نیز هدف نیروهای مقاومت قرار گرفته‌اند. همچنین پادگان التنف، میدان نفتی العمر 
در استان دیرالزور سوریه و الشدادی، پایگاه همو در استان حسکه سوریه از دیگر مقرهای آمریکایی هستند که هدف 

نیروهای مقاومت قرار گرفته‌اند.

شیر بی‌یال و دم!
مخلص کلام اینکه آمریکا از 4سال پیش به این‌سو، همچون شیر بی‌یال و دمی شده است که از هر جهت تحت ضربات 
ترکیبی محور مقاومت قرار دارد. هنوز فراموش نکرده‌ایم که یانکی‌ها پیش از متلاشی شدن پایگاه عين‌الاسد، رجز 
می‌خواندند و ادعا می‌کردند که هر حمله ایران را با حملات شدیدتر پاسخ می‌دهیم! از اعزام 3هزار سرباز به خاورمیانه 
گرفته تا تهدید ترامپ به حمله به 52نقطه ایران و بلوف لیندزی گراهام برای هدف قرار دادن مراکز نفتی ایران. اما آنچه 
نصیب آنها شد، ساقط شدن پهپاد گلوبال هاوک بود و این خط امتداد یافت تا به امروز که عراقی‌ها به آمریکا رسما اعلام 
کردند باید فورا از این کشور خارج شود. از آن بلوف تا سردرگمی این روزهای آمریکا، زمان زیادی نگذشته است و ثابت 

شده که راهبرد اخراج تروریست‌های آمریکایی از منطقه در پاسخ به جنایت فرودگاه بغداد در حال تحقق است.
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گزارش  تکمیلیخودرو

مدیریت

مالیات

داده‌نما

 خبرسازی دوباره خودروسازان
 با فروش زیر قیمت بازار

معاون صنایع حمل‌ونقل وزارت صنعت گفت: متأسفانه طرح 
فروش ۱۲۰هزار خودرو در مراحل ابتدایی است و به‌عنوان 
یک طرح قطعی و با اطلاع‌رسانی ناقص مطرح و باعث التهاب 
بازار شده است.به گزارش همشهری، اواسط‌ماه قبل رسانه‌ها از 
توافقی بین خودروسازان و وزارت صنعت خبر دادند که براساس 
آن قرار بود 2 شرکت ایران‌خودرو و سایپا هرکدام تا پایان سال 
60هزار خودرو و جمعا 120هزار خودرو با قیمتی کمتر از بازار 
عرضه کنند.طبق توافق انجام شده قرار بود این خودرو‌ها 5درصد 
زیر قیمت بازار عرضه شود. اما انتشار این خبر جنجال‌های زیادی 
به پا کرد و حتی منجر به واکنش شورای رقابت شد. درنهایت 
مقام‌های مسئول، تصویب این طرح را رد کردند و ماجرا مسکوت 
باقی ماند.در چنین شرایطی روز گذشته)یکشنبه( منوچهر 
منطقی، معاون صنایع حمل‌ونقل وزارت صنعت گفت: در مورد 
این طرح در گام نخست باید مجوز‌های لازم از مراجع ذی‌صلاح 
دریافت و درگام بعدی درصد اختلاف قیمت فروش با بازار 
مشخص شود.او تأکیدکرد: متأسفانه این طرح که در مراحل 
ابتدایی بود، به‌عنوان یک طرح قطعی و با اطلاع‌رسانی ناقص 
مطرح و باعث التهاب بازار شد، طبعاً درصورت عدم‌تحقق هر دو 

شرط فوق، طرح قابلیت اجرا ندارد.

اتاق ایران کجاست؟
سنگ بنای اتاق بازرگانی ایران در سال1262خورشیدی و به 
همت محمدحسن امین‌العرب و با نظر موافق ناصرالدین‌شاه 
گذاشته شد. عنوان نخست این تشکل بخش خصوصی، 
مجلس وکلای تجار ایران بود که در طول زمان دچار تغییرات 
شد و اکنون اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران  خوانده می شود. طبق قانون، اتاق ایران، مؤسسه‌ای 
غیرانتفاعی با شخصیت حقوقی و استقلال مالی است که 
ساختمان اصلی آن در خیابان طالقانی تهران نبش تقاطع 
شهید موسوی و در مجاورت لانه جاسوسی واقع شده است. 
اتاق ایران محل اجتماع فعالان اقتصادی کشور از همه 
استان‌ها و تشکل‌های اقتصادی دارای کارت بازرگانی به 

همراه 20نماینده دولتی است.

فرایند انتخابات اتاق‌های بازرگانی چگونه است؟
در ایران 34 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی فعال 
است که انتخابات آنها در دوره‌های 4ساله و در اسفندماه برگزار 
می‌شود. در ادامه، انتخابات هیأت‌رئیسه اتاق ایران شامل 
رئیس، 4نایب‌رئیس، منشی و خزانه‌دار نیز در خردادماه سال 
بعد با رأی اعضای هیأت نمایندگان اتاق ایران برگزار می‌شود. 
شورای‌عالی نظارت، بالاترین رکن اتاق ایران است که اعضای 
آن را 4نماینده دولت شامل وزیر صنعت، وزیر اقتصاد، وزیر 
جهادکشاورزی و رئیس سازمان استاندارد به همراه 3نماینده 
بخش خصوصی یعنی رئیس و 2نایب‌رئیس اتاق ایران تشکیل 

می‌دهند و ریاست آن برعهده وزیر صنعت است.

چرا اتاق ایران مهم است؟
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در قانون 
به‌عنوان مشاور سه‌قوه برشمرده شده و به همین واسطه 
در بسیاری از شوراهای عالی و مجامع حاکمیتی نظیر 
شورای‌عالی بورس، شورای‌عالی پول و... دارای نماینده دائمی 
است. حضور رئیس یا نماینده رئیس اتاق ایران در این مجامع 
به‌واسطه سهم بالای اعضای اتاق در اقتصاد و زیرساخت‌های 
اقتصادی کشور است که هم به پیگیری منافع ذینفعان 
اتاق کمک می‌کند و هم فرصتی برای تقویت همکاری‌های 
اجزای حاکمیت و بخش خصوصی محسوب می‌شود. سابقه 
140ساله اتاق بازرگانی، بدنه کارشناسی قوی و قدرت 
رایزنی آن با اتاق‌های همتراز در سایر کشورها باعث شده تا 
این تشکل، یکی از پایه‌های اصلی در چانه‌زنی‌های تجارت 

خارجی و داخلی باشد.

پاداش سالانه مدیران دولتی 
مشروط به افزایش بهره‌وری

رئیس سازمان ملی بهره‌وری ازانتشار کارنامه بهره‌وری شرکت‌های 
دولتی تا پایان سال خبر داد و گفت: اتصال پاداش اعضای هیأت 
مدیره شرکت‌های دولتی به عملکرد بهره‌وری درحال پیگیری 
است.به‌گزارش همشهری، یکی از موضوعات چالش‌برانگیز 
در مورد شرکت‌های دولتی نحوه پرداخت پاداش هیأت مدیره 
در پایان سال مالی است. پرسش اصلی مردم این است که 
پرداخت پاداش‌ها با چه رویه‌ای انجام می‌شود و اگر مدیری 
عملکرد اقتصادی مناسبی نداشته باشد نیز مشمول دریافت 
پاداش می‌شود یا خیر؟ در چنین شرایطی دولت برنامه‌ای را 
آغاز کرده است که طبق آن پرداخت پاداش به مدیران و اعضای 
هیأت مدیره یک شرکت دولتی منوط به افزایش بهره‌وری در آن 
شرکت می‌شود.در همین رابطه روز گذشته رئیس سازمان ملی 
بهره‌وری گفت: اتصال پاداش اعضای هیأت مدیره شرکت‌های 
دولتی به عملکرد بهره‌وری درحال پیگیری است.میرسامان 
پیشوایی با اشاره به گسترش شبکه ملی بهره‌وری در کشور، گفت: 
شرکت‌های دولتی در موضوع اتصال پاداش اعضای هیأت‌مدیره 
با عملکرد بهره‌وری همکاری کردند و طی هفته جاری و آینده 

کارنامه بهره‌وری برای شرکت‌ها منتشر و اعلام می‌شود.

آستان قدس 187میلیارد تومان 
مالیات پرداخت کرد

آمار‌ها نشان می‌دهد برخلاف آنچه گفته می‌شود آستان 
قدس رضوی در حال پرداخت مالیات است و طبق جداول 
مالیاتی، از ابتدای سال تاکنون بیش از 187میلیارد تومان 

مالیات پرداخت کرده است.
به ‌گزارش همشهری، یکی از چالش‌های خبری در طول 
سال‌های گذشته، نحوه پرداخت مالیات از سوی برخی نهاد‌ها 
از جمله آستان قدس رضوی بوده است. در چنین شرایطی 
برخی مقام‌های مسئول در گذشته پرداخت نشدن مالیات 
از سوی این نهاد اقتصادی را تکذیب کرده بودند، اما هر بار 
انتشار اخباری در این مورد شائبه‌هایی را در مورد پرداخت 
نشدن مالیات توسط این نهاد ایجاد کرده بود. با وجود این 
گمانه‌ها، تازه‌ترین جداول آماری از وضعیت پرداخت مالیات 
از ابتدای سال تا آذر‌ماه امسال نشان می‌دهد که شرکت‌ها 
و مؤسسات وابسته به آستان قدس رضوی از ابتدای سال 
تا پایان آذر امسال جمعا 187میلیارد و192میلیون تومان 
مالیات پرداخت کرده‌اند. این اطلاعات همچنین نشان 
می‌دهد در 9ماهه امسال حدود 550هزار میلیارد تومان 

مالیات توسط دولت دریافت شده است.

آرامش در اتاق ایران
 با رأی نمایندگان خصوصی و دولتی، صمد حسن‌زاده به‌عنوان رئیس جدید اتاق ایران جایگزین حسین سلاح‌ورزی شد

دیپلماسی اقتصادی وزیر اقتصاد جواب داد
پاسخ FATF به نامه وزیر اقتصاد و خروج ایران از شمول توصیه 7گروه ویژه اقدام مالی، ریسک را از کشور دور کرد

با گذشت نزدیک به 12روز از ارسال نامه اعتراضی وزیر اقتصاد 
ایران به FATF، رئیس گروه ویژه اقدام مالی موسوم به FATF در 
نامه‌ای رسمی با پذیرش درخواست ایران اعلام کرد، اصلاحات و 
تغییرات در استاندارد‌های خود مرتبط با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل متحد را به تمامی کشور‌های عضو و شبکه 
جهانی مبارزه با پولشویی خود اعلام کرده است. با این اقدام انتظار 
می‌رود دست‌کم شاخص ریسک شهرت کشور در ارزیابی نهادهای 
مالی دنیا دچار تزلزل نشود و بهانه‌ای برای انسداد دارایی‌های مالی 

ایران به استناد تصمیم اخیر FATF وجود نداشته باشد.

داستان توصیه 7 چیست؟

توصیه 7 گروه ویژه اقدام مالی یا همان FATF به تحریم‌های هدفمند 
مرتبط با اشاعه ساح‌های کشتار جمعی اشاره و استناد دارد که 
براساس آن از کشورهای عضو می‌خواهد در راستای قطعنامه‌های 
شورای امنیت سازمان ملل متحد اقدامات بیان شده از قبیل توقیف 
وجوه و دارایی‌های اشخاص تعیین شده را بدون تأخیر اعمال کند. 
البته قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد در سال ۲۰۱۵ 
در راستای اجرای برجام به دوران فشارهای بین‌المللی سازمان ملل 
علیه ایران در قالب قطعنامه‌های متعدد پایان داد و تنها به اعمال برخی 
اقدام‌های محدود ازجمله درخصوص اعمال تحریم‌های مالی هدفمند 
اشاره دارد. ایران با استناد به اینکه دوران 8ساله محدودیت‌های مالی 
قطعنامه 2231 سازمان ملل پایان یافته، خواستار آن شده بود که 
گروه ویژه اقدام مالی نام کشورمان را از فهرست این محدودیت‌ها 

حذف کند.

FATF داستان ایران و

داستان همکاری ایران با FATF در یکي دو دهه اخیر فراز و‌نشیب 

داشته تا جایی که از سال 2007 نام کشورمان در فهرست کشورهایی 
قرار گرفت که از دیگر کشورها خواسته شده بود برابر آنها اقدامات 
مضاعف را به‌کار ببندند. 2سال بعد اما این دایره تنگ‌تر شد چرا که 
گروه ویژه اقدام مالی، از اعضای خود خواست تا علاوه بر اقدامات 
مضاعف، اقدامات تقابلی را اعمال کنند تا اینکه در ژوئن 2016 
و به‌دنبال تعهد سیاسی ایران به اجرای برنامه اقدام پیشنهادی 
FATF، نام کشورمان به‌صورت موقت از فهرست تقابلی خارج و به 
فهرست مضاعف اضافه شد و در فوریه 2020 این تعلیق موقت در 
نتیجه عدم‌تصویب نهایی 2لایحه پیوستن کنوانسیون مبارزه با تامین 
مالی تروریسم و مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی از بین رفت. 
با این حال باقی‌ماندن ایران در فهرست کشورهای مشمول توصیه 

7گروه ویژه اقدام مالی به این معناست که حدود 200کشور و نهاد 
عضو FATF در فهرست ارزیابی ریسک شهرت کشورها، نام ایران را 
به‌عنوان یک کشور پرریسک قید کنند، چرا که اکثر کشورهای دنیا 
در سند ملی ارزیابی ریسک‌های پولشویی، تامین مالی تروریسم و 
اشاعه سلاح‌های کشتار جمعی، نام ایران را قرار می‌دادند. حالا اما 
اعمال تحریم‌های مالی هدفمند علیه کشورمان و شهروندان ایرانی به 
استناد قطعنامه سازمان ملل برداشته شده و تنها نام یک کشور در این 

فهرست باقی مانده است؛ کره‌شمالی!
خارج‌شدن ایران از این محدودیت باعث می‌شود که ریسک شهرت 

کشورمان بهبود یابد و یک گام مثبت قلمداد می‌شود.

تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج باید با یک ضامن پرداخت شود
محمدرضا جمشیدی، دبیر کانون بانک‌ها و مؤسسات اعتباری خصوصی کشور گفت: بانک مرکزی به شکل رسمی و 
در دستورالعمل خود اعلام کرده که بانک‌ها موظف هستند برای اعطای تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج یک ضامن 

را قبول کنند؛ اما اگر ازنظر بانک، فرد صلاحیت کافی برای ضامن شدن نداشت، باید ضامن دیگری معرفی شود.

واردات خودرو با پلاک  مناطق آزاد به سرزمین اصلی
حجت عبدالملکی، دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد گفت: امکان واردات خودروهای پلاک مناطق آزاد به سرزمین 
اصلی با پرداخت عوارض قانونی فراهم شده و این خودروها می‌توانند به پلاک ملی تبدیل شوند. واردات 

خودروهای برقی و هیبریدی تا سقف ۴۰هزار دلار به مناطق آزاد هم مجاز است.

مقایسه بازده بازارها  طی 2 ماه گذشته
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بالاخره بعد از ‌7ماه قائله انتخابات اتاق ایران 
به پایان رسید و حسین ساح‌ورزی با رأی 
هیأت نمایندگان، کرسی ریاست پارلمان بخش 
خصوصی را به صمد حسن‌زاده واگذار کرد. 
به گزارش همشهری، محل نزاع در انتخابات 
اخیر اتاق ایران، احراز نشدن صلاحیت 
حسین سلاح‌ورزی بود که به‌واسطه تغییرات 
آیین‌نامه نحوه عضویت در اتاق‌های بازرگانی 
به شکل‌گیری یک دعوای حقوقی و کشمکش 

دولتی-خصوصی 7ماهه منجر شد.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

اتاق ایران؛ حاشیه در فرصت؟
خیابان طالقانی، نبش فرصت؛ ازدحام خودروهای 
پارک‌شده در محدوده اتاق ایران شاهدی بود بر وقوع 
یک رویداد مهم در پارلمان بخش خصوصی. ‌7ماه 
حاشیه و بحث‌وجدل درباره انتخابات اتاق ایران. نشست 
هیأت نمایندگان اتاق ایران باید طبق برنامه قبلی 
ساعت 9:30صبح برگزار می‌شد اما برای به حدنصاب 
رسیدن جلسه، از حوالی ساعت10 آغاز شد. طبق روال 
معمول، فقط اعضای هیأت نمایندگان و عوامل اجرایی 
حق حضور در طبقه دهم )محل انتخابات( را داشتند و 
خبرنگاران باید در طبقه هشتم و از طریق نمایشگرها، 
رقابت بر سر کرسی ریاست اتاق را رصد می‌کردند. رقابتی 
که تا حوالی ساعت12:30 به طول انجامید و نتیجه‌اش 

ترکیب هیأت‌رئیسه اتاق ایران را دگرگون کرد.

خلع سلاح‌ورزی از اتاق ایران
دهمین دوره انتخابات اتاق ایران که 28خرداد برگزار 
شد، مرحله نهایی انتخابات اتاق‌های سراسر کشور 
به‌حساب می‌آمد که در اسفند1401 برگزار شده بود. 
در این دوره، حاشیه‌هایی در مورد حسین سلاح‌ورزی، 
نامزد انتخابات اتاق خرم‌آباد مطرح شد. دامنه این 
حاشیه‌ها بعد از اعلام کاندیداتوری او برای ریاست اتاق 
ایران گسترش پیدا کرد؛ تا جایی که درنهایت با ورود 
شورای‌عالی نظارت، برگزاری دوباره انتخابات رئیس 
مطرح شد. سلاح‌ورزی عاقبت برگزاری انتخابات مجدد 
راپذیرفت؛ چراکه به گفته او، فشارها ورای شورای عالی 
نظارت اعمال می شد. سلاح‌ورزی در نشست دیروز وعده 
داد وقایع گذشته را در قالب یک کتاب 380صفحه‌ای 

با‌عنوان جعبه سیاه اتفاقات اتاق ایران منتشر کند.

نایب‌رئیس، رئیس اتاق ایران شد
در انتخابات دیروز اتاق ایران، صمد حسن‌زاده، 
نایب‌رئیس سوم اتاق ایران به‌عنوان یکی از 21نامزد 
تأیید صلاحیت شده برای این انتخابات توانست با 
کسب حداکثر آرا، جایگزین حسین ساح‌ورزی 
شود. رقیب اصلی حسن‌زاده، فرج‌الله معماری بود که 
حسین سلاح‌ورزی نیز از او حمایت می‌کرد، اما با کسب 
‌51درصد آرا توسط حسن زاده، معماری از گردونه رقابت 
خارج شد. به‌دنبال انتخاب حسن‌زاده که سمت قبلی 
او نایب‌رئیس سوم اتاق بود، رأی‌گیری برای تعیین 
جایگزین او نیز در دستور کار قرار گرفت و درنهایت 
از بین 4کاندیدای نهایی، حسین پیرموذن با کسب 
168رأی از 345رأی مأخوذه، به‌عنوان عضو جدید وارد 

ترکیب هیأت‌رئیسه اتاق ایران شد.
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 از  توصیه 7 چیست؟
مبحث اشاعه ساح‌های کشتار جمعی و تامین مالی آن از سال 2012 

میلادی به فهرست توصیه‌های گروه ویژه اقدام مالی افزوده شد که براساس آن 
تهیه و اعلام فهرست اسامی و اعمال نوع خاصی از تحریم‌ها را به سازمان ملل‌متحد 
سپرد که براساس این تحریم‌ها، کشورها و نهادهای مالی دنیا مکلف هستند بدون 
تأخیر وجوه و دیگر دارایی‌های اشخاص و نهادهای تعیین شده توسط شورای 
امنیت سازمان ملل متحد را ضبط و اطمینان حاصل کنند که هیچ وجه یا دارایی 
به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم در اختیار این افراد یا به نفع آنها قرار نگیرد. البته 

دامنه این توصیه‌های محدودکننده، بعدها گسترش پیدا کرد.
پذیرش درخواست کشورمان به‌معنای برداشته شدن محدودیت‌هایی 

است که از قطعنامه 2231 نشات می‌گیرد و با پایان دوره 
8ساله این قطعنامه در اثر اجرای برجام، انتظار 

می‌رود گشایشی در ارتباط بین ایران 
 با FATF صورت گیرد.
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5 سقوط هواپیما در شمال شرقی افغانستان
اداره حمل‌ونقل هوایی افغانستان اعلام کرد یک فروند جت شخصی، روسی با سرنشینان و خدمه به‌دلیل نقص 
فنی در ولایت بدخشان سقوط کرده است. براساس گزارش منتشر شده ،این هواپیما با 6سرنشین و خدمه از هند 
به مقصد تاشکند در پرواز بود که شامگاه شنبه از مسیر خود خارج شد و در منطقه »زیباک« بدخشان سقوط کرد.

اعتراف تتلو به مسائل غیراخلاقی
امیرحسین مقصودلو، معروف به تتلو در جریان بازجویی‌های انجام شده به استفاده از مضامین غیراخلاقی و 
جنسی برای بیشتر دیده شدن اعتراف کرد. یک منبع آگاه به مهر گفت: برای این متهم با عناوینی مثل تشویق مردم 
به فساد و فحشا، دایرکردن سایت شرط‌بندی و توهین به مقدسات اسلام  قرار جلب به دادرسی صادر شده است.

رویداد
انتظامی

خشم پسر جنایت آفرید
»نتوانستم خشم خود را 
کنترل کنم و حالا به‌شدت 

عذاب وجدان دارم.«
این کلیشه ای‌ترین جمله‌ای 
است که قاتلان پس از 
دستگیری بیان می‌کنند؛ 
درست مثل پسر جوانی که 
شنبه گذشته در یک درگیری 

جان پدرش را گرفت. 
به گزارش همشهری، این 
حادثه ساعت 11 صبح شنبه 
در یکی از خیابان‌های غرب 
پایتخت رخ داد. پسری جوان 

با پدر حدودا 70ساله‌اش در خیابان درگیر شد و با ضربه چاقو 
او را به قتل رساند. 

این پسر 27ساله پس از دستگیری در حالی که گریه می‌کرد، 
گفت به‌شدت نادم و پشیمان است. وی توضیح داد: من قصد 
گرفتن جان پدرم را نداشتم و همه‌‌چیز در یک لحظه و به‌خاطر 
عدم‌کنترل خشمم اتفاق افتاد. پدرم بنگاه    املاک و وضع 
مالی خیلی خوبی داشت. او حدود 10سال قبل ما را ترک کرد 
و رفت. من و برادرانم کار می‌کردیم تا خرج زندگی‌مان تامین 
شود. همیشه از پدرم به‌خاطر این اتفاق ناراحت بودم تا اینکه 
مدتی قبل مادرم بیمار شد. هزینه درمان مادرم خیلی سنگین 
بود.  سراغ پدرم رفتم که از او برای تامین مخارج درمان مادرم 
پول بگیرم. هرچند او به من وعده داد که به‌زودی مبلغی پول 
به حسابم واریز می‌کند اما چند روز گذشت و خبری نشد. روز 
حادثه بازهم سراغش رفتم اما با او درگیر شدم و گذشته را پیش 
کشیدم. به او گفتم که تو ما را ترک کردی و پدرم ناگهان به 
سمت مغازه‌اش رفت و دشنه‌ای برداشت. سپس برگشت و با 
دشنه ضربه‌ای به‌صورتم زد. به قدری عصبانی شدم که اصلا 
کنترلی بر رفتارهایم نداشتم و با چاقویی که همراهم بود به 
جان پدرم افتادم. وی ادامه داد: من نمی‌خواستم جان پدرم 
را بگیرم و به‌شدت ناراحت و پشیمانم.ای کاش زمان به عقب 
برمی‌گشت و من می‌توانستم خشمم را کنترل کنم تا چنین 
اتفاقی رخ نمی‌داد و الان پدرم زنده بود. می‌دانم که قطعا تا 

زمانی که زنده هستم باید با این عذاب وجدان زندگی کنم.
این پسر جوان پس از بیان جزئیات قتل پدرش، با قرار قانونی 
روانه بازداشتگاه اداره دهم پلیس آگاهی تهران شد. تحقیقات 

تکمیلی از او ادامه دارد.

داخلیجنایی

 »گرگ کویر«
 سردسته مافیای بزرگ مواد‌مخدر 

سال‌ها تلاش و تحقیقات اطلاعاتی پلیس مبارزه با مواد‌مخدر 
فراجا برای دستگیری سرشبکه باندهای بزرگ موادمخدر در 

کویر شرق کشور، با دستگیری »گرگ کویر« پایان یافت.
به گزارش همشهری، از حدود 5سال پیش، مأموران پلیس 
مبارزه با مواد‌مخدر فراجا در جریان فعالیت یک قاچاقچی 
مخوف به نام عبدالهادی براهویی قرار گرفتند که در زمینه قاچاق 
موادمخدر به ایران و دیگر کشورها فعالیت داشت. تخصص این 
فرد کویر بود و او با تهیه محموله‌های بزرگ مواد‌مخدر، آنها را از 
طریق کاروان‌های مسلحی که در اختیار داشت از کویر عبور داده 
و به مناطق مرکزی یا غربی کشور منتقل می‌کرد. از همان زمان 
تحقیقات برای دستگیری این فرد آغاز شد اما او تلاش می‌کرد با 
استفاده از اسامی جعلی مثل حاج شاه سلیم، حاج پرویز و حاج 
عبدالله در روستاهای کویری مخفی شود و ردی از خودش باقی 
نگذارد. این در حالی بود که حتی بسیاری از باندهای قاچاق که 
محموله‌های او را حمل می‌کردند از هویت اصلی او خبر نداشتند. 
طی این سال‌ها هر بار که پلیس موفق می‌شد یکی از باندهای 
گرگ کویر را محاصره کند، اما او موفق به فرار می‌شد. حتی در 
این مدت برخی از اعضای باند او در درگیری مسلحانه با پلیس 
کشته شدند اما وی هنوز دستگیر نشده بود. با این حال مدتی 
قبل سرنخ‌هایی در اختیار پلیس قرار گرفت که نشان می‌داد 
این مرد در خانه‌ای روستایی در یکی از استان‌های شرقی کشور 
مخفی شده است. به این ترتیب تیم‌های عملیاتی راهی این محل 
شدند و با محاصره خانه مورد نظر موفق شدند گرگ کویر را در 

عملیاتی ضربتی دستگیر کنند.
 به‌گفته سردار ایرج کاکاوند، 
رئیس پلیس مبارزه با 
موادمخدر فراجا، پلیس در 
این سال‌ها 18عملیات علیه 
باندهای گرگ کویر انجام 
داده که منجر به کشف 13تن 
موادمخدر)بیش از 5تن 
شیشه و هروئین( شده بود. 

همچنین تعداد ۳۷نفر از افراد مرتبط با وی شناسایی شدند و 
۳۲دستگاه خودرو و تعدادی سلاح سبک و نیمه سنگین نیز از 
این افراد کشف شد. با این حال وی هر بار موفق به فرار می‌شد 
که در نهایت دستگیر شد. بررسی‌ها نشان می‌دهد که وی بالغ 
بر ۳۰۰ میلیارد تومان گردش مالی داشته و اموال منقول و 

غیرمنقول زیادی دارد.

گروه واکنش سریع هلال‌احمر باید در دقایق طلایی در دل 
حوادث حضور پیدا کند تا بتواند جان افراد حادثه دیده را 
نجات دهد. اعضای این گروه امدادگرانی هستند که جان خود 
را کف دست می‌گیرند و در برف، سرما، در کوه و ارتفاعات 
صعب‌العبور راهی ماموریت‌هایی می‌شوند که گاهی ممکن 
است به قیمت جان خودشان تمام شود. یکی از اعضای 
این گروه، جوانی 39ساله است که می‌گوید در طول 4سال 
عضویت در گروه واکنش سریع، توانسته جان 16نفر را به 
تنهایی یا با کمک همکارانش نجات دهد. او خاطرات زیادی از 
عملیات‌های غیرممکنی دارد که با تلاش‌ آنها با پایانی خوش 
و نجات جان افراد حادثه دیده همراه شده است و حالا در 

گفت‌وگو با همشهری از این عملیات‌ها می‌گوید.

خودتان را معرفی کنید؟
من مهدی اخوی، متولد سال1363 هستم و حدود 4سال 

است که عضو تیم واکنش سریع جمعیت 
هلال‌احمر شده‌ام و در حال حاضر در 

هلال‌احمر استان اردبیل فعالیت 
می‌کنم. سال‌هاست کوهنوردی 

می‌کنم، قله‌های مهم و شاخص 
ایران و همچنین آرارات 
ترکیه و کازبک گرجستان 
را صعود کرده‌ام و متخصص 
کوهستان و مدرس کوهستان 
فدراسیون کوهنوردی هستم.

تیم واکنش سریع 
چه کارهایی می‌کند؟ 

وقتی حادثه‌ای رخ می‌دهد، 
مهم‌ترین مسئله زمان طلایی برای 

امدادرسانی و نجات است. آموزش‌های 
تخصصی تیم‌های واکنش سریع طوری است که 

بتوانند در کمترین زمان به مصدوم برسند و او را نجات دهند. 
این افراد مهارت‌های بالاتری نسبت به بقیه دارند و باید تحت 
آموزش‌های هزار ساعته همه‌جانبه و تخصصی قرار بگیرند. 
اعضای تیم واکنش سریع باید تخصص‌های مختلفی داشته باشند. 
تخصص من هم ناوبری است. یک ناوبر باید نقشه‌خوان درجه یک 

باشد، بتواند با قطب‌نما به خوبی کار کند و با مختصات کوهستان 
کاملا آشنا باشد.

پس کار اصلی شما در کوهستان است؟
بله. تخصص من شناسایی محل دقیق افراد گرفتار از طریق 
مختصات است. در این چهارسال به تنهایی یا با کمک همکارانم 
جان 16نفر را نجات داده‌ام. البته اگر کسی نتواند مختصات 
منطقه‌ای که را آنجا گرفتار شده درست برای ما بیان کند، کار به 
مشکل می‌خورد. مدتی قبل فردی در کوه گم‌شده بود و 4موقعیت 
مختلف را به ما داد و حتی باعث انحراف ما شد. یک شبانه روز 
به‌دنبال او گشتیم اما نمی‌توانست به درستی مختصات موقعیت 
مکانی خود را به ما اعلام کند. درنهایت با کنار هم قرار دادن 
اطلاعاتی که داده بود موفق شدم محل دقیق گرفتار شدن او را 

شناسایی کنم و جانش را نجات دادیم.
حتماخاطرات زیادی هم از نجات افراد دارید...

بله، مثلا تیر‌ماه سال گذشته، کوهنورد 50ساله‌ای از تیمش جدا 
شده و گم‌شده بود. بعد برای اینکه زودتر خود را به پایین کوه 
برساند، از ارتفاعی پریده بود که این پرش منجر به شکستگی 
جفت پاها و یکی از دستانش شده بود. ریه‎اش آسیب دیده و 
سرما زده شده بود. ساعت 3گم 
شده بود و بعد از افتادن 
از ارتفاع تا ساعت 
6بیهوش بود. بعد 
از به‌هوش آمدن 
ساعت  نزدیک 

7با هلال احمر تماس گرفت. به درستی نمی‌توانست مختصات 
محل حادثه را به ما بدهد اما آنقدر روی اطلاعاتی که داده بود تمرکز 
کردم تا اینکه ساعت 10شب، توانستم محل حادثه را شناسایی 
کنم. مطمئن بودم که محل درست است. همان موقع راهی شدیم. 
ساعت 5صبح به آنجا رسیدیم و با دیدن او، از خوشحالی پر درآوردم. 
چون شناسایی موقعیت او با توجه به اطلاعاتی که داده بود بسیار 
سخت بود. آنقدر حالش بد بود که با بالگرد او را به پایین منتقل 

کردیم و اگر کمی دیرتر می‌رسیدیم، جان باخته بود.
با افرادی که نجات داده‌اید، ارتباط دارید؟

بله! چند دوست در تهران، تبریز و اردبيل پیدا کرده‌ام. یکی از 
آنها، مصطفی است که در منطقه لاتون گم شده بود. او قصد 
داشت خود را به آبشار لاتون برساند که مسیر را گم کرده و در 
یک پرتگاه افتاده و مجروح شده بود. او قبل از شروع حرکت از 
یک راننده نیسان شماره تلفن یک نجاتگر را خواسته بود، راننده 
نیسان هم شماره مرا به او داده بود. چون من در آن منطقه به 
شناسایی دقیق مختصات و نجات افراد معروف هستم. مصطفی 
به من زنگ زد و درخواست کمک کرد. مختصات موقعیت 
مکانی را از او گرفتم و راهی شدم. بعد از 4ساعت جست‌وجو او 

را پیدا کردم و با دست خالی او را نجات دادم.
عملیات برون مرزی نیز داشته‌اید؟

بله، در زلزله ترکیه به این کشور اعزام شدیم. 10روز در آنجا 
بودیم. ما موفق شدیم 5نفر را از زیر آوار پیدا کرده و نجات 
بدهیم. امدادگران ترکیه وقتی درایت و کاردانی تیم ایرانی را 
دیدند، اعتماد کردند و حتی به دستوراتی که از سوی تیم ما 

داده می‌شد کاملا گوش می‌دادند. 
تازه‌ترین ماموریتی که رفتید، چه بود؟

چند هفته پیش به ما خبر رسید که 3نفر از کوهنوردان 
تبریزی در سبلان گم شده‌اند. ابتدا تلاش کردم تا 
مختصات درستی از آن سه نفربه‌دست بیاورم اما برف 
و کولاک شدید این امکان را گرفته بود. بنابراین یک 
اکیپ امداد و نجات به کوهستان رفتیم اما موفق نشدیم 
آنها را پیدا کنیم، هوا و شرایط جوی طوری بود که امکان 
داشت جان همه اعضای تیم به خطر بیفتد. بنابراین 
برگشتیم و فردای آن روز دوباره به کوهستان رفتیم. 
ارتفاع برف بیش از 2متر بود. باید در کوهستان و در 
چنین شرایطی باشید تا درک کنید صعود در این 
شرایط چقدر سخت است. به هر سختی‌ای که بود 
ساعت1:30 ظهر خود را به کوهنوردان رساندیم که 
متأسفانه 2نفر از آنها جان باخته بودند و یک نفر را 

توانستیم نجات دهیم.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

گفت‌وگو با یکی از اعضای تیم واکنش سریع هلال‌احمر

1616نفر را در نفر را در 44سال نجات دادمسال نجات دادم
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     مهم‌ترین توصیه
 اخوان به کوهنوردان این 

است که به حس خود بیش از 
 هواشناسی اعتماد نکنند

چراکه ممکن است‌جانشان را 
     به خطر بیندازند

خبر روزمیراث

تخصیص اعتبار ۱۰۰۰میلیاردی برای تقویت بنیه فرهنگی استان‌ها
محمود اسلامی، معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: در قالب تشکیل قرارگاه فرهنگی شهید آوینی در سطح 
وزارتخانه اعتبار هزار میلیارد تومانی در قانون بودجه سال 1402 پیش‌بینی  شده که برای تقویت بنیه فرهنگی 

به استان‌ها تخصیص داده می‌شود. ‌

راه‌ندازی تراموا در کاهش آلودگی هوای همدان مؤثر است
سیده مریم محمدی، مدیرکل حفاظت محیط زیست همدان:  تسریع در راه‌اندازی تراموا در کاهش آلودگی 
هوای همدان بسیار موثر است. تردد خودروهای شخصی، تاکسی و در مجموع سیستم حمل و نقل یکی از 

مهم‌ترین عوامل آلودگی هوا در همدان است.‌

عدد خبر

تجلیل از10هنرمند شاخص 
مراسم نکوداشت نامداران فرهنگ و هنر خراسان جنوبی 
برگزار شد. در این آیین ۱۰نفر از نامداران در قید حیات 
خراسان جنوبی یعنی محمد بلالی مود، محمدجعفر یاحقی، 
محمدرضا حق‌گو، احمدکامیابی مسک، محمود رفیعی، 
غلامرضا بهنام، مهدی اسماعیلی مود، احمد سلم‌آبادی، 

محمد سلم‌آبادی و ابراهیم سلم‌آبادی تجلیل شدند.
به گزارش همشهری، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خراسان جنوبی در مراسم نکوداشت نامداران فرهنگ و هنر 
استان بیان کرد: »در سیاست‌های تحولی دولت سیزدهم، 
توجه به پیشکسوتان هنر و رسانه یک اصل در این حوزه 
است.«  علی فرخنده افزود: »در حوزه برنامه‌های فرهنگی و 
هنری، خراسان جنوبی به همت انجمن‌ها و هنرمندان استان، 

در یک برنامه تحولی سیر صعودی را آغاز کرده است.«
به‌گفته او، روزهای روشن‌تری پیش روی عرصه فرهنگ و 

هنر و رسانه خراسان جنوبی قرار دارد.‌

8 دانش‌آموز ابتدایی روستای کوله مرز 
پیش از این در یک کانکس تحصیل 
و با مشکلات فراوانی مواجه بودند که 
با بهره‌برداری از مدرسه جدید از مکان 
استاندارد آموزشی بهره‌مند شدند. 
به‌گزارش ایرنا، مدرسه شهید رسول علی 
نجفی با اعتبار۲۰میلیارد ریال با مشارکت 

یک خیر و گروه جهادی شهدا احداث شد.

8
دانش‌آموز  

مدیرکل راه ‌و شهرسازی ایلام از اهدای یک 
هزار قطعه زمین رایگان به خانواده‌های 
ایلامی خبر داد. به گزارش مهر، فرشاد 
دوستی اظهار کرد: خانواده‌های دارای 
۳ فرزند و بیشتر در ایام، زمین رایگان 
دریافت می‌کنند. به ‌گفته او، خانواده‌های 
ایلامی که دارای ۴فرزند باشند هم، برابر 
قانون،زمین رایگان یا واحد تکمیل شده از 
طرح نهضت ملی مسکن دریافت می‌کنند.

۱۰۰۰
قطعه

لرستان

ایلام

خراسان جنوبی
خراسان شمالی

این فرش 2رو دارد 
فرش »دویدوخ«، فرش نفیس دو رویه تمام ابریشم که بیش 
از همه در روستای »دویدوخ« در راز و جرگلان بافته می‌شود، 

در مسیر جهانی‌شدن قرار گرفته است.
به گزارش همشهری، فرش »دویدوخ« در صفرترین نقطه 
مرزی میان خراسان شمالی و کشور ترکمنستان بافته 
می‌شود؛ فرشی تمام‌ابریشم که نام و آوازه آن در آسیا و اروپا 
پیچیده و هنر دست زنان این خطه را به وسیله‌ یک فرش 
تنیده در بطن قاب چوبی به ‌ آن سوی مرزها می‌کشاند. 
 مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
خراسان شمالی خبر داد که ثبت فرش دو‌روی ترکمن در 
فهرست میراث ناملموس جهانی یونسکو به وزارت میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی پیشنهاد شده است.
علی مستوفیان‌ گفت که پیش از این اقدامات لازم همچون 
مستندسازی و استفاده از ظرفیت‌ نمایشگاه‌های ملی و 
بین‌المللی برای این هنر دست بانوان ترکمن انجام و آمادگی 

خراسان شمالی برای ثبت جهانی آن اعلام شده بود.
به‌گفته او، مذاکراتی با استاندار خراسان شمالی نمایندگان 
مردم استان در مجلس شورای اسلامی برای ثبت جهانی این 

شاهکار هنری در جهان انجام شده است.
این فرش ‌ همانطور که از نام آن می‌توان حدس زد یک فرش 
باکیفیت است که برخلاف سایر فرش‌های دستبافت، دو 
طرف آن بافته می‌شود. الیاف استفاده شده برای بافت این 
قالی از ابریشم طبیعی است. دار قالی که برای بافت این 
فرش استفاده می‌شود به‌صورت عمودی و پایه‌دار است تا 
دو بافنده بتوانند به‌طور همزمان کار بافت را انجام دهند. کار 
بافت اینطور است که بافنده‌ای که روی فرش را می‌بافد پس 
از اینکه یک رج )یک لایه افقی( را کامل بافت یک پود نازک 
روی رج خود می‌زند تا رج را محکم کند. سپس بافنده دوم 
شروع به بافت پشت قالی می‌کند و پس از اتمام علاوه بر پود 
نازک یک پود کلفت نیز استفاده می‌کند تا فرش استحکام 
خود را حفظ کند. در بافت فرش دوروی ابریشم دویدوخ از 
چله‌کشی و گره ترکی استفاده می‌شود و یکی از طرح‌های 
رایج بافت این قالی به این شکل است که طرحی که روی 

بافت قرار دارد گل و پشت آن درخت باشد.
امروزه 5 هزار بافنده فرش ترکمن در خراسان شمالی و اغلب 
در منطقه جرگلان فعالیت دارند که بیشتر آنها را زنان و 
دختران تشکیل می‌دهند و ۵۰۰نفر از این بافندگان به بافت 
قالیچه دورو مشغول هستند و جمعا سالانه تا ۳هزار مترمربع 

قالیچه نیز تولید می‌کنند.‌

جاده‌ مرگ معلمان‌
ناایمنی جاده‌های منتهی به لردگان تصادفات مرگباری 

را  برای معلمان غیربومی رقم زده‌است

آخرین روز دی در حالی خبر جان‌باختن 3معلم در سانحه 
رانندگی در جاده صالحات به لردگان در استان چهارمحال 
و بختیاری منتشر شد که درست 40 روز از درگذشت 
3معلم دیگر در پی تصادف در جاده‌ دیگری در همین 
محدوده می‌گذرد. جاده‌های منتهی به لردگان با وجود 
ترانزیتی بودن، محل تردد معلمان غیربومی هستند که 
معمولا از ایذه یا بروجن به لردگان می‌آیند و برای تردد 

وسیله‌ای جز مینی‌بوس‌های فرسوده ندارند.
جاده کوهستانی است و پر از دست‌انداز. با وجود اینکه 
راه‌های چهارمحال و بختیاری در مسیر کریدور شمال به 
جنوب، همیشه پر از مسافرند هنوز هموار نیستند. در این 
گزارش سختی تردد در جاده‌های منتهی به لردگان را از 

زبان معلمان می‌خوانیم.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

 ‌جاده، مرور یاد از دست‌رفتگان

یکی از ساکنان لردگان به همشهری می‌گوید: »وضعیت 
جغرافیایی شهرستان لردگان و کوهستانی بودن آن باعث شده 
تا سفر در  جاده‌ها با مخاطرات همراه باشد.«‌طالب حسنی ادامه 
می‌دهد: »هر یک از ما ساکنان هر وقت از جاده‌ها عبور می‌کنیم، 
انگار یادبودی از کشته‌های جاده را در ذهن خودمان مرور 
می‌کنیم. همواره تقاضای اصلاح جاده را داشته‌ایم. اقداماتی هم 
انجام شده و هم‌اکنون جاده لردگان به سمت خوزستان در حال 
ساخت است. اما روند کند عملیات عمرانی موجب شده تا شاهد 

از دست رفتن جان‌های عزیزی در این جاده‌ها باشیم.«

یکی از معلمان ساکن لردگان، معتقد است 
بیشتر معلمان شاغل در آموزش و پروش 
لردگان غیربومی هستند و مجبورند برای 
رفت‌وآمد تن‌به سفر در جاده ناایمن  بدهند.  
سجاد حسنی می‌گوید: »بیشتر معلمان از 
جاده بروجن به لردگان که یک جاده ترانزیتی 

است، می‌آیند. روزانه 7هزار خودرو در این 
جاده تردد می‌کنند.«  حسنی با اشاره به 
اینکه معلمان غیربومی معمولا 2 شیفت کار 
می‌کنند، ادامه می‌دهد: »لردگان حدود 2هزار 
کیلومترمربع مساحت دارد. گستردگی مدارس 
طوری است که از هم دست‌کم 120کیلومتر 
فاصله دارند. در پایانه لردگان، مینی‌بوس‌ها 
 هم قدیمی و فرسوده ‌ و عامل دیگری

برای تصادفاتند.«‌

خدایار زمزم، معلم بازنشسته هم که این روزها 
در اصفهان معلمی می‌کند، درباره سال‌های 
تدریس‌اش در لردگان به همشهری می‌گوید: 
»یادم هست جاده خط‌کشی و علائم راهنمایی 

و رانندگی نداشت. شب‌ها سگ‌های ولگرد و 
حیوانات وحشی هم در جاده بودند. رانندگان 
سواری یا مینی‌بوس‌ها معمولا از سختی جاده 
کلافه و خسته بودند. اینجا به جاده مرگ هم 
معروف است.« برخی از معلمان صبح از لردگان 
به سمت مدارس روستایی می‌روند و عصر 

برمی‌گردند. داوودمهریهادی حسینی محمدرضا کوهی

 مسیر دشوار معلمان لردگان

جاده خالی از علائم راهنمایی و رانندگی

 چشم‌انتظار
  دوبانده شدن 

جاده لردگان
اعتبارات قطره چکانی 

برای ساخت جاده مناسب 
منتهی به لردگان هم 

تزریق نمی‌شود. نماینده 
لردگان در مجلس شورای 

اسلامی به همشهری 
می‌گوید: »جلسات 

زیادی با نمایندگان راه و 
شهرسازی، سازمان برنامه 

و بودجه کشور و بنیاد 
مسکن مبنی بر پیگیری 
جاده لردگان داشته‌ایم. 
قول‌هایی هم در ارتباط با 
روکش آسفالت، تعریض 

جاده و نصب علائم 
راهنمایی و رانندگی 
به ما دادند که محقق 

نشد.« حسین بامیری با 
اشاره به اینکه لردگان 
مرکز ثقل فلات مرکزی 

است و از جاده‌های 
چهارمحال و بختیاری 
روزانه 45هزار خودرو 
از اقصی نقاط کشور به 

استان‌های جنوبی کشور 
می‌روند، یادآور شد: 

»طرح دوبانده شدن جاده 
لردگان به‌عنوان یکی از 
شاهراه‌های مواصلاتی 

کل کشور در بودجه 1401و 
1402دیده شده‌است 

ولی هنوز به اجرا 
درنیامده‌است.«‌

معلمان جان باخته در حادثه اخیر

چهارمحال و بختیاری

اعتبار راه‌سازی

5500  میلیارد تومان
خط کشی

۱۵۷۰   کیلومتر
نقاط حادثه‌خیز مصوب ملی

‌13   نقطه
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تجهیزات هوشمند برای پایش مداوم علائم بیماری‌ها
حمیدرضا بنفشه، رئیس دفتر توسعه فناوری سامت معاونت تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت: برای 
کاهش تهدیدات حوزه سامت، تجهیزات پزشکی و تشخیصی هوشمند ازجمله دوراپزشکی برای پایش 

مداوم علائم بیماری‌هایی مانند فشار خون به‌ویژه در مناطق محروم، مورد استفاده قرار می‌گیرد.

درمان رایگان کودکان زیر ۷سال 
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت: درمان رایگان کودکان زیر ۷سال در شورای‌عالی بیمه سلامت تصویب شد. 
از این پس تمام کودکان شیرخوار و زیر ۷سال در مراکز دولتی به‌صورت رایگان بستری و درمان می‌شوند که 

هزینه‌هایی همچون ویزیت، توانبخشی و تصویربرداری  مشمول این طرح است.

عدد خبرگزارش

ویزیت رایگان مردان در روز پدر 
تمامی مراجعان مرد در بیمارستان جم به مناسبت روز پدر 
به‌صورت رایگان ویزیت می‌شوند. همچنین با توجه به اینکه 
مشکلات اورولوژی و پروستات از شایع ترین علل مراجعه مردان 
به مراکز درمانی است، چکاپ کامل مردان در روز چهارشنبه 
4بهمن ۵۰درصد تخفیف خواهد داشت. به گزارش همشهری 
آنلاین مهری مهراد، رئیس انجمن نورویورولوژی ایران با اعلام 
این خبر گفت: »همه مردان با هرگونه سبک زندگی ممکن است 
به بیماری پروستات دچار شوند که در صورت درمان نشدن 
بموقع منجر به مشکلات ادراری می‌شود. پروستات شایع ترین 
علت مرگ‌ومیر مردان است و با آزمایش ، تشخیص بموقع و 
اقدامات لازم، قابل درمان است.« به‌گفته این پزشک اطلاع‌رسانی 
در مورد مشکلات اورولوژی بسیار ضروری است و با توجه به 
اینکه سلامت مردان باید مورد توجه قرار گیرد، ویزیت مردان 

در بیمارستان جم به مناسبت روز پدر در این روز رایگان است.

خبر کوتاه 

میلیارد تومان بودجه باید برای 
بیمه سامت در سال ۱۴۰۳ در نظر 
گرفته شود. محمدمهدی ناصحی، 
مدیرعامل سازمان بیمه سامت 
ایران با اعام این خبر گفته: اگر 
بودجه‌ای که در نظر داریم محقق 
شود، پوشش بیمه‌ای خدمات از نظر 
کمی در حوزه‌های مختلف افزایش 

خواهد یافت.

100
هزار

بیمارانی که با علائم سرماخوردگی به 
مراکز درمانی مراجعه می‌کنند، مبتا 
به کرونا هستند. شهنام عرشی، رئیس 
مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت 
بهداشت با اعلام این خبر گفته: در حال 
حاضر آنفلوآنزا حدود 1۰ تا ۱۲ درصد موارد 
سرماخوردگی‌های سرپایی را تشکیل 
می‌دهد و بروز موارد کرونا هم پایین و 

حدود 2درصد است.

2
درصد    

 هشدار 8 فعال حوزه دارو درباره 
مشکلات زنجیره تامین دارو 

نمایندگان صنعت داروسازی می‌گویند که مشکلات نقدینگی و 
نبود حمایت، زنجیره تامین دارو را در کشور دچار اختلال کرده 
و احتمالا در آینده‌ای نزدیک کمبودهای دارویی به چالشی 
جدی بدل خواهد شد. همین چند روز پیش هم بود که رئیس 
مجلس در ضرب‌الاجلی دوماهه از وزارت بهداشت و سازمان 
غذا و دارو خواست که مشکلات این حوزه را بررسی و برطرف 
کند. اما حالا صاحبان این حوزه انتقاداتی را در نشست بررسی 
تامین نقدینگی در زنجیره تامین دارو مطرح کرده‌اند و بخشی 

از آنها به این شرح است: 

  محمد عبده‌زاده، رئیس سندیکای صاحبان صنایع داروهای 
انسانی ایران: مهم‌ترین مشکلات کسری بودجه دارویار و بودجه 
سال آینده، انباشت بدهی‌های مراکز درمانی به شرکت‌های پخش 

دارو و بد‌عهدی بیمه‌هاست. 
  مهدی پیرصالحی، عضو هیأت مدیره سندیکا: دولت‌ها همیشه 
برای پیشبرد امور جاری دچار کسری بودجه می‌شوند که این کسری 

را به صنعت منتقل می‌کنند.  
   عباس کبریایی‌زاده، عضو هیأت مدیره سندیکا: از 69هزار میلیارد 
تومان بودجه دارویار تاکنون 24همت پرداخت شده است. سال 

آینده هم 86همت برای دارویار درنظر گرفته‌اند.
   محمدرضا دری، دبیر انجمن داروسازان ایران: داروخانه‌ها دچار 
چالش شده‌اند و در نتیجه شاهد چک‌های برگشتی هستیم که باعث 
می‌شود نظام سلامت کشور آسیب ببیند. درخواست عاجل داریم 

مشکلات صنعت به شکل ویژه دیده شود.
    سیدابراهیم هاشمی، عضو هیأت مدیره شرکت‌های پخش 
دارویی: حدود ۶۵ همت از بازار دارو طلب داریم و اگر میزان فروش 
دارو در ‌۶ماه اول و دوم سال را به نسبت ۴۰ به ۶۰ بگیریم فکر می‌کنم 

این مطالبه حدود ۵۰ درصد است.
   بهمن صبور، نایب‌رئیس انجمن داروسازان استان تهران: اسفند 
سال قبل مشکلات حوزه شیرخشک را ندیدند و ‌۵ماه بعد نتیجه 

آن را دیدیم.
   هادی احمدی، مدیر روابط‌عمومی انجمن داروسازان: صنعت 
داروسازی کشور بیمار است و اگر به این درد توجه نشود سال آینده 
دچار رکود تولید خواهیم شد. داروخانه‌ها در حال حاضر ۲۶همت از 

بیمه‌ها مطالبه دارند.
   وحید محلاتی، نایب‌رئیس شرکت‌های پخش دارو و مکمل:  
۹۸.۵درصد تولید دارو داخلی است. اگر هرکدام از داروهای پرمصرف 

دچار کمبود شود امکان تامین آن با هیچ وارداتی وجود ندارد.

‌از رنجی 
که می‌بریم

هزینه و کمک‌های حمایتی  معلولان 
نخاعی، هیچ سنخیتی با هم ندارد و 
مشکلات زیادی برایشان ایجاد کرده است

مریم سرخوش؛ روزنامه‌نگار

معلولیت به‌ خودی خود، سخت و جانفرساست، اما زندگی معلولان شدید و خیلی 
 شدید، قصه‌ای دیگر دارد؛ مخصوصا زندگی معلولان ضایعه نخاعی. بعضی از آنها از

بدوتولد 
چنین‌اند؛ برخی نیز به‌دلیل تصادفات و 

حوادث دچار این وضعیت می‌شوند. دل خانواده‌های این 
معلولان حسابی پر است؛ طوری که به تازگی تجمعی مسالمت‌آمیز 

برای مطالبه حقوق‌شان در پارک بهارستان، مقابل سازمان برنامه و بودجه تدارک 
دیده‌اند. اما مشکل کجاست؟

پروانه بندپی گزارش
روزنامه‌نگار

کمک‌هزینه‌های ناچیز
سازمان بهزیستی هرازگاهی 
با افتخار اعام میکند برای 
دریافت کمک‌هزینه اقلام 
بهداشتی، پشت نوبتی 
نداریم و هرکس که واجد 
شرایط باشد، می‌تواند 
کمک‌هزینه را دریافت کند، 
اما خانواده‌ها می‌گویند بحث 
اصلا این نیست. بحث این 
است که کمک‌هزینه‌ای که 
بهزیستی می‌پردازد، آن قدر 
ناچیز است که پول یک قلم 
بهداشتی هم به زور از آن 

درمی‌آید.

قانونی که فقط روی کاغذ نوشته شد
بهروز مروتی، رئیس کمپین حمایت ازحقوق افراد 
دارای معلولیت به همشهری می‌گوید: به هیچ 
عنوان نمی‌شود روی کمک‌هزینه ناچیز بهزیستی 
حساب باز کرد. به همین دلیل حرف خانواده‌های 
افراد دارای معلولیت به‌خصوص معلولان ضایعه 
نخاعی این است که ماده 27 قانون حمایت از حقوق 
معلولان اجرا شود تا اندکی از مشکلات معیشتی 
آنها کاهش پیدا کند. این قانون سال1396 توسط 
مجلس شورای اسلامی تصویب شد و براساس آن، 
سازمان بهزیستی کشور مکلف است »حداقل 
حقوق وزارت کار« را به افراد دارای معلولیت شدید 
و بسیار شدید که ناتوان یا از کارافتاده هستند، 
پرداخت کند. متأسفانه 6سال از تصویب این قانون 
می‌گذرد و هیچ‌کس هم به روی خودش نمی‌آورد.

3 تا 10
میلیون تومان

2
میلیون تومان

هزینه  بهداشتی‌درمانی معلولان 
ضایعه نخاعی است‌

بهداشتی‌درمانی  هزینه  کمک 
معلولان ضایعه نخاعی است‌

۳۳ هزار
فردِ دارای ضایعه 
نخاعی تحت پوشش 
بهزیستی  سازمان 

کشور قرار دارند

2500 نفر
دچار ضایعه نخاعی هر سال به افراد تحت 

پوشش بهزیستی افزوده می‌شوند.

300 هزار
تومان، هزینه هر بسته پوشک است 

12  میلیون
تومان نیاز است تامعلولان نخاعی 

زندگی‌شان را سپری کنند

دریافتی  معلولان ضایعه نخاعی 
از دولت ‌ به شرح زیر است

 600هزار تومان
 کمک‌هزینه پرداختی بهزیستی

700هزار تومان
 مستمری

700هزار تومان
                حق پرستاری

 آذین‌بندی حرم امام رضا ع‌ 
به مناسبت میلاد حضرت جوادالائمه)ع( حرم امام‌رضا 

علیه‌السلام توسط خادمان آستان قدس رضوی گل‌آرایی و 
آذین‌بندی شد. / عکس‌ها: آستان‌نیوز
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جایگاه علمی امام جواد)ع(
شیخ‌حسین انصاریان، مفسر قرآن کریم:  امام جواد)ع( چون اجداد طاهرش، گنجینه دار رازهای آفرینش بود. 
امام جواد)ع( با سنی کم با شرکت در مناظره‌ها و مباحثه‌های عالمان و دانشمندان بزرگ عصر خویش، علم 
لدنی که همانا مختص به انبیاء و معصومین است را فرا روی مردمان عصر خود و اعصار دیگر به تصویر کشید.

از قدرت‌ها نمی‌ترسید
 آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب:امام جواد علیه‌السام مظهر مبارزه با باطل بود، او 
کوشش گری برای حکومت‌ الله بود. او برای خدا و قرآن مبارزه می کرد، او از قدرت‌ها نمی‌ترسید، او در حقیقت 

امام و الگو و پیشاهنگ این حرکتی بود که امروز ملت ایران همگی دست به‌دست آن را تعقیب می‌کند.

تیر خبر

عکس نوشت

 دری که به‌نام »جواد« است
 و خانه‌ای که به اسم »رضا«ست 

فکر کن از دنیا بریده باشی؛ فکر کن به هر دری که زدی بسته بود؛ 
فکر کن تو ماندی و دست‌هایی خالی که به هیچ دستاویزی بند 
نیست؛ فکر کن که یک بغض عین خوره افتاده باشد به جانت 
و دریغ از یک محرم برای بیرون دادنش؛ فکر کن که بی‌چاره 
بی‌چاره شده‌ای؛ آن‌وقت کجا می‌روی؟ سراغ که را می‌گیری تا 
دست ردش را به سینه‌ات نکوبد و افتاده‌تر نشوی؟ در کدام خانه را 
می‌کوبی تا بی‌منت گره از کوری مشکلت بگشاید و در حیاط کدام 

آستان بست می‌نشینی به امید گرفتن حاجت؟ 
فکر نکن. بیا. فقط بیا و به پاهای حیرانت اجازه بده خودشان 
مسیر مملکت عشق را پیدا کنند. با من بیا تا از خیابان بلند شهید 
اندرزگو تو را به جایی ببرم که هیچ‌کس تا به حال از آن شرمنده و 

دل‌شکسته و دست‌ خالی بیرون نیامده است. 
باید از میان ازدحام آدم‌ها رد شویم؛ همان‌هایی که مثل من و 
تو، اما از هزار جغرافیا با هواپیما و قطار و اتوبوس و سواری، این 
تن خسته و روح درمانده‌شان را آورده‌اند اینجا تا غلام خانه‌زاد 
سلطان شوند. اما تو با من بیا و بگذار او را، آن محور مغناطیس 
جهان را، همانطور که دوست می‌دارد صدا بزنیم؛ یعنی به نام 

نامی »اباالجواد«.
همین‌جا می‌ایستیم. زیاد جلو نرو. در آستانه هلال باب‌الجواد 
نگذار رنج حاجت‌ها هولت کنند. با لذت تماشا کن؛ دقیقا از این 
جایی که پرچم سبز گنبد طلایی سلطان در آسمان می‌درخشد 
و ما را می‌خواند به‌سوی بهشت. دنبال چه می‌گردی؟ قصه این 
باب سر دراز دارد. دری که به‌ نام »جواد« است و خانه‌ای که به 
اسم »رضا«ست. »وَأتْوُا البُْیوتَ مِنْ أبَوَْابهَِا« و به تماشا بنشین 
که چگونه آنگاه که از این در به آن خانه درمی‌آیی، حاجت‌روا ‌ 

بازخواهی گشت.
 پس بیا. معطل هم خواستی کنی ملالی نیست. اصلا 
دست دست کردن، اینجا و زیر سایه مرحمت شاه خراسان طعم 
دلکش دیگری دارد. آدمیزاد دوست دارد هی دیر کند و نرسد. هی 
خیره شود و پلک نزند. هی عاشق شود و عاشق شود و عاشق شود 
و بیا. چرا گریه می‌کنی؟ می‌دانم که هر چقدر به آن تمامیت نور 
نزدیک‌تر می‌شویم دست و دلت بیشتر می‌لرزد اما امام جواد)ع( 

همره ماست، بیا.
آرام و متین و موقر بیا. نترس. نلرز. ناامید مباش. تو از باب‌الجواد 
گذشته‌ای؛ از زیر سایه پربرکت جواد‌الائمه)ع(. نگاه مهربان 
پسر تا رسیدن به پدر، بدرقه راه توست. حاجتت دیگر با زبان 
تو نیست که گفته می‌شود. این آقازاده است که شفاعت ما را 

پیش آقا می‌کند.

دلدادگی

مختصات زمینی 
»باب‌الجواد« 

خیابان شهید اندرزگوی مشهد که پیش‌تر 
به نام خسروی‌نو شناخته می‌شد در ضلع 
جنوبی حرم امام‌رضا)ع( قرار دارد. در میانه 
این خیابان یکطرفه دری به‌سوی حرم 
امام‌رضا)ع( باز است که به باب‌الجواد مشهور 
است. این در سمت جنوبی صحن پیامبر 
اعظم )ص( قرار دارد و یکی از ورودی‌های 

اصلی حرم به شمار می‌رود.

بهترین واسطه در محضر سلطان
بسیاری از بزرگان جهان تشیع برای تقرب بیشتر به 
امام‌رضا)ع( و نزدیک‌تر شدن درخواست های‌شان 
به اجابت در محضر امام‌رضا)ع(، توصیه کرده‌اند 
که امام رئوف را به فرزند دلبندشان امام جواد)ع( 
قسم دهند. از همین حیث خیلی‌ها برای ورود 
به امام‌رضا)ع( اصرار دارند از سمت باب‌الجواد 
وارد حرم شوند تا بتوانند راحت‌تر به حقیقت 
وجودی حضرت راه یابند. به‌هرحال که نوشته‌اند 

»باب‌الجواد راه ورودی به قلب توست«.

مولود با برکت 
از قول امام ‌رضا)ع( و در جلد دوم کتاب اصول کافی حدیث مهمی در بیان اهمیت ولادت حضرت جوادالائمه)ع( 
ذکر شده است، »هذَا المَْوْلوُدُ الَّذی لمَْ یولدَْ مُوْلوُدٌ اعَْظَمُ برََکه عَلی شیعَتِنا مِنْهُ؛ این مولودی است که با برکت‌تر 

از او برای شیعیان ما‌ زاده نشده است.«
این برکت از آنجاست که امام‌رضا)ع( تا پس از 40 سالگی پسری نداشتند و درباره دختر داشتن ایشان هم اقوال 
مختلفی مطرح است. ولادت محمدبن علی‌الرضا)ع(، مهر بطلانی بود بر دسیسه‌های تمسخرآلود آنهایی که 
در آن روزگار حضرت را مقطوع‌النسل می‌دانستند و این موضوع را دستاویزی کرده بودند برای زیر سؤال بردن 

امامت حضرت علی‌بن موسی‌الرضا )ع(.

نقلی از اشتیاق زائران برای »باب‌الجواد«
جست‌وجو برای عنوان »باب‌الجواد« در فضای مجازی نتایج جذابی دارد. 
ازجمله تصاویر جذابی که مردم با دوربین‌های موبایل خود از این ورودی 
جذاب تهیه کرده‌اند و یا خاطرات آنها از این مکان مقدس. در این میان 

بعضی هم دلایل جذابیت این ورودی حرم امام‌رضا)ع( را نوشته‌اند.
  این ورودی یک حس خاصی دارد. ما از این در وارد حرم می‌شویم 
تا به امام مهربان مان بگوییم پسر دلبندتان را شفیعی بین خودمان و 

شما قرار داده‌ایم.
  15سال بود ازدواج کرده بودیم و صاحب اولاد نمی‌شدیم. دوا و دکتر 
زیاد رفتیم ولی افاقه نکرد تا اینکه به توصیه یکی از دوستان آمدیم و از 
باب‌الجواد وارد حرم شدیم. خجالت کشیدیم که امام‌رضا)ع( را به جان 
پسرش قسم دهیم و ته‌دل‌مان حاجت‌مان صاحب فرزند ‌شدن بود. وقتی 
به شیراز برگشتیم در نوبت بعدی مراجعه به دکتر فهمیدیم که همسرم 
باردار است. به نگاه امام‌رضا)ع( و لطف فرزندش ما هم صاحب پسری 

شدیم که نامش را »محمدجواد« گذاشتیم.
  گره کوری در زندگی داشتم که به‌دست هیچ‌کس باز نمی‌شد. به 
توصیه یکی از عزیزان سفری چندساعته به مشهد داشتم. از ابتدای 
ورودم به حرم تا انتها تمام آن چند ساعت را اشک ریختم. برای خروج از 
حرم و برگشت به فرودگاه باب‌الجواد را انتخاب کردم و مطمئن بودم که 

مراد دلم را به‌دست حضرت باب‌المراد در حرم پدرش گرفته‌ام.

خبرهای کوتاه  از دنیای فرهنگ
  تقریظ فرماندهی معظم کل قوا حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
بر پوستر کنگره شهدای نیروی هوایی ارتش روز یکشنبه، اول 

بهمن‌‌ در دانشگاه هوایی شهید ستاری ارتش رونمایی شد.
  مراسم اختتامیه نهمین دوره جایزه جهانی اربعین روز شنبه 
۷بهمن‌ از ساعت ۹ تا ۱۲ با حضور محمدمهدی اسماعیلی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، محمدمهدی ایمانی‌پور، رئیس سازمان 
فرهنگ و ارتباطات اسلامی و جمعی از میهمانان داخلی و خارجی 

در محل حسینیه الزهرا)س( این سازمان برگزار می‌شود.
  گروه مطالعات سیاست خاورمیانه روسیه پژوهشکده مطالعات 
پیشرفته خاورمیانه، با همکاری انتشارات نگارستان اندیشه 
مراسم رونمایی و وارسی آورده‌ها و بایسته‌های کتاب »فرهنگ 

سیاسی روسیه« را دوشنبه ۲بهمن۱۴۰۲ برگزار می‌کند.
  نشست »تأثیر دانشگاه در شکل‌گیری علوم انسانی ایران« 
سه‌شنبه، ۳بهمن،۱۴۰۲ در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 

فرهنگی برگزار می‌شود.

 راه ورودی به 
قلب امام‌رضاع

گذری از »باب‌الجواد« ورودی 
دوست‌داشتنی حرم  امام هشتم ع

دهمین روز از‌ ماه پرفضیلت رجب در تقویم 
مصادف است با ولادت باسعادت مولودی پربرکت، 
حضرت »ابن‌الرضا« جواد‌الائمه)ع(. در چنین 
روزی دل‌های عاشقان اهل‌بیت)ع( رو به سوی 
کاظمین و مرقد باسعادت باب‌المراد دارد اما برای 
ما ایرانی‌ها این روز بهانه‌ای است برای یاد کردن از 
یک نقطه دوست‌داشتنی در حرم امام‌رضا)ع(   به نام 

»باب‌الجواد«.

علی ترابیگزارش
دبیر گروه فرهنگ شهر

اقلام بهداشتی مورد نیازمعلولان شدید و خیلی شدید
  پوشک

  سوند یا کیسه ادرار
  پانسمان زخم بستر
  پماد ضد‌حساسیت

  گاز استریل
  زیرانداز

  سرم شست‌وشو
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‌داستانی از فردوسی‌
 روی صحنه تئاتر فجر 

‌گفت‌وگو با محمد جهان‌پا
 کارگردان نمایش » رویای اسبی به نام شبرنگ«

 
یکی از نخستین نمایش‌های جشنواره 
امسال، نمایشی است از مشهد با اسم رویای 
اسبی به نام شبرنگ که در سالن اصلی 
تئاترشهر اجرا خواهد شد. این نمایش نوشته 
مهدی سیم‌ریز است که با کارگردانی محمد جهان‌پا اجرا می‌شود. 
نمایش پیش از این در مشهد اجرا شده و حالا در جشنواره در بخش 
مسابقه و همینطور هویت ملی روی صحنه می‌رود. با محمد جهان‌پا 

درباره این نمایش صحبت کرده ایم: 

دوست دارید نمایش‌تان را چطور به مخاطب 
معرفی کنید؟ 

رویای اسبی به نام شبرنگ، داستان کیخسرو و دومین کار من 
براساس شاهنامه است. یکی از دلایل اصلی من برای اجرای این 
نمایش موضوع وطن‌دوستی است که در آن وجود دارد. به‌نظر 
من کیخسرو می‌تواند برای نوجوان و جوان امروزی الگوی خوبی 
باشد. کار ما اقتباس نیست و یک اجرای کاملا وفادارانه به داستان 
فردوسی محسوب می‌شود که در آن از کودکی تا نوجوانی کیخسرو 
را می‌بینیم. نمایش کاملا فرمالیستی و پر از فرم و موسیقی و رنگ 

است و 3نسل از بازیگران مشهد در آن حضور دارند.
این کار پیش از این در مشهد اجرا شده است؟ 

بله. این کار ۲۰شب در مشهد اجرا داشت و مورد استقبال 
تماشاگران هم قرار گرفت.

برای رسیدن به اجرای جشنواره چه مشکلاتی 
داشتید؟ 

این کار به‌دلیل اینکه ۴۰بازیگر دارد، نیاز به حمایت مالی داشت. 
اصولا اینطور نمایش‌ها برای دیده شدن نیاز به کمک مالی دارند. 
اگر این اتفاق نیفتد، دیده نمی‌شوند. تئاتر مدیوم کوچکی است 
و به همین دلیل نیاز به همراهی داریم. این همراهی هم صورت 
نمی‌گیرد مگر اینکه استقبال مردم و مسئولان را داشته باشد. مردم 
همیشه از نمایش‌هایی براساس داستان‌های شاهنامه استقبال 
کرده‌اند، ولی مسئولان باید همراهی خیلی بیشتری داشته باشند. 
برای این دست نمایش‌ها با تعداد بالای بازیگر و جلوه‌های ویژه 

حمایت مالی بسیار مهم است.

شما سال گذشته هم نمایش آهوان را در 
جشنواره داشتید. به‌نظرتان شرکت نمایش‌هایی از 
شهرهای مختلف، چه  مزیتی را به جشنواره اضافه می‌کند؟ 
من اعتقاد دارم دیگر فاصله‌ای بین تئاتر تهران و شهرستان‌ها وجود 
ندارد؛ مگر در امکانات سخت‌افزاری، نرم‌افزاری و کیفیت سالن؛ به 
همین دلیل این فاصله‌ها را قبول ندارم، ولی به هر حال جشنواره 
فجر ویترین تئاتر ایران است. اگر می‌خواهید تئاتر کشور را تحلیل 
کنید، باید کارها را در جشنواره ببینید و این را درنظر بگیرید که آیا 
رشدی در جریان تئاتر اتفاق افتاده یا خیر. بخش استان‌ها هم بخش 
محدودی از جشنواره است؛ ضمن اینکه تعداد زیادی از هنرمندان 
تئاتر در شهرستان‌ها علاقه‌ای به شرکت در هیچ جشنواره‌ای را 
ندارند و به شکل مستقل کار می‌کنند و اجرا می‌روند، اما با این 
وضع هم می‌توان وضعیت تئاتر ایران را تا حد زیادی در جشنواره 

مشاهده کرد.
پیش‌بینی‌تان از اجرایی که پیش رو داریددر 

جشنواره چیست؟ 
ما تمرین‌های زیادی پیش از این داشته‌ایم و بچه‌ها حاضر 
و قبراق هستند. ۴اجرا در جشنواره داریم که الان نمی‌توانم 
به شکل 100 درصد اجرایی را پیش‌بینی کنم. قشنگی تئاتر 
هم به همین است، اما امیدوارم از اجرای اول به بعد بچه‌ها 

خیلی مسلط‌ترپیش بروند.‌

سریالگپ

سینمای ایران

جوانان امروز فیلم‌های دلنشینی می‌سازند 
‌امرالله احمدجو، نویسنده و کارگردان سینما و تلویزیون:جوانان امروز فیلم‌های قابل، دیدنی و دلنشینی 
می‌سازند و کاملاً حرفه‌ای هستند؛ درصورتی‌که در زمان ما رسیدن به این مرحله به آسانی امکان‌پذیر نبود. 

این امکانات، ‌‌موجب شده جوانان ‌، به سرعت در فیلمسازی به مرحله‌ای که باید، برسند.

تهیه‌کننده ، شاه‌کلید حل مشکلات سینماست
حمیدرضا صلاحمند، کارگردان سینما:‌تهیه‌کننده شاه‌کلید حل بحران سینماست؛ البته تهیه‌کننده‌ای که به‌طور 
واقعی دغدغه سینما داشته باشد. الان هر کسی می‌تواند به‌عنوان تهیه‌کننده بیاید و فیلمی بسازد و به خورد مردم 

بدهد؛ در صورتی که تهیه‌کننده‌ها باید دارای بینش و انگیزه باشند و نباید کاسبکار باشند‌.

‌ شهرداری  همراه ‌ جشنواره‌ فیلم فجر

علیرضا زرین‌دست در تلویزیون
علیرضا زرین‌دست، مدیر فیلمبرداری قدیمی سینمای ایران، پس 
از گذشت سال‌های طولانی به تلویزیون بازگشته است. مهر دیروز 
در خبری نوشت: سریال »طوبی« به کارگردانی سعید سلطانی این 
روزها در حال تصویربرداری است. علیرضا زرین‌دست، فیلمبردار 
باسابقه و قدیمی سینمای ایران که بیشتر در سینما فعالیت دارد 
این روزها مدیر فیلمبرداری این سریال است. او البته پیش از این 
مدیر فیلمبرداری چند سریال در شبکه نمایش خانگی بوده و حالا 
با »طوبی« به تلویزیون آمده است. در سریال »طوبی« بازیگران 
مختلفی جلوی دوربین رفته‌اند که ازجمله آنها می‌توان به چهره‌های 
کمتر دیده شده مثل شبنم قربانی پرداخت. قربانی پیش از این با 
نقش نایله در سریال »عشق کوفی« دیده شد و حالا جزو نقش‌های 
اصلی این سریال است. هومن برق‌نورد، امین زندگانی، فریبا نادری 
و داریوش ارجمند از دیگر بازیگران این سریال هستند. این سریال 
به ماجرای پیاده‌روی اربعین می‌پردازد. سلطانی بخشی از این سریال 
را همزمان با پیاده‌روی اربعین در کربلا تصویربرداری کرده است. 
این سریال که با پیاده‌روی اربعین پیوند خورده، قرار است محرم و 

صفر سال آینده ‌ پخش شود.‌‌

»شور عاشقی« در راه جشنواره
فیلم داریوش یاری در آخرین مراحل فنی

»شور عاشقی« با پشت سر گذاشتن آخرین مراحل فنی، 
برای نمایش در چهل‌ودومین جشنواره فیلم فجر آماده 

نمایش می‌شود. 
فیلم سینمایی »شور عاشقی« به تهیه‌کنندگی و 
کارگردانی داریوش یاری با حضور بازیگرانی همچون 
شهره موسوی، پیام احمدی‌نیا، مهدی زمین‌پرداز، 
سیامک صفری، نادر فلاح، علی استادی، بهزاد دورانی و 

بهرام ابراهیمی ساخته شده است. 
عوامل سازنده فیلم این جمله را به جای خلاصه داستان 
در اختیار رسانه‌ها گذاشته‌اند: »زنی رسانه شد تا راست 
و دروغ در تاریخ جابه‌جا نشود.« این فیلم که محصول 
مشترک بنیاد شهید و امور ایثارگران و بنیاد سینمایی 
فارابی است در آخرین مراحل فنی قرار دارد و پوستر 
و لوگوی آن را محمد روح‌الامین طراحی کرده است. 
نخستین نمایش این فیلم در چهل‌ودومین دوره جشنواره 

فیلم فجر خواهد بود.

شقایق عرفی نژاد؛ روزنامه‌نگار

خبر

‌برج میلاد
 میزبان جشنواره فیلم فجر شد

‌پیرو تفاهم امضا شده بین سازمان سینمایی و سازمان
فرهنگی - هنری شهرداری تهران، میزبانی برج میلاد  از جشنواره 
فیلم فجر این دوره قطعی شد. به‌ گزارش همشهری، برج میلاد 
به‌عنوان خانه اصلی چهل و دومین جشنواره بین‌المللی فیلم 
انتخاب شد و طی ۱۲ تا ۲۲ بهمن‌ماه در اختیار جشنواره خواهد 
بود. چهل‌ودومین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر به دبیری مجتبی 
امینی برگزار می‌شود. در روزهای گذشته‌ میزبانی برج میلاد از 

جشنواره این دوره، در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته بود.

 سازمان فرهنگی- هنری 

تهران رخداد شهرداری 
درخصوص همکاری با 
جشنواره‌های فجر انقلاب اسامی 
اطلاعیه‌ای منتشر کرد. به‌دنبال 
‌حواشی‌ای که درباره عدم‌همکاری سازمان
فرهنگی - هنری شهرداری تهران برای 
برگزاری جشنواره فیلم فجر ایجاد شده، 
‌این سازمان بیانیه‌ای در چند بند منتشر

کرده است. 
سازمان فرهنگی -هنری شهرداری تهران 
گفته: به‌عنوان رکن اصلی رویدادهای 
شهر تهران به‌ویژه در حوزه‌های فرهنگی 
تعمد بر حمایت از جریان فرهنگی اصیل 
انقلابی و ایرانی دارد و در تلاش بوده و 
هست تا زمینه ارتقاي فرهنگ کشور را 
در تعامل همه جانبه با دیگر متولیان این 
حوزه فراهم آورد. همچنین در ادامه بیانیه 
آمده: شهرداری تهران همه ظرفیت‌های 
خود را در تعامل با دیگر نهادهای فرهنگی 
کشور قرار می‌دهد تا جشن‌های انقلاب به 

بهترین نحو برگزار شود.
در این بیانیه عنوان شده: »سازمان 
فرهنگی- هنری شهرداری به‌عنوان 

مسئول برگزاری و هماهنگی شهرداری 
تهران در رویدادهای هنری دهه فجر بر 
اراده شهرداری تهران بر تعامل با همه 
نهادهای فرهنگی کشور در برگزاری کامل 
این جشن‌ها تأکید دارد که در نمونه‌های 
متعدد مانند جشنواره بین‌المللی فیلم 
کوتاه و میزبانی از چهل و دومین دوره 
جشنواره تئاتر فجر به‌صورت ملموس 

مشهود است.«
این سازمان در پایان بیانیه آورده است: 
»درخصوص شایعات اخیر پیرامون 
برگزاری جشنواره فیلم فجر می‌افزاییم 
شهرداری تهران مانند هر سال و مانند همه 
رویدادهایی که در سال‌جاری در همکاری 
و همراهی کامل با وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی انجام داده، تمام ظرفیت‌های خود 
را برای برگزاری هر چه بهتر این رویداد 
به خدمت گرفته و هماهنگی کاملی با 
مقامات ارشد وزارتخانه صورت داده است، 
اما طبیعی است که در مشغله‌های معمول 
دبیرخانه جشنواره در فرایند برگزاری، 
هنوز جمع‌بندی نیازها و نهایی‌سازی‌ 
هماهنگی‌ها و اخذ تصمیمات لازم، صورت 

نگرفته است.«‌
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اکران۱۴۰۲ در ‌۱۰ماه اول سال، رونقی کم‌نظیر را تجربه کرد

همه‌‌چیز از ۲۵ اسفند سال گذشته آغاز شد؛ از نمایش 
»فسیل« در اکران نوروزی و استقبالی که از همان روزهای 
اول شروع شد و در ماه‌های بعد نیز ادامه یافت.»فسیل« وارد 
یازدهمین‌ماه اکران عمومی‌اش شده و از ۳۰۰میلیاردتومان 
گذر کرده است. در واقع بیش از ۳۰درصد گیشه سینماها 
متعلق به »فسیل« است؛ فیلمی که تا آغاز اکران عمومی 

»هتل« در پاییز، گزینه غیرقابل رقابتی برای دیگر فیلم‌ها 
محسوب می‌شد. با آمدن »هتل«، »فسیل« رقیبی جدی 
پیدا کرد. اگر کسی از کریم امینی، کارگردان جوان »فسیل« 
انتظار رکوردشکنی نداشت، در مورد »هتل« داستان متفاوت 
بود و چیزی جز فتح گیشه از مسعود اطیابی، کارگردان فیلم 
»هتل« انتظار نمی‌رفت. رسیدن به حدود ۲۳۵میلیارد تومان 
فروش در بازه زمانی کمتر از ‌۴ماه اکران، معنایی جز موفقیت 
تمام عیار تجاری ندارد. از گیشه‌ای که در آستانه رسیدن 
به رقم جالب توجه ۱۰۰۰میلیارد تومان قرار دارد، بیش از 
۵۰۰میلیارد تومان سهم صدرنشینان جدول گیشه است. 

اتفاقی که شاید خیلی هم در سینمای ایران مسبوق به سابقه 
نباشد. آنچه از آن به‌عنوان رونق گیشه۱۴۰۲ نام برده می‌شود 
تا حد زیادی مدیون نمایش کمدی‌ها و به‌ صورت مشخص 
»فسیل« و »هتل« است. در واقع از ۵۲فیلمی که امسال اکران 

شده‌اند، ۲فیلم بیش از ۵۰فیلم دیگر فروخته‌اند. 
اگر ۱۰فیلم صدرنشین جدول گیشه را هم ملاک قرار دهیم با 
رقمی ۸۰۰میلیارد تومانی مواجه می‌شویم. )سهم فیلم‌های 
سوم تا دهم جدول فروش، حدود ۳۰۰میلیارد تومان است(. 
در این فهرست نام ۸کمدی، یک درام اجتماعی و یک 

انیمیشن به چشم می‌خورد.
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 کلاه قرمزی 
و پسرخاله

 ۶میلیون و ۱۷۷هزار و ۲۴۴تماشاگر

ایرج طهماسب
۱۳۷۳ 

کانی مانگا

۷میلیون‌و۴۰۵ هزار و ۷۷تماشاگر

سیف‌الله داد
۱۳۶۷ 

فسیل

۷میلیون و۱۷۷هزار و ۵۶۷تماشاگر

کریم امینی
۱۴۰۲ 

افعی

۶میلیون و ۴۰۵هزار و ۷۷تماشاگر

محمدرضا اعلامی
۱۳۷۲ 

عقابها

 ۱۰میلیون‌و۱۸۰ هزار و ۵۶۷تماشاگر

ساموئل خاچیکیان
۱۳۶۴ 

تاراج

۵میلیون و ۱۹۰هزار و ۷۵۱تماشاگر

ایرج قادری
۱۳۶۴ 

گذرگاه

۵میلیون و ۷۰۷هزار و ۱۳۴تماشاگر

شهریار بحرانی
۱۳۶۶ 

 بگذار
 زندگی کنم

۵میلیون و ۵۵۱هزار و ۵۶۲تماشاگر

شاپور قریب
۱۳۶۶ 

هتل

۵میلیون و ۳۸۹هزار و ۶۳۹تماشاگر

مسعود اطیابی
۱۴۰۲ 

اخراجی‌ها ۲

۵میلیون و ۳۴۸هزار و ۲۴۰تماشاگر

مسعود ده‌نمکی
۱۳۸۸ 

‌راه‌یافتن 2فیلم از اکران امسال به فهرست
پر مخاطب‌ترین آثار سینمای پس از انقلاب، 
اتفاق قابل توجهی است؛ اتفاقی که نشان می‌دهد 
صدرنشین‌های جدول گیشه۱۴۰۲ فراتر از انتظار، 
تماشاگر جذب سالن‌های سینما کرده‌اند. هرچند 
آمارهایی که این روزها برخی از رسانه‌ها در این 

رابطه منتشر کرده‌اند همراه با اغراق و اشتباهات 
تاریخی است. مثلا »فسیل« هنوز از »کانی مانگا« 
عبور نکرده است و فیلم مرحوم سیف‌الله داد، 
همچنان دومین فیلم پرمخاطب سینمای پس از 
انقلاب است. فیلم »هتل« هم هنوز به فهرست 
۵فیلم پرمخاطب سینمای ایران وارد نشده و فیلم 

هشتم جدول است. »هتل« با عبور از »اخراجی‌ها۲« 
در رتبه هشتم قرار می گیرد. ۵فیلم از دهه60، 
2فیلم از دهه70، یک فیلم از دهه80، به‌همراه 2فیلم 
اکران۱۴۰۲ ترکیب۱۰ فیلم پرمخاطب سینمای پس 
از انقلاب را تشکیل می‌دهند. از دهه90 هیچ فیلمی 
به فهرست پرتماشاگرترین‌ها راه پیدا نکرده است. 

به لحاظ ژانری هم جدول پرتماشاگرترین‌ها چنین 
وضعیتی دارند: ۴فیلم اکشن/ جنگی )عقاب‌ها، 
کانی مانگا، افعی و گذرگاه(، ۳کمدی )فسیل، هتل 
و اخراجی‌ها۲(، یک ملودرام )بگذار زندگی کنم( 
یک فیلم کودک )کلاه قرمزی و پسرخاله( و یک 

فیلم تریلر )تاراج(.  

۲فیلم اکران۱۴۰۲ در بین پرمخاطب‌ترین‌های سینمای پس از انقلاباز »عقابها« تا »هتل«

گزارش فروش

گیشه۱۰۰۰میلیاردی



الشرق الأوسطالشرق الأوسط

الأهرامالأهرام

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الرأيالرأي

 خلافات  في الحكومة الإسرائيلية.. 
لاتها مغزی القصة ومظاهرها ومآ

إن النزاعات السافرة العارمة بدأت تظهر و تتفاقم یوما 
تلو الآخر، فیرفع کل صباح صیحات من یمین الحکومة 
أئ یسارها حیث أنها تعکس الخلافات داخل المجتمع 
الإسرائيلي و التعارض بين اليسار واليمين أو المعارضة 
والحكومة إلى أشكال أكثر عمقا ووضوحا، بل الشرخ 
المجتمعي والسياسي بدأ يطول بشكل أفقي وعمودي 
ليصل الخاف إلى ما كان يشبه المسلمّات بشأن 

قيمة الأرض و المواطن و الإنسان الإسرائيلي.
ـــوزراء الإسرائيلي بنيامين نتنياهو بعد 4  حاول رئيس ال
أيام فقط من عملية طوفان الأقصى في، أن يلم شعث 
واحدة  بوتقة  في  وأن يصهره  الإسرائيلي،  المجتمع 

تتوجه بكليتها نحو تحقيق أهداف الحرب.
»إسرائيل  إن  فيها  قال  التي  نتنياهو صرخته  أطلق 
تخوض حربا وجودية!«، مشددا على الوحدة والترفع 
عن الخلافات الداخلية، ومعلنا أن القضاء المبرم على 
قدراتها  وشل  »حماس«  الإسامية  المقاومة  حركة 
العسكرية وإعادة المختطفين، هو ما يجب أن تجتمع 
عليه المجتمع الإسرائيلي. لکن وصل الأمر الی أن 
نتنياهو منع مدير مكتب وزير دفاعه غالانت، من حضور 
جلسة مجلس الوزراء يوم الجمعة الماضي، مما أغضب 
يوآف غالانت الذي اتهم نتنياهو بالتشويش على عمله، 
وانسحب من الجلسة لمدة ساعة قبل أن يعود لاحقا.

هذا و أن رئیس الوزارء کان قد إعلن عن تشكيل 
ــت،  ــمل غالانـ ــرب، یشـ ــة الحـ ــن بدايـ ــام مـ ــد أیـ مجلس بعـ
وزير الدفاع، و رئيس حزب معسكر الدولة المعارض 
بيني غانتس، إضافة إلى اللفتنانت كولونيل »احتياط« 
ــا مراقبين.  ــر بوصفهمـ ــر رون ديرمـ ــادي آيزنكوت والوزيـ غـ
لكن هذه الوحدة المتكلفة المصطنعة، وفق كثير من 
المحللين ما لبثت أن تصدعت أركانها مع استمرار 
ـــق أهداف الحرب  ـــى غزة، والفشل في تحقي العدوان عل

المعلنة في القضاء على حماس.
ولم يتوقف الأمر عند ذلك فقط، بل تواصل إسرائيل 
تتكبد خسائر جسيمة غير مسبوقة على المستويات 
ــة،  ــة كافـ ــة والاقتصاديـ ــية والعسكرية والاجتماعيـ السياسـ
وزاد على ذلك وقوفها في قفص الاتهام أمام محكمة 
العدل الدولية في لاهاي بعد الدعوى التي قدمتها 
جنوب أفريقيا باتهامها بارتكاب جرائم الإبادة الجماعية 

خال العدوان على قطاع غزة.
و من جانب آخر، أکد غادي آيزنكوت، إن على باقي 
الأعضاء التوقف عن الكذب على أنفسهم، مطالبا بإظهار 
الشجاعة للتوصل إلى صفقة كبيرة تعيد المحتجزین، 
بدل الاستمرار في القتال بشكل عشوائي و دون جدوی.

مؤخرا كشف موقع والا الإسرائيلي عن أن وزير الدفاع 
حاول اقتحام مكتب رئيس الوزراء، وكادت الأوضاع 

تتدهور نحو شجار بالأيدي.

 الكونغرس الأمیرکي و 
فقدان الثقة في نتنياهو

ـــي الكونغرس  ـــة أن أعضاء ف ـــاة »NBC« الأميركي ـــادت قن أف
مؤيدين لإسرائيل يدقون ناقوس الخطر بشأن فقدان 

ـــه للحرب. ـــة إدارت ـــة في نتنياهو وطريق الثق
وأوضحت أن النواب المؤيدين لإسرائيل يعبرون الآن 
عن إحباطهم من قيادة نتنياهو، وأن هناك مخاوف 
من أنه قد يعمد لإطالة أمد الحرب من أجل البقاء 

في السلطة.
ونقلت القناة عن عضو ديمقراطي في مجلس النواب 
الأميركي وفي لجنة الأمن القومي قوله إنهم يشعرون 
في  تحول  وجود  عدم  من  وانزعاج  أمل  »بخيبة 
إستراتيجية الحرب على غزة، على الرغم من المعدل 
المرتفع للغاية وغير المقبول من الخسائر بين صفوف 
أو  المصالح الإسرائيلية  ما لا يخدم  المدنيين، وهو 

الأميركية«.
كما نقلت »NBC« عن عضو جمهوري قوله إنه لا يعتقد 
أن »نتنياهو سينجو، لأن ما يجب عليه فعله سيكون 
فظيعا للغاية، وسيسقط عدد كبير من المدنيين في 

ـــى حماس«. ـــة القضاء عل حمل
وفي وقت سابق، أعرب 60 عضوا ديمقراطيا بمجلس 
النواب الأميركي في رسالة إلى وزير الخارجية أنتوني 
بلينكن عن قلقهم من »الخطاب المتطرف الصادر عن 

مسؤولين إسرائيليين«.
التهجير  معارضة  تأكيد  على  الوزیر  النواب  وحث 

غزة. قطاع  من  للفلسطينيين  والدائم  القسري 
وفي السياق نفسه، أصدر 16 عضوا يهوديا بمجلس 
ــي-  ــزب الديمقراطـ ــم من الحـ ــي -وجميعهـ ـــواب الأميركـ الن
بيانا أعربوا فيه عن اختلافهم الشديد مع تصريحات 

نتنياهو بشأن مستقبل الدولة الفلسطينية.
وأشار النواب إلى أن حل الدولتين هو المسار المناسب، 
ومن بين الموقعين على البيان كبير الديمقراطيين في 
اللجنة القضائية جيري نادلر وكبير الديمقراطيين في 

لجنة الرقابة جيمي راسكين والنائب آدم شيف.
والرياضة  الثقافة  وزير  قال  متصل،  سیاق  في  و 
الإسرائيلي ميكي زوهار: »لن نسمح أبدا بقيام دولة 

. » فلسطينية
أما زعيم المعارضة الإسرائيلية يائير لبيد فقد علق 
إن  بالقول  نتنياهو  مكتب  عن  الصادر  البيان  على 
ــة بحيث  ــة للغايـ ــدة مهمـ ــات المتحـ ــع الولايـ ــات مـ »العلاقـ
لا يمكن تحويلها إلى خلافات عامة هدفها تحقيق 

سياسية«. مكاسب 
وأضاف في منشور عبر منصة إكس أن »فعل ذلك في 
زمن الحرب وعندما تقف الولايات المتحدة إلى جانب 

إسرائيل هو في الحقيقة خروج عن القانون«.

 مجاعة وشکیة 
في غزة

الإحتلال يقصف خان يونس 
بالفوسفور الأبيض

اجتماع عربي طارئ غدا 
لبحث جرائم اسرائيل

الرياضالرياض

م. عطار، خبیر سیاسيإنفوغراف
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ئيلي  ا سر لإ لقصف ا ئيلي حصيلة ا ا سر لإ لقصف ا حصيلة ا
لف قتيل لف قتيل أ 2525 أ ز  و ة تتجا ز على غز و ة تتجا على غز

 استشهاد مقاتلین 
من »حزب الله« بقصف إسرائيلي 

مستشار لنتنياهو: إسرائيل تنوي 
أن يحكم الفلسطينيون أنفسهم 

دون امتلاك القدرة على تهديدنا

قالت مصادر أمنية لبنانية إن مقاتلین من »حزب الله« 
استشهدا، في قصف مباشر بطائرة مسيرة إسرائيلية 
حسب  لبنان،  جنوب  في  تقلهما  كانت  لسيارتهما 

»رويترز«.

کشف مارك ريغيف، مستشار كبير لرئيس الوزراء 
الإسرائيلي بنيامين نتنياهو، لقناة »CNN« الأميركية، 
أنفسهم  الفلسطينيون  يحكم  أن  تنوي  إسرائيل  أن 
بأنفسهم، دون أن تكون لهم قدرة على تهديد إسرائيل. 
وأضاف أن الوصول إلى مثل هذه الصيغة للحكم، 
ستفيد الفلسطينيين والإسرائيليين على حد سواء.

ارتفعت حصيلة القصف الإسرائيلي على قطاع غزة 
إلى 25 ألفاً و105 قتلى؛ أغلبهم من الأطفال و النساء، 
منذ اندلاع الحرب في 7 أكتوبر »تشرين الأول«، 

حسب وزارة الصحة في غزة، أمس الأحد.
وأفادت الوزارة بمقتل 178 شخصاً في الساعات الــــ24 
ـــاً و681  ـــى 62 ألف ـــات إل ـــرة، فيما وصل عدد الإصاب الأخي
ـــوزارة إلى أن عدداً  ـــدء الحرب. وأشارت ال جريحاً منذ ب
من الضحايا ما زالوا تحت الركام وفي الطرقات و »لا 

يمكن الوصول إليهم«.

همشهري بالعربیة

الخلافات في الحكومة الإسرائيلية
وقع یوم السبت اشتباك كلامي، بين وزير الدفاع غالانت 

ووزير الأمن القومي إيتمار بن غفير.

السياسة الإسرائيلية تجاه قطاع غزة في مرحلة ما بعد الحرب
يعارض نتنياهو وائتلافه الحكومي الذي يستند إلى 64 عضواً من 

أعضاء الكنيست بشدة رؤية الإدارة الأميركية لقطاع غزة.

الرؤية الأمیرکیة بالنسبة لغزة:

 انسحاب الجيش الإسرائيلي من القطاع بعد تحقيق أهداف الحرب.
 إعادة السلطة الفلسطينية

 تأكيد الوحدة السياسية بين الضفة الغربية وقطاع غزة.
فرض إجراءات تتعلق بدخول المساعدات ومشاريع إعادة الإعمار.

تظاهر 
آلاف الإسرائيليين 

في وسط تل أبيب السبت، 
للمطالبة بإسترجاع الرهائن 

المحتجزين في قطاع غزة وإجراء 
انتخابات مبكرة للإطاحة برئيس 
الوزراء بنيامين نتنياهو، حاملین 
لافتات تنتقده وشعارات مثل 

»وجه الشر!« و»انتخابات، 
الآن!«.

محاولة نتنياهو التنصل من 
المسؤولية عن الإخفاق 

الأمنيقال نتنياهو في تغريدته  
إنه لم يتم تحذيره تحت أي 
ظرف من الظروف، بل على 

العكس من ذلك، قدرّ جميع 
المسؤولين الأمنيين.

خلافات اليسار واليمينإن
الحرب على غزة أفرزت طبقة 

أخرى من طبقات الاختلاف بين 
عنصري الصهيونية، حيث يريدون 

إنهاء  الحرب وإعادة الأسرى 
وخفض الثمن البشري. في 

حين يقدس اليمين الصهيوني  
الأيديولوجية الاستيطانية.

تشكيل لجنة تحقيق في 
إخفاقات المؤسسة العسكرية

قرر رئيس أركان جيش 
الاحتلال الإسرائيلي  تشكيل 

لجنة تحقيق للنظر في 
الإخفاقات العسكرية 
والاستخبارية و سير 

العمليات العسكرية في غزة.

الصراعات الشخصية بين 
نتنياهو وغالانت

تفاقمت الخلافات بين الجانبين، 
عندما منع نتنياهو غالانت من 
الاجتماع مع رئيسَي جهازيَ 

الاستخبارات »الموساد« والأمن 
الداخلي »الشاباك«.

      نزاع و شجار و تلاسن       نزاع و شجار و تلاسن 
في الحکومة الإسرائیلیةفي الحکومة الإسرائیلیة

في   ل  ا لز في  ز ل  ا لز ز
بیب أ بیبتل  أ تل 



مسیر رسیدن به  

جام
شکست ژاپن مقابل عراق همه‌‌چیز را در جام 
ملت‌های آسیا به هم ریخته است؛ نتیجه‌ای که 
قطعا مهم‌ترین اتفاق این تورنمنت تا‌کنون بوده، 
دیگر تیم‌های مدعی و رقبای ریز و درشت ژاپن را 
به‌شدت دچار تردید کرده است. در گمانه‌زنی‌های 
اولیه که بعد از قرعه‌کشی جام ملت‌های آسیا 
مطرح شد، پیش‌بینی می‌شد که تیم‌های مدعی 
یعنی ژاپن، ایران، کره‌جنوبی، عربستان و استرالیا 
همگی به‌عنوان تیم اول از گروه‌هایشان صعود 
کنند که در این صورت ایران و کره‌جنوبی در یک 
سمت جدول و ژاپن، عربستان و استرالیا در سمت 
دیگر قرار می‌گرفتند اما شکست ژاپن معادلات را 
تغییر داد. ژاپن به‌طور قطع صدرنشینی در گروه 
را از دست داده و به‌احتمال زیاد به‌عنوان تیم دوم 
صعود خواهد کرد. بنابراین مدعی اول جام به 
سمت دیگر جدول حذفی منتقل شده و این اتفاق 
خیلی‌ها را به صرافت فرار از این سمت انداخته 
است. بازی شنبه کره‌جنوبی با اردن خیلی‌ها را به 
شک انداخت که انگار کره‌ای‌ها تصمیم گرفته‌اند 
به‌عنوان تیم دوم از گروهشان صعود کنند. در ایران 
هم خیلی‌ها اعتقاد دارند اگر تیم ملی برای دوم 
شدن در گروهش برنامه‌ریزی کند کار عاقلانه‌ای 
انجام داده است. اظهارنظر خداداد عزیزی روی 
آنتن تلویزیون که گفت کادر فنی تیم‌ملی می‌تواند 
به این کار به‌عنوان یک گزینه عاقلانه فکر کند در 
فضای مجازی دست‌به‌دست چرخید و ماجرا را 
جدی‌تر کرد. حالا بحث بر سر این است که ایران 
باید سمت ژاپنی‌ها را انتخاب کند یا سمتی که 
ژاپن حضور ندارد اما احتمالا همه مدعیان به‌جز 

ژاپن آنجا هستند.

   سابقه باخت‌های مصلحتی
باخت مصلحتی در تورنمنت‌های مهم و تلاش 
برای قرار گرفتن در رتبه‌های پایین‌تر گروه، اتفاق 
بی‌سابقه‌ای نیست و کم‌وبیش دیده شده است. 
سال1986 در جام‌جهانی مکزیک، تیم ملی 
آلمان که با یک برد و یک مساوی در 2بازی اول 
صعودش را قطعی کرده بود، در بازی آخر ترجیح 
داد از دانمارک شکست بخورد و به‌جای رتبه اول، 
رتبه دوم گروه را برای خودش بردارد چون این 
تیم را به مسیر ساده‌تری می‌فرستاد. دانمارک 
که 2 بر صفر آلمان را برده بود بلافاصله بعد از آن 
پیروزی در نخستین بازی مرحله حذفی 5گل از 
اسپانیا خورد و حذف شد. اما آلمان که به‌عنوان تیم 
دوم صعود کرده بود با بردن مراکش و مکزیک به 
نیمه‌نهایی رفت و با غلبه بر فرانسه فینالیست شد. 
در جام‌جهانی2018 نیز 2تیم انگلیس و بلژیک در 
آخرین بازی مرحله گروهی هیچ‌کدام علاقه‌ای به 
پیروزی و سرگروهی نداشتند چون سرگروه به 
سمتی از جدول می‌رفت که باید در یک‌چهارم 
نهایی با برزیل روبه‌رو می‌شد. از این‌رو انگلیس 
به 8بازیکن اصلی‌اش استراحت داد و بلژیک هم 
9بازیکن اصلی‌اش را از ترکیب بیرون گذاشت. 
نهایتا در مسابقه‌ای که هیچ‌یک از دو تیم میل 
به پیروزی نداشتند این بلژیک بود که با یک گل 
برنده شد و البته بعدا در یک‌چهارم برزیل را هم 
شکست داد. جدیدترین نسخه از این اتفاقات در 
همین جام‌جهانی اخیر رخ داد و در جایی که اتفاقا 
ژاپنی‌ها هم یک سر داستان بودند. ژاپن در آخرین 
بازی مرحله گروهی اسپانیا را برد و خیلی‌ها معتقد 
بودند اسپانیا برای اول نشدن در گروه به این باخت 
مصلحتی تن داده است. نتیجه‌ای که باعث حذف 

آلمان از این گروه هم شد.

   کره بعد از ایران بازی می‌کند
در همین آسیا و در جام ملت‌ها هم نخستین 
بار نیست که از این اتفاقات صحبت می‌شود. 
سال1996 در گروهی که عربستان، عراق و ایران 
رقابت می‌کردند، عربستان در آخرین بازی مرحله 
گروهی 3بر صفر به ایران باخت و درحالی‌که 
می‌توانست با یک مساوی و حتی با یک باخت 
سبک‌تر سرگروه شود، به رتبه دوم رسید. خیلی‌ها 
آن باخت را مصلحتی دانستند چون ایران را به 
مصاف کره‌جنوبی فرستاد و عربستان را با چین 
روبه‌رو کرد. نهایتا هر دو تیم به نیمه‌نهایی رسیدند 
و این بار عربستان در ضربات پنالتی ایران را برد. 
امسال هم جام ملت‌ها به این معادلات پیچیده و 
تردید تیم‌ها برای اول شدن یا نشدن در گروه‌شان 
رسیده است. کره‌جنوبی مقابل اردن متوقف شد 
و خیلی‌ها این نتیجه را حاصل تلاش کره‌ برای 
فرار از دست ژاپن قلمداد کردند. ایران هم روز 
آخر درصورت باخت مقابل امارات به‌عنوان تیم 
دوم گروهش صعود می‌کند و در این صورت در 
یک‌هشتم با یک تیم نسبتا ضعیف و در یک‌چهارم 
احتمالا با عراق روبه‌رو خواهد شد. اما اول شدن 
در گروه C به‌معنای برخورد با ژاپن یا کره‌جنوبی 
در بازی یک‌چهارم نهایی خواهد بود، اگرچه خود 
کره‌ای‌ها فعلا سرگروهی خودشان را قطعی 
نکرده‌اند تا همه‌‌چیز در روز آخر مشخص شود. 
 E و D جالب اینکه در روز پایانی، بازی‌ گروه‌های
که ژاپن و کره در آنها حضور دارند بعد از بازی‌های 
گروه ایران برگزار می‌شود. ایران سه‌شنبه باید به 
مصاف امارات برود اما ژاپنی‌ها در روز چهارشنبه و 
کره‌ای‌ها در روز پنجشنبه به میدان می‌روند. در این 
بین، دوم شدن ژاپن در گروهش کاملا قطعی است 
اما رتبه کره‌جنوبی در روز آخر مشخص خواهد 
شد؛ روزی که رتبه ایران از قبل مشخص شده و 
همه فهمیده‌اند مسئولان ایران دوست داشته‌اند 

نقش آلمان را در این تورنمنت ایفا کنند یا نه.
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تیتر یک

قطر

تاجیکستان

چین

لبنان

18:30

18:30

جام ملت‌های آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

جام ملت‌های آسیا

ایران

امارات
18:30

سه شنبه 3 بهمن  1402

برایتون

ولورهمپتون
23:15

لیگ برتر انگلیس

گرانادا

اتلتیکومادرید
23:30

لالیگا اسپانیا

لسترسیتی

ایپسویچ
23:30

چمپیونشیپ انگلیس

‌ايران و کره‌جنوبي براي حضور در ‌ايران و کره‌جنوبي براي حضور در 22سمت جدول به ترديد افتاده‌اند؛سمت جدول به ترديد افتاده‌اند؛
 آيا آنها در روز پاياني به باخت يا مساوي مصلحتي تن مي‌دهند؟ آيا آنها در روز پاياني به باخت يا مساوي مصلحتي تن مي‌دهند؟

صلابتصلابت
یا  مصلحت؟یا  مصلحت؟

ي|
زاد

م به
رها

رح|
     ط

ناپولی

اینتر
22:30

سوپرکاپ ایتالیا
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نكته بازی

کاش حقوق می‌گرفتی، اما...
مهدی تاج سال‌هاست که ادعا می‌کند بابت ریاستش در فدراسیون 
فوتبال هیچ دستمزدی نمی‌گیرد. او اخیرا یک‌بار دیگر در یک 
مصاحبه تلویزیونی این موضوع را تکرار کرده و حتی گفته پولی هم 
که بابت نایب‌رئیسی از کنفدراسیون فوتبال آسیا دریافت می‌کند، 
فقط مربوط به ایاب و ذهاب است. هرچند برخی شنیده‌های 
غیررسمی از پرداختی سالانه 200هزار دلاری به آقای تاج حکایت 
دارد که طبیعتا بیشتر از مخارج ایاب و ذهاب است! حالا اصلا فرض 
کنیم همه اینها درست باشد و تاج واقعا پولی نگیرد. خب، این چه 
فضیلتی برای فوتبال ایران است؟ کاش این 20 یا 30میلیون تومان 
را می‌دادیم و در عوض مدیری داشتیم که می‌توانست امور فوتبال 
را به شکل مناسب رتق و فتق کند. در این صورت هزار برابر آن پول 

به فوتبال برمی‌گشت!

پس افعی خوب هم داریم!
محمد مایلی‌کهن به صراحت لهجه شهرت دارد و اغلب اوقات 
نظراتش را بدون حساب و کتاب مطرح می‌کند. او اهل موج‌سواری 
نیست و هر چیزی به‌نظرش درست برسد، به زبان می‌آورد. خوبی کار 
این است که حداقل می‌دانیم با یک آدم نقاب‌زده طرف نیستیم. به 
همین ترتیب، اظهارات حاجی هم خیلی از مواقع می‌تواند قابل نقد 
باشد. به‌عنوان مثال، او به‌تازگی به ایوانکوویچ حمله کرده و با اشاره به 
پول زیادی که او در ایران درآورده، گفته: »برانکو آنقدر مار خورده که 
افعی شده.« طبیعتا نظر آقای مایلی‌‎کهن محترم است اما برانکو اگر 
افعی هم باشد، یک افعی مفید و به‌درد‌بخور است؛ کسی که در مقابل 
دستمزد دریافتی‌اش کلی افتخار کسب کرد و با فینالیست‌کردن 

پرسپولیس در آسیا، درآمد ارزی هم برای باشگاه به همراه آورد.

شما چرا پیرمردها را دعوت می‌کنی؟
امیر قلعه‌نویی که از انتقادهای بعد از بازی تیم ملی مقابل 
هنگ‌کنگ به‌شدت شاکی بود، بار دیگر به منتقدان انگ حسود و 
بخیل زد و پرسید آنها چرا از کارلوس کی‌روش انتقاد نمی‌کردند؟ 
طبیعی است که به مربی پرتغالی هم نقدهای زیادی وارد شده 
که امیرخان آنها را یادش نیست. قلعه‌نویی همچنین ادامه داده: 
»مربیان قبلی با آن همه امکانات چه نتایجی گرفتند؟ آن هم با این 
بازیکنان که در گذشته جوان‌تر بودند.« او راست می‌گوید. طبیعتا 
تیم فعلی در دوره کی‌روش جوان‌تر بود اما مگر شما مجبوری همین 
نفرات را با وجود افزایش سن دعوت کنی؟ اصلا یکی از وعده‌هایت 
بعد از دریافت حکم این بود که تیم را جوان کنی؛ چرا نکردی؟ 
پیرمردها را با خودت به قطر برده‌ای و از سن بالای‌شان گلایه 

می‌کنی؟ مگر می‌شود؟!

انتخاب سریع و درست کادرفنی، یک آزمون حیثیتی 
برای مدیرعامل نه‌چندان محبوب پرسپولیس است

نامرئینامرئیخریدخرید
در شرایطی که هنوز تکلیف نیمکت پرسپولیس مشخص 
نشده، مدیران این باشگاه نخستین خرید خود را انجام داده‌ 

و با عبدالکریم حسن به توافق نهایی رسیده‌‌اند. این مدافع چپ 
30ساله که گویا به دلایل انضباطی حضور در تیم ملی قطر را از دست داده، می‌آید 
تا شاید یکی از نقاط ضعف اساسی پرسپولیس در نیم‌فصل اول را ترمیم کند. 
داریم از پست دفاع چپ سخن می‌گوییم؛ جایی که علی نعمتی با اشتباهات 
سریالی‌اش هواداران را کلافه کرد و البته محمدمهدی احمدی هم چندان مورد 
اطمینان کادرفنی نبود. البته که خریدهای پرسپولیس به همین مقدار محدود 
نخواهد شد و آنها حتما مهاجم هم می‌گیرند. این روزها اسم عیسی آل‌کثیر در 
اطراف تیم زیاد به گوش می‌رسد و بعید نیست فوروارد مازاد سپاهان به جمع 
سرخپوشان برگردد. شایعات مشابهی در مورد بشار رسن هم وجود دارد که 

البته میزان صحت آنها چندان مشخص نیست.
با همه اینها اما پرسپولیس در نیم‌فصل دوم یک خرید نامرئی هم خواهد 
داشت که شاید ارزش فنی‌اش از نفرات یادشده کمتر نباشد؛ وحید امیری. 
بازیکن چندپسته سرخ‌ها، بخش مهمی از مسابقات نیم‌فصل اول را به‌دلیل 
مصدومیت از دست داد و حالا در تعطیلات لیگ، فرصت خوبی برای ریکاوری 
و بازگشت به میادین پیدا کرده است. اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، انتظار 
می‌رود امیری از ابتدای نیم‌فصل دوم بتواند در ترکیب پرسپولیس به میدان 

برود. شاید اگر او سالم بود، در همان پست دفاع چپ دست یحیی 
گل‌محمدی را می‌گرفت یا به‌عنوان وینگر، به حرکات هجومی 

ناموفق قرمزها رنگ و بوی مؤثرتری می‌داد. به همین ترتیب 
درصورتی که امیری به فرم مطلوب برسد، در نیم‌فصل 
دوم قادر خواهد بود برگ برنده سرمربی جدید تیم باشد. 
او اگر یک خرید زمستانی بود، حتما می‌توانست بمب 

نقل‌وانتقالات لقب بگیرد.

شاید مهم‌ترین بازیکن اضافه شده به پرسپولیس 
در نیم‌فصل دوم، وحید امیری باشد

شیشه عمر درویش

VahidAmiri
بهروز رسایلی|  کش‌و‌قوس برای انتخاب 
سرمربی پرسپولیس همچنان ادامه دارد و هر 
ساعت خبر منتفی‌شدن حضور یکی از گزینه‌های 
خارجی این تیم به انتشار می‌رسد. هواداران در حالی 
با نگرانی تماشاگر تحولات جاری هستند که به‌نظر 
می‌رسد مدیران پرسپولیس همه تخم‌مرغ‌های 
خود را در سبد برانکو چیده بودند و حالا با جواب 
منفی مربی کروات، به دردسر افتاده‌اند. در این میان 
طبیعتا بیشترین فشار متوجه رضا درویش است. 
مدیرعامل پرسپولیس حتی پیش از این هم با بحران 
مقبولیت مواجه بود و حالا اگر نتواند داستان انتخاب 
کادرفنی را به شکل درست مدیریت کند، عملا به 

سیاهچاله خاطرات هواداران تبعید خواهد شد.

   آتشی که قرار بود با اسم برانکو خاموش شود
همه می‌دانند که درویش و یحیی گل‌محمدی تا چه 
اندازه با هم اختلاف داشتند و اساسا همین داستان 
هم منجر به جدایی سرمربی سرخ‌ها شد. کسی 
نمی‌تواند ادعا کند یحیی کاملا بی‌عیب و نقص بوده 
اما به هر حال انتظار می‌رفت مدیر باشگاه بتواند با 
سرمربی پرافتخار و موفق کنونی کنار بیاید و هر طور 
شده رضایت او را برای ادامه همکاری جلب کند. به 
هر حال، اما چنین اتفاقی رخ نداد و یحیی رفت. 
احتمالا مدیران باشگاه تصور می‌کردند طرح فوری 
اسم برانکو ایوانکوویچ و جانشینی او با گل‌محمدی 
آتش انتقادات را فرو خواهد نشاند. تحلیل آنها اشتباه 
هم نبود و با به میان آمدن نام مربی کروات، هواداران 
آرام گرفتند. این وسط اما جواب رد ایوانکوویچ 
همه‌‌چیز را به هم ریخت و مسئولان باشگاه را به 
فرسنگ‌ها عقب‌تر پرتاب کرد. حالا با هر جواب 
منفی که آنها از گزینه‌های خارجی می‌شنوند، 

هواداران بیش از پیش اسم یحیی گل‌محمدی را 
تکرار می‌کنند و از درویش می‌پرسند چرا دست 

روی دست گذاشت تا این مربی جدا شود؟

   چرا نگرانیم؟
طبیعتا اگر مربی خوب خارجی بالای سر تیم بیاید 
و ناظران نشانه‌هایی از بهبود اوضاع و طی‌شدن 
مسیر درست ببینند، راضی خواهند شد. با این حال 
نگرانی اصلی این است که دلال‌های صف‌کشیده در 
مقابل ساختمان باشگاه، نهایتا گزینه‌ای را به تیم 
قالب کنند که سال‌هاست توفیق درست و حسابی 
نداشته و حال و حوصله کار‌کردن هم نداشته است. 
از این مربیان زیاد به فوتبال ایران آمده‌اند، پولشان 
را گرفته‌اند و رفته‌اند. آنچه مخصوصا به نگرانی‌ها 
در این زمینه دامن می‌زند، سلیقه و سابقه بد خود 
درویش است. یادتان که نرفته او تابستان امسال با 

جذب نبیل باهویی چطور چشم بازار را کور کرد؟!

   آزمون آخر
دلایل زیادی برای محبوب‌نبودن درویش بین 
پرسپولیسی‌ها وجود دارد که فقط در یک فقره 
می‌توان به حواشی استقبال از کریس رونالدو 
اشاره کرد. همین حالا هم بسیاری از هواداران 
مواضع تندی علیه آقای مدیر دارند و در شبکه‌های 
اجتماعی خواهان عزل او هستند. بنابراین روشن 
است انتخاب سرمربی مناسب تا چه اندازه می‌تواند 
حائز اهمیت باشد. اگر درویش نتواند یک مربی 
کارآمد برای تیم انتخاب کند و نتایج مثبت آن 
به‌زودی ظاهر نشود، هیچ بعید نیست پایان فصل را 
به چشم نبیند. در این صورت او در قامت یک مدیر 

کاملا شکست‌خورده در اذهان باقی خواهد ماند.  P
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آرسنال باز هم یک دربی دیگر را در لندن برد 
و این‌بار 5بر صفر کریستال پالاس را شکست 
داد. مارتینلی 2گل در این بازی زد و هر دو گل 
او که در وقت‌های تلف شده به ثمر رسید دقیقا 
شبیه گل قائدی به هنگ‌کنگ بود. این برد 
در کنار پیروزی 5برصفر مقابل ویمبلدون در 
آوریل 1998، بزرگ‌ترین پیروزی آرسنال در 

شهرآوردهای لیگ برتری لندن بود.
   از آغاز فصل 21-2020، گابریل ماگالاییش 
12گل در لیگ برتر برای آرسنال به ثمر رسانده 
است؛ حداقل 3گل بیشتر از هر مدافع دیگری 

در این مدت.

   آرسنال در این فصل لیگ برتر بیشترین گل 
را با ضربه سر )10( و بیشترین گل را از روی کرنر 

)10( به ثمر رسانده است.
   توپچی‌ها بیشترین کلین شیت را در این دوره 
از رقابت‌ها دارند و 8بار دروازه خود را بسته نگه 

داشته‌اند.
   روی هاجسون، سرمربی کریستال پالاس در 
هیچ‌یک از 6بازی خود در لیگ برتر با میکل آرتتا 
)2تساوی و 4شکست( پیروز نشده است. 
پیرترین سرمربی لیگ تنها مقابل یورگن کلوپ 
عملکرد بدتری داشته و در هر 9رویارویی با او 

شکست خورده است.

   نخستین گل گابریل مارتینلی )گل چهارم 
آرسنال( دویستمین گلی بود که توسط بازیکن 
تعویضی برای آرسنال در لیگ برتر به ثمر رسید 
201گل( و توپچی‌ها بعد از  )اکنون 
منچستریونایتد )215( و چلسی )206( سومین 
تیمی هستند که دست‌کم 200گل توسط 

بازیکنان تعویضی خود به‌دست می‌آورند.
   آرسنال در هر 4بازی اخیر خود در لیگ برتر 

مقابل کریستال پالاس پیروز شده است.
   کریستال پالاس تنها یکی از 18دربی اخیر خارج 
از خانه لندن در لیگ برتر را برده است و از زمان 
پیروزی 2بر یک مقابل وستهم در نوامبر 2022، در 

9دربی بدون برد )4تساوی و 5شکست( بوده است.
   لئاندرو تروسارد به‌طور مستقیم در 11گل در 
14بازی برای آرسنال در تمامی رقابت‌ها در 
امارات نقش داشته است. او 4گل به ثمر رسانده 

و 7پاس گل داده است.
   برای نخستین بار لئاندرو تروسارد گلی برای 
آرسنال به ثمر رساند که بوکایو ساکا پاس گل 

آن را نداده بود. گل او را ژسوس ساخت.
   بیشترین برد خانگی در لیگ برتر از زمانی که 
میکل آرتتا هدایت آرسنال را برعهده گرفت: 
من‌سیتی )60(، لیورپول)55(، آرسنال)50( و 

تاتنهام)49(.

   ژوزه مورینیو برای 
دریافت پیشنهادی مناسب 
از لیگ برتر انگلیس تا 
تابستان 2024 منتظر 
می‌ماند. او پیشنهاد الشباب 
عربستان را رد کرده؛ چراکه 
آقای خاص می‌خواهد 
همچنان به فعالیت خود 
در سطح اول فوتبال اروپا 
ادامه دهد و در 60سالگی 
برنامه‌ای برای رفتن به 

عربستان ندارد.
   ماتیا پوپوویچ، استعداد 
18ساله و صربستانی به 
ناپولی پیوست. او پس از 
امضای قراردادش با ناپولی 
تا پایان فصل به‌صورت 
قرضی به فروزینونه 

می‌رود.
   اریک تن‌هاخ 
خواستار جذب برایان 
بروبی، مهاجم 21ساله 
و هلندی آژاکس برای 
منچستریونایتد در ژانویه 

است.
   کیران تریپیر از 
تعطیلات خود در نیویورک 
بازگشته است تا بتواند به 

بایرن‌مونیخ منتقل شود.
   انتقال کالوین فیلیپس، 
هافبک دفاعی انگلیسی 
منچسترسیتی به بارسلونا 
منتفی است؛ چراکه بارسا 
توانایی ثبت 
قرارداد او در 

لالیگا را ندارد.

 سال زوج
و استاد سوپرجام

اینتزاگی یک سال در میان فاتح سوپرکاپ ایتالیا شده است

ورزشگاه اختصاصی النصر امشب میزبان فینال سوپرجام ایتالیا بین اینتر و ناپولی 
خواهد بود. ناپولی قهرمان سری‌آ و اینتر قهرمان جام حذفی است. ناپولی با نتیجه 
3 بر یک فیورنتینا را در نیمه‌نهایی شکست داده و اینتر با همین نتیجه لاتزیو را 
برده و به فینال رسیده. اینتر و ناپولی فصل پیش در دیدارهای رودررو هر کدام یک 
پیروزی ‌3گله مقابل حریف داشتند )اینتر با نتیجه 3 بر صفر و ناپولی با نتیجه 3 بر 
یک(. این نخستین باری است که اینتر و ناپولی در سوپرجام ایتالیا به مصاف هم 

می‌روند. آنتونیو راپوآنو داور این دیدار است.
   اینتر در سوپرجام فصل پیش با نتیجه 3 بر صفر میلان را شکست داد و برای 
هفتمین‌بار قهرمان شد. یوونتوس همچنان با 9جام پرافتخارترین تیم این مسابقات 
است. اینتر درصورت قهرمانی خودش را از میلان )7( جدا و به یووه نزدیک می‌کند.

   اینتر برای دوازدهمین‌بار حضور در فینال سوپرکاپ ایتالیا را تجربه می‌کند و 
در این زمینه با میلان در رده دوم مسابقات برابری خواهد کرد. یوونتوس با ‌17بار 

حضور در فینال سوپرجام رکورددار است.
   ناپولی ‌2بار در سال‌های 1990 و 2014 این جام را فتح کرده است. تاکنون ‌۱۱تیم 

مختلف در این رقابت‌ها حضور داشته‌اند و ‌۹تیم موفق به تصاحب این جام شده‌اند.
   تاکنون ‌24بار قهرمانان سری‌آ فاتح سوپرجام شده و ‌11بار شکست خورده‌اند، ‌9بار 
قهرمان حذفی سوپرجام را هم برده و ‌2بار نایب‌قهرمان جام حذفی فاتح این مسابقه شده.

   تا به امروز ‌171بازی بین تیم‌های اینتر و ناپولی انجام شده. ناپولی ‌50بار و اینتر 
‌77بار پیروز شده‌اند و ‌44بازی هم با نتیجه مساوی به پایان رسیده.

   نراتزوری )آبی و سیاه‌ها( در ‌9بازی اخیر خود در این رقابت فقط یک‌بار شکست 
خورده است.

   پارتنوپی )لقب ناپولی( در ‌9رویارویی اخیر بدون کلین‌شیت است که این روند 
از سال2020 آغاز شده.

   اینتر گلزن‌ترین تیم در فصل جاری سری آ ایتالیاست؛ با ‌49گل.
   ناپولی پس از آنکه ‌4بازی بدون برد را پشت‌سر گذاشت سرانجام به پیروزی رسید.

   ناپلی‌ها در 4بازی آخر خود در خارج از خانه با نتیجه 10 بر 2بازی را به حریفان 
واگذار کرده‌اند.

   هاکان چالهان‌اوغلو در بازی نیمه‌نهایی مصدوم شد و از بازی بیرون رفت اما 
احتمالا به بازی امشب برسد. هاکان از زمان پیوستنش به اینتر هر ‌14پنالتی خود 

را به گل تبدیل کرده است.
   اینتزاگی آمار خوبی مقابل ناپولی ندارد. او در تیم‌هایی که حضور داشته تاکنون ‌5بار 
این حریف را برده، ‌9بار شکست خورده و ‌2تساوی کسب کرده است. اما او ماتزاری را 
خوب می‌برد و تابه‌حال تنها یک باخت و یک مساوی به این مربی داده و ‌4بار او را برده.

   اینتزاگی استاد سوپرجام است. او ‌2بار با لاتزیو )2017 و 2019( و ‌2بار با 
اینتر )2021 و 2023( این جام را فتح کرده است. در واقع در ‌7سال اخیر در تمام 

سال‌های فرد توانسته سوپرکاپ را ببرد. امسال سال زوج است.
   ماتزاری در تمام دوران مربیگری خود هیچ جامی ندارد و تنها یک مقام 

نایب‌قهرمانی در کوپا ایتالیا با ناپولی در سال2012 در کارنامه‌اش دیده می‌شود.
   برخلاف سوپرجام اسپانیا که وقت اضافی هم داشت، سوپرجام ایتالیا درصورت 
تساوی بین 2تیم مستقیم به ضربات پنالتی می‌رود زیرا همه باشگاه‌ها توافق 

کرده‌اند که وقت اضافه را برای این مسابقات حذف کنند.

زیباترین تیم فصلزیباترین تیم فصل

مهار قدرت تن‌هاخ
باشگاه منچستریونایتد در راستای کاستن قدرت تن‌هاخ اقدام به جذب مدیر ورزشی باشگاه منچسترسیتی 
کرد. عمر برادا به‌عنوان مغز متفکر تیم مدیریتی باشگاه رقیب شناخته می‌شد و یکی از دلایل موفقیت‌های 
این باشگاه. او قرار است در یونایتد مدیر اجرایی باشد و در هیأت‌مدیره باشگاه هم یک صندلی داشته‌ باشد 
و اتفاقات را به مالکیت جدید باشگاه گزارش دهد. برادا سال۲۰۱۱ از بارسلونا به منچسترسیتی پیوست و 
از سال۲۰۱۶ به‌عنوان مدیر اجرایی باشگاه کار می‌کرد و نقش بزرگی در نقل و انتقالات تیم اصلی، به‌خصوص جذب ارلینگ 

هالند داشت. شاید یونایتد بتواند با او موفقیت‌های بارسلونا و سیتی را تکرار کند.

بازگشت رویایی
ایوان تونی 19دقیقه پس از نخستین بازی که بعد از محرومیت برای برنتفورد به میدان رفته بود، ضربه 
آزاد زیبایی را به گل تبدیل کرد. او امسال از ابتدای فصل به‌دلیل شرط‌بندی با محرومیت روبه‌رو 
شده بود. تونی پیش از محروم‌شدن، آخرین گلش را از روی ضربه آزاد به ناتینگهام فارست زد و حالا 
259روز بعد و پس از طی دوران محرومیت، باز هم ضربه آزادش را به گل تبدیل کرد؛ آن‌هم مقابل 
همان تیم ناتینگهام فارست. آرسنال همچنان این مهاجم را می‌خواهد و در حال چانه‌زنی با برنتفورد بر سر کم‌کردن 

قیمت 100میلیون یورویی اوست.

مسی در المپیک
مسی پس از قهرمانی در جام‌جهانی به همه‌‌چیزهایی که 
می‌خواست رسید و درحالی‌که به‌نظر می‌رسد انگیزه‌ای 
برای دستاوردهای جدید ندارد ولی خبر رسیده که ممکن 
است او و دی‌ماریا برای بازی در تیم ملی المپیک آرژانتین 
در رقابت‌های المپیک پاریس دعوت شوند. دی‌ماریا از 
بازی‌های ملی خداحافظی کرده اما المپیک می‌تواند برایش 
وسوسه‌انگیز باشد. حضور مسی در المپیک می‌تواند توجه 
فوتبالی‌ها را به این مسابقات جلب کند. این دو ستاره در 
المپیک۲۰۰۸ هم حضور داشتند و مدال طلای مسابقات را 

کسب کردند. تیم‌های ملی فوتبال در المپیک باید 
از بازیکنان زیر ۲۳سال استفاده کنند اما اجازه 

استفاده از ۳بازیکن بزرگسال را نیز دارند.
گفته می‌شود این دو بازیکن در کوپا آمریکا 

بازی خواهند کرد و پس از ۱۱روز، همراه 
کاروان آرژانتین برای حضور در 

المپیک راهی پاریس خواهند 
شد. درصورتی‌که آلبی‌سلسته 

به همراه مسی و دی‌ماریا 
عنوان قهرمانی را کسب 
کند، آنها تنها بازیکنان 
تاریخ خواهند شد 
که 2عنوان قهرمانی 
المپیک در رشته فوتبال 
را کسب کرده‌اند. در 

دوره قبلی دنی آلوز هم در 
ترکیب تیم ملی برزیل حاضر 
بود و توانست قهرمانی‌هایش 

را به‌عنوان پرافتخارترین 
فوتبال  تاریخ  بازیکن 

افزایش دهد و به مدال 
طلا دست یابد.

به‌جرأت می‌توان گفت بایرلورکوزن زیباترین تیم این فصل فوتبال جهان است. امکان ندارد یک مسابقه از 
این تیم را ببینید و لذت نبرید. این‌بار این تیم در هفته 18 بوندس‌لیگا در زمین لایپزیش و بدون بازیکنانی 
که از تیم جدا شده‌اند و به جام‌ملت‌های آفریقا رفته‌اند، توانست میزبان را شکست دهد، آن‌هم درحالی‌که 
2بار از این حریف لیگ قهرمانانی عقب افتاد. این پیروزی 3 بر 2 اختلاف ۷امتیازی را با بایرن‌مونیخ در 
صدر جدول حفظ کرد. بایرلورکوزن با ژابی آلونسو در این فصل رقابت‌ها: 27بازی، 24برد، بدون شکست، 

با ‌85گل‌زده و 20گل خورده. آنها تنها تیم بدون شکست در کل اروپا هستند.
بونیفیس، اودیلون کوسونو، ادموند تاپسوبا، آمینه ادلی و ناتان تلا در جام‌ملت‌های آفریقا حضور دارند. در 
این بازی فریمپونگ مصدوم شد و جانشینش گل زد. وینگ‌بک‌های لورکوزن تأثیر زیادی روی گل‌های این 
فصل داشته‌اند. عملکرد باورنکردنی مدافعان بایرلورکوزن در این مسابقه: گریمالدو 2پاس‌گل، جاناتان تاه 

یک ‌گل، هینکاپی یک‌گل و ناتان تیا یک‌گل.

روزهای خوب لورکوزن با مربی جوانش ادامه دارد

 Arsenalتوپ پرترتوپ پرتر
آرسنال به همشهری‌اش رحم نکرد تا کماکان یکی از مدعیان جدی قهرمانی در لیگ برتر باشد

توقف بازی‌ها
میلانی‌ها و کلنی‌ها برای دقایقی در مسابقه وقفه انداختند

در لیگ فوتبال ایتالیا و آلمان 2مسابقه به دلایل مختلف متوقف ماند و 
دوباره از سر گرفته شد. دروازه‌بان فرانسوی آث‌میلان در واکنش به توهین 
نژادپرستانه هواداران اودینزه، تیمش را به‌مدت 10دقیقه بیرون کشید و در 
آلمان هم هواداران کلن باعث توقف بازی شدند. دلیل توقف این بازی اعتراض 

هواداران به ورود سرمایه‌داران خارجی به بوندس‌لیگا بود.

میان |  مایک مانیان، دروازه‌بان میان به‌دلیل 
توهین‌های نژادپرستانه تماشاگران اودینزه دقیقه ۳۳ از 
زمین خارج شد و بازیکنان میلان هم او را همراهی کردند 
و پس از ۱۰دقیقه با برگشت آنها به زمین، بازی به جریان 
افتاد. در پایان، این میلان بود که به‌معنای واقعی کلمه به بازی برگشت و 

بازی باخته را 3 بر 2 از میزبان برد و به نژادپرستان تودهنی زد.
   میلان با وجود انتقاداتی که از این تیم می‌شود، در 21بازی اول سری‌آ 
در این فصل 45امتیاز )14برد، 3تساوی و4شکست( کسب کرده است. 
در 17سال اخیر فقط در فصل 21- 2020)49( و فصل 22- 2021)48( 

روسونری امتیازات بیشتری در لیگ برتر کسب کرده بود.
   میلان تیمی است که بیشترین گل زده در نیمه‌اول را در 5لیگ برتر اروپا 

)23( به ثمر رسانده است.
   استفانو پیولی در 100بازی از 166بازی خود به‌عنوان سرمربی میلان 
در سری‌آ پیروز شده است. او پس از کارلو آنچلوتی، نریو روکو، فابیو کاپلو و 
نیلز لیدهولم، یکی از 5مربی‌ای است که توانسته در میلان به 100پیروزی 

برسد. تنها آنچلوتی در بازی‌های کمتر )165( به این رکورد رسیده است.

کلن |  دیدار کلن و دورتموند از هفته۱۸ بوندس‌لیگا، به‌دلیل 
اعتراض هواداران نسبت به سرمایه‌گذاری خارجی در لیگ 
آلمان متوقف شد. مدتی است طرح سرمایه‌گذاری خارجی 
در فوتبال آلمان به تصویب رسیده است که هواداران آلمانی 
مخالف سرسخت این طرح هستند. هواداران باشگاه‌های مختلف پیش از این 
به مالکان باشگاه‌های هوفنهایم و لایپزیش هم حمله برده‌ بودند چون معتقدند 

پول و هزینه این دو باشگاه از خارج از فوتبال تامین می‌شود.
   از وقتی سانچو به دورتموند برگشته، بختش باز شده است. او در بازی 
قبلی پاس گل داد و در این بازی )4بر صفر به سود دورتموند( پنالتی گرفت. 

او در من‌یونایتد یک دقیقه هم به بازی گرفته نشد.
   سانچو در بوندس‌لیگا بیش از هر بازیکنی به رویس پاس‌گل داده )9(. او 

به هالند و آلکاسر هم 6پاس گل داده بود.
   موکوکو سال2024 فقط 25دقیقه بازی کرده است و توانسته 2گل به 

ثمر برساند.
   این نخستین برد ترزیچ )سرمربی زنبورها( در زمین کلن بود. او پیش از 

این 2شکست و یک تساوی در این ورزشگاه متحمل شده بود.
   در 6بازی آخر 2تیم، هرگز تیم مهمان برنده بازی نبود و برای نخستین 

بار بود که مهمان به پیروزی می‌رسید.
   دورتموند در هر 12بازی آخرش مقابل کلن به این تیم گل زده است؛ 

در مجموع 35گل.
   دورتموند در بوندس‌لیگا بیشتر از هر رقیبی جلوی کلن موفق به ثبت 

کلین‌شیت شده است؛ 29بار.
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افقی:
 1 - ترقی - زندگی مرفه - 

درخت همیشه سبز
2 - نوبت به نوبت - جسمی 

- شوم
3 - فونداسیون - برافروخته - 
حیوانی که در طول عمر خود 

آب نمی‌نوشد
4 - سیاستمدار اتریشی قرن 

نوزدهم - رفیق راه
5 - کودکی - به زور گرفتن 
مالی از کسی - دسر خامه و 

میوه
6 - شیطان - مالک - عدل و 

داد
7 - کلیپس - واحد پول قطر - 

هر نوع سبزی خوردنی
8 - سخن بی‌پرده - فیلم 
زندگی‌نامه‌ای پرفروش ساخته 
کریستوفر نولان با بازی کیلین 

مورفی - بیماری ریوی
9 - چین و چروک پوست - 
کال - کفر...از کفت بیرون کند

10 - واحد اندازه‌گیری طول 
- روئیدن - شعر کوتاه ژاپنی

11 - قهوه‌ای روشن - روز عرب 
- کبوتر دشتی

12 - غذایی آبکی از تخم‌مرغ 
- نوعی ماشین چاپ

13 - ورزشی رزمی - برچسب 
- ضمیری انگلیسی

14 - میوه ریز شیرین - فلس 
ماهی – فرو‌ریختن باران از ابر

15 - رفوگر - پروانه وکالت 
دارد - دسر جنوبی که با آرد و 

خرما تهیه می‌شود
  

عمودی:
1 - تلمبه - پیل الکتریکی 
- شهرستانی در آذربایجان 

شرقی
2 - غذایی از بادمجان - کرم 
انگلی لوله گوارش - برای بیان 

درد و آزردگی به‌کار می‌رود
3 - سنگریزه - باران منجمد - 

مرکز ایالت جورجیای آمریکا
4 - راهی که به آخر نمی‌رسد! 

- علم شعبده - دیندار
5 - شهر مجسمه‌ها در گیلان 
- امپراتور دیوانه روم باستان - 

کوشش و فعالیت
داروی   - پروپاگاندا   -  6

ضد‌انعقادی خون - قورباغه
7 - مهارت علمی و فنی - 

پرستار - ستاره دنباله‌دار
8 - مخفف تباه - رمانی از 
میلان کوندرا، نویسنده نامدار 

چک - اصطلاحی در فوتبال
9 - دعای صبح جمعه - شرم - 

نوعی زردآلو
10 - حرف جر عربی - دارای 

تفاوت - خودخواه

11 – مخلوط‌کن - روشنی و پرتو - 
گازی قابل اشتعال

12 - سازگاری - تیراندازی - جوی 
خون

13 – فیلمنامه‌نویس - گروهی - 
حرف دهن‌کجی

14 - قرآن را روی آن گذارده و تلاوت 
کنند - بزرگ‌ترین پهپاد ایرانی - 

جست‌و‌جو‌کردن
15 - اسباب - گاز بالابرنده بالن - 

میدانی در شمال تهران

کبشالفسسجتدنف
هناراییلعازیل
نیمیکالفیجارا
هانیسحکرپاشم
دنمکمیتیویوی
لیانردکمتیبسن
وزمرقنابردمگ
کلاتیزونیسمهو
زعایبناژانته
ایبولنخاناهنا

ماولندتسیرما
بلیباهیچوهاد
وگتسارارایکشر
راووموسلیبجنز
گننرکنمهللاای 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4684
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

852719634
694352178
713864592
526173489
938645721
471298365
287531946
345986217
169427853

متوسط

7 6        
 8   5     
 5 4   3    
4   6   9  1
  6 3  4 7   
5  9   8   2
   2   1 4  
    1   9  
       8 6215438967

648792513
379615428
987346152
532981674
164257389
753869241
896124735
421573896

ساده

متوسط

763981524
981452673
254763819
478625931
126394758
539178462
895236147
642817395
317549286

سخت

   7    3  
    5 2 1  8
 1  8      
5        9
 3   4   2  
4        5
     1  4  
3  5 9 8     
 6    7    

ساده

 1 5  3  9 6  
6   7      
  9  1 5 4  8
 8    6 1 5 2
 3      7  
1 6 4 2    8  
7  3 8 6  2   
     4   5
 2 1  7  8 9  

بترسیمبترسیمژاپن و کرهژاپن و کرهنباید انباید ازز
حمید استیلی معتقد است که اگر ایران قهرمانی جام‌ملت‌های 

آسیا را می‌خواهد نباید به نام تیم‌‌ها توجه کند

امیرحسین اعظمی|  تیم ملی در حالی خودش را برای بازی سوم در 
مرحله گروهی جام‌ملت‌های آسیا و مقابل امارات آماده می‌کند که از 
2بازی ابتدایی 6امتیاز گرفته است. البته برد خفیف در بازی با هنگ‌کنگ 
باعث شد تا تیم ملی با انتقادهای زیادی مواجه شود؛ هرچند امیر 
قلعه‌نویی بعد از بازی تأکید کرد که از نمایش فنی تیمش راضی است. 
درخصوص شرایط تیم ملی دقایقی با حمید استیلی گفت‌وگو کرده‌ایم. 
او حضور در 3دوره جام‌ملت‌های آسیا را تجربه کرده و مثل تمام بازیکنان 
ایرانی که در 48سال گذشته در این جام حاضر بوده‌اند، طعم قهرمانی را 

نچشیده و حالا امیدوار است که این نسل هم بی‌جام نماند.

   شما 3دوره در جام‌ملت‌های آسیا حضور داشتید 
ولی در یک دوره بازی نکردید، درست است؟

بله، نخستین باری که همراه با تیم ملی به جام‌ملت‌های آسیا رفتم 
سال1992 بود که بازی‌ها در هیروشیما برگزار می‌شد و سرمربی هم 
علی آقا )پروین( بود. من در آن دوره فرصت بازی پیدا نکردم ولی در 

جام‌های 1996 و 2000 برای تیم ملی به میدان رفتم.

   سال1996 تیم بسیار خوبی داشتیم، فکر می‌کنید 
چرا تیم ملی قهرمان نشد؟

واقعا تیم خوبی داشتیم ولی در نیمه‌نهایی و در بازی با عربستان بابت 
اشتباهات داوری خیلی ضربه خوردیم و همین اشتباهات تأثیر مستقیم 
در نرفتن ما به فینال داشت. داور پنالتی صددرصد روی من را نگرفت و 
فکر می‌کنم گل خداداد عزیزی هم درست بود. ما اگر به فینال می‌رفتیم، 
امارات را هم می‌بردیم و قهرمان می‌شدیم. از طرفی برخی از بازیکنان 
ما جوان بودند و نخستین‌بار بود حضور در چنین تورنمنت سنگینی را 

تجربه می‌کردند ولی در مجموع نتایج خوبی گرفتیم.

   در بازی با عربستان فکر می‌کردید علی دایی در 
ضربات پنالتی، توپ را به بیرون بزند؟

نه، علی معمولا پنالتی‌ها را گل می‌کرد و فکر نمی‌کردیم این پنالتی را 
از دست بدهد. ما در مرحله گروهی 3گل به عربستان زدیم و از لحاظ 

فنی خیلی بهتر از آنها بودیم ولی اشتباهات داور دیگر دست ما نبود.

   به کره‌جنوبی هم 6گل زدید و یک برد تاریخی رقم 
خورد. در مورد آن بازی صحبت می‌کنید؟

ما در نخستین بازی به عراق باختیم و آقای مایلی‌کهن تغییراتی در تیم 
داد. مدافعان یا بک‌های کناری ما تغییر کردند و سرمربی تیم مهرداد 
میناوند و نعیم سعداوی را در ترکیب ثابت قرار داد که هر دوی آنها در 
بازی با تایلند گل زدند. ما فرم خوبی پیدا کردیم و بعد از بردن عربستان 
با 3گل، 6گل هم به کره زدیم که یک روز استثنایی برایمان رقم خورد. 
یکی از دلایلی که خوب نتیجه گرفتیم، مدیریت خوب مایلی‌کهن و 
شجاعت این مربی در استفاده از جوان‌ها بود. به‌عنوان مثال، نیما نکیسا 
جانشین احمدرضا عابدزاده شد و شاید هر مربی‌ دیگری بود این تصمیم 
را نمی‌گرفت. مایلی‌کهن سعی می‌کرد هر بازیکنی را که آماده است، 

‌بازی بدهد و تیم ما در آن سال یکدل و متحد بود.

   آن زمان تیم‌های حریف را هم آنالیز می‌کردید؟
آن زمان در مورد علم تغذیه، آنالیز حریفان، بحث آمادگی جسمانی 
و... شرایط ایده‌آلی نداشتیم و این چیزها برای جام‌جهانی98 کم‌کم 

به تیم اضافه شد.

   در جام‌ملت‌های 2000 هم مقابل کره حذف شدیم 
و خیلی‌ها معتقدند جلال طالبی سرمربی تیم، مدیریت خوبی 

نداشت. نظر شما چیست؟
من بازیکن آن تیم بودم و نمی‌توانم در مورد سرمربی صحبت کنم. 
ما سال2000 هم تیم خوبی داشتیم ولی مقابل کره در دقایق آخر 

بدشانسی آوردیم و گل خوردیم.

   در مورد جام‌ملت‌هایی که در حال برگزاری است، 
صحبت کنید. فکر می‌کنید ایران شانس قهرمانی دارد؟

ما بازیکنان با‌تجربه‌ای داریم که بعضی از آنها حضور در 3جام‌ملت‌ها را 
تجربه کرده‌اند و 10سال کنار هم بوده‌اند. فکر می‌کنم در بحث آمادگی 
جسمانی باید شرایط بهتری داشته باشیم چون از دقیقه75 به بعد از 
لحاظ بدنی کم می‌آوریم و همین باعث می‌شود که فاصله بین خطوط 

زیاد شود و به حریفان موقعیت بدهیم.

   انتقادها از خط دفاعی هم زیادشده. در این خصوص 
چه نظری دارید؟

نفرات خط دفاعی ما در تک‌‌به‌‌تک‌ها خوب هستند ولی باید دفاع 
تیمی و گروهی را تقویت کنیم. ما مقابل تیم‌هایی مثل ژاپن و کره 
دیگر فرصتی برای اشتباه نداریم و باید در بازی با این‌ تیم‌ها باهوش و 

کم‌اشتباه بازی کنیم. در خط حمله هم نفراتی داریم که بتوانیم 
از کمترین موقعیت استفاده کنیم و گل بزنیم. تیم ما از لحاظ 
میانگین قدی هم شرایط خوبی دارد و می‌توانیم روی ضربات 

ایستگاهی حساب باز کنیم. مهم این است که بعد از دقیقه70 
تعویض‌هایی انجام دهیم که نقاط ضعفمان را پوشش دهد و تیم از 

لحاظ بدنی کم نیاورد.

   با شکست ژاپن حالا معادلات تغییر کرده و امکان 
دارد در یک‌چهارم نهایی به این تیم هم برخورد کنیم. کار 

سخت‌تر است؟ 
تیمی که قهرمانی می‌خواهد نباید برایش مهم باشد که مقابل چه تیمی 
قرار می‌گیرد. ما انتظار نداریم که تیم ملی در مرحله حذفی با حریف 
آسانی روبه‌رو شود، ژاپن و کره از حریفان اصلی ما هستند و نباید از آنها 

بترسیم. ما در این سال‌ها مقابل کره نتایج خوبی گرفته‌ایم و ژاپن هم 
شکست‌ناپذیر نیست. اگر عراق موفق می‌شود ژاپن را شکست بدهد، 
ما هم می‌توانیم آنها را ببریم. از همه مهم‌تر روح تیمی است که باید بالا 

باشد و بازیکنان فعل خواستن را به خوبی صرف کنند. این آخرین 
جام مهمی است که خیلی از بازیکنان تیم ملی در آن حضور دارند 

و امیدوارم یک اتفاق بزرگ را رقم بزنند. این نسل می‌خواهد 
تیم ملی را قهرمان کند و امیدوارم این اتفاق رخ دهد.

تیم‌ملی ایران در دوحه خودش را برای دیدار با امارات آماده می‌کند. /  عکس‌ها: رضا سعیدی‌پور



آغاز بررسی بودجه1403 
شهرداری در شورای‌شهر

فرایند بررسی لایحه بودجه۱۴۰۳ شهرداری تهران از 
اول بهمن‌ماه در کمیسیون برنامه و بودجه شورا آغاز 
شد؛ جلسه‌ای با تمام معاونان و مدیران شهرداری برای بررسی بخش درآمدها و منابع 
بودجه داشتیم. شهرداری تهران لایحه‌ای حدود ۱۶۹هزار میلیارد تومانی را به شورا 
تقدیم کرده است و روز یکشنبه نیز در حوزه‌های شهرسازی، املاک و مالی در چند 
بخش مهم درآمدزایی شهرداری که شامل شهرسازی، واگذاری دارایی سرمایه‌ای و 
تسهیلات است، بحث و بررسی شد. در کمیسیون برنامه و بودجه جمع‌بندی نهایی 
صورت خواهد گرفت و در روز سه‌شنبه در کمیسیون تلفیق بودجه با حضور رئیس 
شورا و روسای کمیسیون‌ها درباره سقف بودجه بررسی نهایی را خواهیم داشت. هفته 

آینده نیز رقم سقف بودجه در شورای شهر به تصویب خواهد رسید.
اول اسفند باید بودجه۱۴۰۳ در صحن شورا به تصویب برسد. بعد از بررسی 
کمیسیون‌های تخصصی‌ شورا و کمیسیون برنامه و بودجه درباره بخش‌های مختلف 

بودجه، نتیجه نهایی برای تصویب در صحن شورا ارسال خواهد شد.
در لایحه پیشنهادی شهرداری ۴۳درصد بودجه مربوط به حمل‌ونقل و ترافیک است، 
اما پیش‌بینی می‌کنم با توجه به نگاهی که در شورای شهر نسبت به این حوزه وجود 
دارد، این سهم افزایش پیدا خواهد کرد. درباره رقم سقف بودجه مدنظر کمیسیون 
برنامه و بودجه، ۳سناریو در کمیسیون بحث شده است، اما باید در کمیسیون تلفیق 
بررسی شود. تلاش ما در کمیسیون این است که سهم درآمدهای پایدار را افزایش 
دهیم. لایحه متمم بودجه۱۴۰۲ شهرداری با توسط شهرداری به شورای شهر ارسال 
شد که پس از بررسی در کمیسیون تا کل بودجه به همراه متمم به ۱۰۱هزار میلیارد 
تومان آن موافقت شد، اما در نهایت روز گذشته در صحن شورا به پیشنهاد اعضا، 

۱۰۴هزار میلیارد تومان به‌تصویب رسید.
مقرر شد ۲هزار میلیارد تومان برای تملک املاک شهروندان در طرح‌ها و هزار 
میلیارد تومان برای پرداخت طلب پیمانکاران اضافه شود که در نهایت بودجه۱۴۰۲ 

شهرداری با متمم به ۱۰۴هزار میلیارد تومان رسید.
یکی از نکات مهمی که در بودجه تأکید داشتیم در حوزه تملک در پروژه‌های عمرانی 
است که با نام پروژه مشخص شده است تا شهرداری به‌سرعت بتواند تملک‌ها را 
انجام دهد؛ در ۳بزرگراه شهید بروجردی، آزادراه شهید شوشتری و یادگار امام باید 

به‌سرعت تملک‌ها انجام شود تا سال آینده تکمیل پروژه‌ها را انجام شود.
براساس گزارش رسمی شهرداری تهران درآمد محقق شده از عدد بودجه 
مصوب۱۴۰۲ عبور کرده و برهمین اساس حتما شهرداری به ۱۰۴هزار میلیارد 

تومان خواهد رسید.
براساس آمار شهرداری تا پایان دی‌ماه حدود ۶۴هزار میلیارد تومان درآمد کسب 
کرده و این به‌علاوه ۱۵هزار میلیارد تومان واگذاری املاک است که عدد را به حدود 

۸۰هزار میلیارد تومان می‌رساند.
شهرداری تهران در بخش مالیات بر ارزش افزوده، تا پایان آذر ۱۴هزار میلیارد تومان 
تحقق داشته و ۱۹هزار میلیارد تومان مصوب شورا بود که براساس اعلام شهرداری 

این رقم درحال حاضر محقق شده است.
در بخش عوارض مربوط به شهرسازی، ۳۷هزارو۹۰۰میلیارد تومان تصویب 
کردیم که طی ۹ماه، ۲۶هزارو۶۰۰میلیارد تومان محقق شده و تا پایان دی‌ماه 
۳۹هزار میلیارد تومان محقق شده که ۳۶هزار میلیارد تومان نقد و ۳هزار 
میلیارد تومان غیرنقد است و سال گذشته در این حوزه، شهرداری حدود 
۴۰هزار میلیارد تومان درآمد داشته است و پیشنهاد شهرداری در متمم سال 
1402، ۵۶هزار میلیارد تومان بوده، اما شورای شهر با ۲۰درصد افزایش نسبت 
به عملکرد سال گذشته، عدد ۴۸هزار میلیارد تومان را پیشنهاد داده و به‌نظر ما، 

این ۸هزار میلیارد تومان عددی قابل‌دسترس است.

طرح جابه‌جایی 
کلیدبه‌کلید برای ساکنان 

محله »ده‌ ونک«
برای ساماندهی ده ‌ونک قبلا طرحی موضعی تدوین شده بود که ساکنان این 
منطقه به‌دلیل عدم‌کارآمدی این طرح، علیه آن در دیوان عدالت اداری طرح 
شکایت کردند و آن طرح توسط دیوان ابطال شد. ما مجددا برای رسیدگی 
به مشکلات منطقه با همکاری مشاور، طرحی را تهیه کردیم که این طرح در 
کمیسیون ماده 5 مطرح شد و به تصویب رسید. شهرداری تهران براساس 
طرح جدید وارد عمل شد و با هدف ساماندهی این منطقه مداخلات خود 

را آغاز کرد.
 شهرداری تهران در منطقه ده‌ ونک بیش از 3هکتار زمین دارد که برای 
نوسازی این منطقه فراخوان منتشر کردیم و حدود 15شرکت توسعه‌گری 
در این فراخوان شرکت کردند. بنای ما بر این است که در منطقه ده ‌ونک با 
تأکید بر زیرساخت‌های خدماتی ابتدا تعدادی واحد مسکونی تولید کنیم، 
سپس بناهای فرسوده و بعضا بسیار فرسوده منطقه را به‌صورت کلیدبه‌کلید 
جابه‌جا کنیم و از محل تملک زمین‌ها و املاکی که در حال حاضر ساکنان 
 در تملک خود دارند، سرانه‌های هفتگانه شهری را در آن اراضی تامین 

کنیم.
آورده شهرداری در این طرح، زمین و پروانه ساختمانی است و آورده 
شرکت‌های توسعه‌گر که پس از فراخوان به این پروژه وارد خواهند شد، 
عملیات ساخت و ‌سازی‌ است که قرار است در زمین‌های متعلق به شهرداری 
در این منطقه انجام دهند. ما سهم شهرداری و همچنین سهم شرکت‌های 
سازنده را به‌صورت کارشناسی شده و براساس ضوابط قانونی به مالکان املاک 
ریزدانه و فرسوده که بعضا فاقد سند نیز هستند، واگذار می‌کنیم و این افراد در 
خانه‌های ساخته شده اسکان داده می‌شوند. با این کار، اراضی و املاکی که در 
حال حاضر ساکنان منطقه در آنها سکونت دارند خالی می‌شوند که براساس 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده این اراضی به سرانه‌های شهری در ده‌ ونک تبدیل 

خواهند شد.
سازمان نوسازی شهر تهران به‌طور معمول در این زمینه موفقیت‌هایی داشته و 
سال‌های سال نشان داده قدرت مواجهه با این موضوع را دارد. تجارب ما حاکی 
از آن است که مردم همیشه از چنین طرح‌هایی استقبال می‌کنند. مردم معمولا 
در این موارد به شهرداری اطمینان دارند و تاکنون موردی نبوده که در چنین 

موضوعاتی، مشارکت ما با مردم به مشکل برخورده باشد. 
در حال حاضر رقم دقیقی از تعداد پلاک‌های فرسوده این منطقه وجود ندارد، 
چون این پلاک‌ها در پهنه‌های مختلف پراکنده هستند و در بعضی پلاک‌ها 
یک واحد و در بعضی پلاک‌ها 2 واحد یا بیشتر مشمول شرایط بافت‌های 
فرسوده محسوب می‌شوند، در نتیجه رقم دقیقی در دست نیست ولی پهنه‌ای 
که بافت غیررسمی محسوب می‌شود به‌طور کامل جابه‌جا خواهد شد. ما 
3.5هکتاری را که متعلق به شهرداری است در کمیسیون ماده 5بارگذاری 
کردیم که طرح جابه‌جایی کلیدبه‌کلید برای ساکنان آن پهنه اجرا شود و در 
مناطقی که در مالکیت بنیاد مستضعفان و ارگان‌های دیگر است، مذاکره 
می‌کنیم و تابع ضوابط و مقررات هستیم و طبق آیین‌نامه‌های معاملاتی 

شهرداری عمل خواهد شد. 
در این زمینه صحبت‌هایی شده، اما هنوز این مذاکرات به توافقات کامل نرسیده 
است. در زمینه رفع مشکلات ترافیکی که درحال حاضر گریبانگیر منطقه 
است نیز پیش‌‌بینی‌های لازم انجام شده و در تمام پروانه‌های بزرگ‌مقیاس، 

امکان‌سازی‌های ترافیکی را انجام خواهیم داد.

یادداشت
محمد آخوندی؛ رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران

داده‌نما
علی حسنی‌راوری؛ گرافیست زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار�

نگاه
حمیدرضا صارمی؛ معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران

پنجره‌ای رو به آبی آسمان
جشنواره »پنجره‌ای رو به آبی آسمان« با شعار »هوای پاک، مسئول پاسخگو، شهروند 
مسئول« در بوستان ملت منطقه۳ برگزار شد. این جشنواره که در هفته ملی هوای پاک 
برپا شد، در شهرهای دیگر کشور نیز درحال برگزاری است و شهروندان با شرکت در 

بخش‌های مختلف این جشنواره، بر ضرورت داشتن آسمان آبی تاکید می‌کنند.

گزارش تصویری
عکس‌ها: علیرضا طهماسبی

شهرداری با پیمانکاران تسویه کرد
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران از تسویه 
2هزار میلیارد تومان با پیمانکاران پروژه‌های بزرگراهی شهید بروجردی و 
یادگار امام خبر داد. او گفت: »در موارد جزئی اگر حق مردم تضییع شده، 
حاضریم وارد کار شویم. سال قبل 3هزار میلیارد تومان برات‌کارت )روش 
مالی که به‌عنوان ضمانت پرداخت می‌شود( برای پیمانکاران پیش‌بینی 
شده بود. امسال نیز همین اقدام انجام خواهد شد، اما باید این موضوع 
را درنظر گرفت که در این بخش میراث‌دار گذشته نیز هستیم.« جزئیات 
پرداختی‌های شهرداری در بخش‌های مختلف به نقل از معاون مالی و 

اقتصاد شهری شهرداری تهران به شرح زیر است:

60,290میلیارد تومان 
مجموعه پرداختی به بخش‌های مختلف 

53,618میلیارد تومان نقد
6,672میلیارد تومان علی‌الحساب

5,067میلیارد تومان 
بودجه مترو  

3,315میلیارد تومان هزینه‌ای
1,752میلیارد تومان سرمایه‌ای

310میلیارد تومان 
تخصیص برای سرمایه‌گذاری شرکت مترو  

160میلیارد تومان خرید چرخ مترو
150میلیارد تومان سیگنالینگ

4,223میلیارد تومان 
بودجه تخصیصی حوزه مترو

3,341میلیارد تومان هزینه‌ای
421میلیارد تومان نقد

25,886میلیارد تومان 
پرداختی‌ها در حوزه حمل‌ونقل 

15,288میلیارد تومان نقد
3,348میلیارد تومان علی‌الحساب
2,570میلیارد تومان پیش پرداخت 

4,680میلیارد تومان حواله 

16,358میلیارد تومان 
توافق پرداختی برای طرح‌های 

حمل‌ونقل، شهرسازی 
و فنی عمران

4,820میلیارد تومان 
11,538میلیارد تومان حواله
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راه‌اندازی 14 پمپ بنزین کوچک لایحه متمم بودجه 
1402تصویب شد

ده‌ونک 
زنده می‌شود

بودجه شهرداری 
برای سال جاری به 104 همت رسید

روز گذشته بحث و بررسی در خصوص 17هکتار بافت فرسوده 
محله ده‌ونک انجام شد

صفحه 15 صفحه‌16

ایجاد جایگاه‌های سوخت کوچک‌مقیاس در این دوره مدیریت شهری تهران در دستور کار قرار گرفت

صفحه‌16
 15جایگاه     موفق به دریافت تأییدیه‌های اولیه  5جایگاه      حداقل نیاز هر منطقه از پایتخت 110جایگاه    نیاز تهران به جایگاه‌های سوخت

مسابقات »قهرمان‌شهر2«  
به مرحله نهایی رسید
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مسابقات ورزشی تهران در 10رشته ورزشی  برای سنین مختلف برگزار می‌شود
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مسابقه ورزشی یک‌میلیون نفری
مسابقات »قهرمان‌شهر2« با مشارکت بیش از یک‌میلیون شهروند تهرانی به مرحله نهایی خود رسیده است 

دوشنبه دوشنبه 22 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90099009
بهره‌برداری از 15پروژه عمرانی تا پایان سال

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسامی شهر تهران: ۱۵پروژه عمرانی تا پایان سال به 
بهره‌برداری خواهد رسید. پروژه پل مکانیزه ضدبرف که به بهره‌برداری‌شده از سیستم هوشمند برخوردار 

است تا محلولی را در زمان یخبندان در سطح آسفالت توزیع کند.

خسارات ۱۱.۳ میلیارد دلاری آلودگی هوا 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر تهران گفت: 
اگر هزینه‌های آلودگی هوا را بسنجیم، ۱۱.۳ میلیارد دلار برای درمان و خسارات دیگر بخش‌ها هزینه شده 

است که اگر این هزینه‌ها را در بخش پیشگیری صرف می‌کردیم، شاهد وضعیت امروز نبودیم. 

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

تردد در محور شرقی منطقه یک و شهرک‌های همجوار 1
روان شد. در تقاطع بزرگراه ارتش با امام علی)ع( 
مجموعه پل‌های دهگانه قرار دارند که ۸ پل آن کامل 
شده و احداث 2 پل که بیشتر از ۱۰ سال باقی مانده 
بود با توجه به مشکلات ترافیکی و بروز حوادث ناگوار 

رانندگی در بزرگراه ارتش اجرا شده است.

منطقه 

مراسم هفته هوای پاک در مدرسه دخترانه استثنایی 9
نظام مافی )دختران آسمان( برگزار شد.

منطقه 

گود پرخطر خیابان شاهد محله حصارک با ایجاد دیوار 5
بتنی به طول ۲۲متر و ارتفاع ۱۳متر توسط اداره فنی و 

عمران شهرداری ناحیه ۳ ایمن‌سازی شد.

منطقه 

شهردار ناحیه ۳ با حضور در کلیسای گئورک مقدس با 12
سالمندان اقلیت این مجموعه دیدار و گفت‌وگو کرد.

منطقه 

کارگاه آموزشی ایجاد فضاهای با کیفیت شهری با 18
شهردار منطقه و مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و امور 
مناطق معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران 

برگزار شد.

منطقه 

به مناسبت هفته ملی هوای پاک، جشنواره پنجره‌های 3
رو به آبی آسمان با شعار »هوای پاک، مسئول پاسخگو، 

شهروند مسئول« در بوستان ملت برگزار شد.

منطقه 

خانه‌های پاک قرمز منطقه شناسایی و پاکسازی 11
این خانه‌ها با همکاری پلیس مبارزه با مواد‌مخدر 

انجام شد.

منطقه 

عملیات خط‌کشی در 15هزار متر طول در معابر منطقه 16
اجرایی شد.

منطقه 

اردوی شهر در دست بچه‌ها با محوریت بازدید 7
دانش‌آموزان از مرکز مکانیزه معاینه فنی خودروی 

پارک سوار بیهقی برگزار شد.

منطقه 

اجرای طرح بزرگ رفع سد معبر اصناف و وانتی‌ها با 14
حضور نیروهای یگان ویژه، راهور و تمامی اکیپ‌های 
معبربان سد معبر در محدوده ناحیه۴ به اجرا در آمد.

منطقه 

ناصر امانی، عضو شورای اسامی شهر تهران در 20
نشست مشترک با شهردار منطقه و معتمدین 
محله جوانمردقصاب، مطالبات اهالی این محله را 

بررسی کرد.

منطقه 

طرح بهسازی و رسیدگی به قطعات فضای سبز و 2
بوستان‌های سطح منطقه انجام شد.

منطقه 

عملیات تکمیل و امتداد پروژه بزرگراه یادگار امام )ره(، 10
شاخه شرقی و غربی، محور شهید حسین رنجبر آغاز 

شده است. 

منطقه 

مقادیر قابل توجهی خاک آلوده به ضایعات و پسماند 6
که در فضای سبز و باکس‌های گل و گیاه در برخی 
محدوده‌های نواحی شش‌گانه ازجمله خیابان شهید 
سپهبد قرنی قرار داشت جمع‌آوری و با خاک سالم و 

مناسب جایگزین شد.

منطقه 

در راستای نگهداشت فضای سبز ناحیه یک، عملیات 13
به‌زراعی، هرس، نظافت، رسیدگی به سرویس‌های 
بهداشتی، کاشت درختان و درختچه‌ها، رزکاری و 

نشاکاری توسط اداره فضای سبز ناحیه انجام شد.

منطقه 

عملیات بازپیرایی و هرس درختان برای رفع خطر، 19
آفات و بیماری و شادابی فضای سبز در 60درصد 
عرصه‌های جنگل‌کاری و فضای سبز منطقه اجرایی 

شده است.

منطقه 

طرح ساخت سبد گل با استفاده از ضایعات هرس و 4
سرشاخه‌ها در بوستان‌ها و فضاهای سبز این منطقه 

اجرا شد.

منطقه 

به مناسبت هفته هوای پاک کارشناسان آموزش اداره 17
مدیریت پسماند ناحیه 3 با آموزش در بین شهروندان 

گام مؤثری در اجرای تفکیک زباله برداشتند.

منطقه 

رویداد ایمنی در زندگی آپارتمان‌نشینی با محوریت 8
ایمنی شهری، با استقبال دانش‌آموزان مدرسه 

دخترانه در منطقه برگزار شد.

منطقه 

احداث ۲ مقبره‌الشهدای گمنام در بوستان ولیعصر و 15
خاورشهر در مراحل پایانی قرار دارد. فاز نخست این 
پروژه شامل نصب اسکلت فلزی و سقف به اتمام 
رسیده و فاز دوم شامل نازک کاری، کاشی‌کاری، 
اجرای سنگ کف و احداث پله‌های ورودی در حال 

انجام است.

منطقه 

در ابتدای سال ۱۳۵میلیارد تومان بودجه برای 21
پروژه‌های منطقه مصوب شد که با پیشرفت حدود 
دو و نیم برابری در حال حاضر به حدود ۱۷۸میلیارد 
تومان افزایش پیدا کرده و پیش‌بینی می‌شود که در 

پایان سال ۱۴۰۲ به حدود ۲۲۰میلیارد تومان برسد. 

منطقه 

بازارچه‌های کارآفرینی زنان سرپرست خانوار با 22
هماهنگی ادارات اجتماعی و فرهنگی نواحی، برپا 
شده و در آن محصولاتی از قبیل صنایع‌دستی، حجاب 

و اقلام فرهنگی به معرض نمایش درآمد.

استعدادیابی با برگزاری مسابقات 
»قهرمان‌شهر«

محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران درباره مسابقات قهرمان 
شهر2 می‌گوید: »بیش از ۶۰۰نفر از شهروندان 
سال گذشته در مسابقات قهرمان‌شهر به‌صورت 
تیمی و انفرادی در رده‌های سنی و رشته‌های 
مختلف شرکت کردند. برای قهرمان شهر2 امسال 
بخش‌های مختلف حوزه فرهنگی و اجتماعی و 
سراهای محله پای کار آمدند و در این دوره بالغ 
بر یک‌میلیون نفر در این مسابقات شرکت کرده‌اند 
و درواقع شاهد ثبت یک رکورد بوده‌ایم. رویداد 
قهرمان‌شهر، مسابقات کم‌نظیری است که حتی در 
کلانشهرهای دیگر کشورها نیز کمتر شاهد چنین 

رویداد بزرگ و مردم‌محوری هستیم.«

او ادامه داد: »درواقع »قهرمان شهر« گام‌های بلندی 
در محلات شهر تهران برداشت و مخاطبان خوبی 
پیدا کرد و ما تا به حال چنین رکوردهایی را از حضور 
و مشارکت شهروندان در سازمان ورزش نداشتیم. 
طبق تقویم و برنامه‌ریزی مسابقات قهرمان‌شهر، 
باید میزان مشارکت را به ‌۱۰درصد جمعیت تهران 

می‌رساندیم.«
توکلی ضمن ابراز امیدواری نسبت به ارتقای شادی 
و نشاط در پایتخت افزود: »مسابقات قهرمان‌شهر 
خروجی هم دارد و صرفا یک دوره مسابقات نیست 
که چند‌ماه برگزار شود و بعد از آن با اهدای چند 
جام و مدال و جایزه به پایان برسد. این مسابقات 
مثل دو‌ی امدادی است که ابتدا از سطح محلات 
آغاز شده و بعد منطقه‌ای و اکنون در سطح شهر 
تهران برگزار می‌شود ‌و طی آن استعدادهای برتر 

توسط فدراسیون و انجمن‌های ورزشی مرتبط 
و استعدادیاب‌ها شناسایی می‌شوند. در ادامه 
مسابقات در سطح شهرهای دیگر کلانشهر‌ها 

برگزار می‌شود.«

دعوت نفرات برتر فوتبال دستی به مسابقات 
کشور 

علی جزایی، معاون ورزش آقایان سازمان ورزش 
شهرداری تهران درباره مسابقات قهرمان شهر2 
می‌گوید: »امسال شاهد افزایش رشته‌های ورزشی 
آقایان از 8رشته به 10رشته هستیم. در قهرمان 
شهر2 رشته‌های ورزشی دارت و فوتبال‌دستی به 
بخش آقایان اضافه شده است. غیر از رشته‌های 
کشتی و شنا، تمام مسابقات، ابتدا در سطح محلات 
برگزار شد و تیم‌های برتر به مرحله منطقه‌ای 

رسیدند.«
او ادامه داد: »با توجه به اینکه زیرساخت‌های لازم در 
رشته‌های شنا و کشتی در تمام محلات فراهم نبود، 
این دو رشته به‌صورت منطقه‌ای برگزار شدند که 
تمام محلات در این رشته‌ها تیم و نماینده داشتند. 
تیم‌های برتر با همان نامی که در بخش محله‌ای 
شرکت کردند در مرحله منطقه‌ای و شهر تهران 
شرکت و منطقه خودشان را نمایندگی می‌کنند. 
همچنین در بخش کلانشهر‌ها نیز این تیم‌ها با 
همان نام محله‌ای خودشان شهر تهران را نمایندگی 

خواهند کرد.«

جزایی درخصوص استعدادیابی نفرات برتر این 
مسابقات هم می‌گوید: »به استعدادیاب‌های 
10فدراسیون و انجمن مرتبط در سالن مسابقات 
یک کرسی اختصاص داده شده است. سطح کیفی 
رقابت‌ها واقعا بسیار بالاست؛ برای مثال در بخش 
استعدادیابی هر 15قهرمان رشته فوتبال‌دستی در 
5رده سنی مختلف توسط انجمن فوتبال‌دستی 
کشور برای شرکت در مسابقات قهرمانی کشور 

دعوت شدند.« 

 درخشش بانوان در بدمینتون و آمادگی 
جسمانی 

مرجان میرزایی، معاون ورزش بانوان سازمان 
ورزش شهرداری تهران با تأکید بر برگزاری این 
دوره از مسابقات در سطح بالا، از استعدادیابی نفرات 
برتر رشته‌های بدمینتون و آمادگی جسمانی 
توسط فدراسیون‌های این رشته‌های ورزشی خبر 
می‌دهد: »طبق آیین‌نامه مسابقات، ملی‌پوشان، 
بازیکنان لیگ و قهرمانان کشوری اجازه حضور در 
این رقابت‌ها را ندارند و نام تمام شرکت‌کنندگان 
از فدراسیون و انجمن‌های مرتبط استعلام گرفته 
شده و تا‌کنون هیچ تخلفی گزارش نشده است. با 
وجود این، سطح مسابقات بسیار بالاست و در چند 
رشته ورزشی ازجمله بدمینتون و آمادگی جسمانی 
استعدادیاب‌ها نفراتی را انتخاب و برای حضور در 

اردو‌ها و مسابقات دعوت کرده‌اند.« 

توسعه ورزش همگانی
حسین اوجاقی

مدیرعامل سازمان ورزش 
شهرداری تهران 

وظیفه اصلی سازمان ورزش، 
ترویج ورزش همگانی است و 
مسابقات یکی از ابزارها به شمار می‌رود 
که با حمایت معاونت اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری تهران آن را برگزار می‌کنیم. 
به‌همین منظور مسابقات »قهرمان 
‌شهر« را راه‌اندازی کردیم. مسابقات 
»قهرمان شهر2« بیش از یک میلیون نفر 
شرکت‌کننده دارد و اکنون به مرحله نهایی 
خود رسیده و در بخش فرامنطقه‌ای برگزار 
می‌شود که شامل ۱۰رشته بانوان و آقایان 
در ۳ بخش تیمی و ۷ ورزش انفرادی است. 
هندبال، بسکتبال و فوتبال گل کوچک، 
بدمینتون، کشتی، دارت و شنا و فوتبال 
دستی رشته‌های این مسابقات هستند و 
در بخش بانوان هم شامل والیبال، داژبال، 
بسکتبال، دارت، بازی‌های بومی محلی، 
بدمینتون، تنیس روی میز و ژیمناستیک 
است. چند سالن خود را هم برای برگزاری 
این رشته‌ها مجهز کرده‌ایم. ورزشگاه 
منطقه ۵ محل برگزاری مسابقات است 
و سعی کردیم که این مسابقات را در 
‌شأن مردم برگزار کنیم. طبق نظرسنجی 
سطح برگزاری مسابقات به‌صورتی بوده 
که رضایت شهروندان را در پی داشته و 
می‌توانیم در سطح مسابقات بین‌المللی 
و در شهرهای مختلف کشورهای اسلامی، 
این مسابقات را برگزار کنیم. این مسابقات 
خروجی دارد؛ به‌طور مثال ورزشکارانی 
در رشته‌های دوومیدانی و داژبال از دل 
مسابقات قهرمان شهر به اردوی تیم ملی 
دعوت شدند. یکی از برنامه‌های تحولی 
شهرداری علاوه بر تحول سخت‌افزاری، 
تحول نرم است که با ورزش می‌توان ایجاد 
کرد. در حقیقت چیزی که حال مردم را 
خوب می‌کند سلامت جسمانی، روانی و 
اجتماعی است. از طریق ورزش می‌توان 
آسیب‌های اجتماعی را کمتر کرد و این 
تنها از طریق سرمایه‌گذاری روی ورزش 
میسر است تا بتوان آسیب و هزینه‌های 
درمان را کمتر کرد. برگزاری مسابقات با 
محور ورزش قهرمانی بخشی از فعالیت 
ورزش شهروندی است و توسعه ورزش 
همگانی در کنار ورزش قهرمانی از دیگر 
فعالیت‌های سازمان ورزش شهروندی 
محسوب می‌شود. سرانه ورزش در تهران 
۲ مترمربع است که با محاسبه فضای 
روباز که به ورزش اختصاص پیدا می‌کند 
این میزان از میانگین سرانه جهانی کمتر 
است. از 2 طریق سعی کردیم به مردم 
خدمات ارائه دهیم؛ یکی با استفاده از 
زیرساخت‌ها و اماکن ورزشی که در سال 
گذشته چیزی حدود ۱۵ میلیون سانس از 
مجموعه‌های ورزشی به مردم به‌صورت 
تفریحی و آموزشی خدمات ارائه شد و 
دوم ارائه خدمات به‌صورت رویدادمحور 
به شهروندان بود. بی‌تحرکی و کم‌تحرکی 
زیادی در تهران وجود دارد؛ به‌طوری که 
نزدیک به ۵۳ درصد جمعیت تهران دچار 
کم‌تحرکی هستند که سعی داریم امکاناتی 
را فراهم کنیم تا مردم را درگیر فعالیت‌های 

ورزشی کنیم.

10
رشته ورزشی ویژه بانوان است

10
رشته ورزشی ویژه آقایان است رشته ورزشی برای بانوان و آقایان 20تعداد رشته‌های مسابقات 

رشته‌های ورزشی قهرمان شهر 2
دارت، مسابقات بومی محلی، بدمینتون، آمادگی 

جسمانی، تنیس روی میز، والیبال، بسکتبال، شنا، 
ژیمناستیک، داژبال)وسطی(

والیبال، بسکتبال 3به 3، فوتبال گل کوچک، شنا، 
کشتی، دارت، تنیس روی میز، بدمینتون، دوو‌میدانی، 

فوتبال دستی)فوتبال روی میز( 

حدود  498.000 نفرحدود  510.000 نفر میزان مشارکت شهروندان 1008419 نفر

2904 نفر2220 نفر راه‌یافتگان به نیمه نهایی 5124 نفر
177.242 نفر در بخش تیمی )آقایان و بانوان(831.1777 نفر در بخش انفرادی )آقایان و بانوان( شرکت‌کنندگان در بخش‌های انفرادی و تیمی

تایم لاین 
برگزاری 

قهرمان شهر 2
شروع ثبت‌نام

اول خرداد 

افتتاحیه مسابقات 
در سالن 12هزار نفری آزادی

12تیر

مرحله محله‌ای

یک تیر تا 30مهر

مرحله منطقه‌ای

یک آبان تا 30آذر

مرحله فرامنطقه‌ای

21دی تا 15بهمن

حضور تیم‌ها و نفرات برتر در 
مسابقات کلانشهرها

نیمه دوم بهمن

اختتامیه مسابقات

اول یا دوم اسفند

224
مدال طلایی 
برای قهرمان‌ها

224
مدال نقره‌ای 

برای نایب‌قهرمان‌ها

مدال‌ها

مدال برنزی
255 برای نفرات سوم 

28
کاپ طلایی

برای تیم‌های قهرمان

28
کاپ نقره‌ای 

برای تیم‌های دوم 

جزئیات اعطای کاپ

کاپ برنزی
28 برای تیم‌های سوم

برگزاری مسابقات در 
2تا 9رده  سنی

6تا 60سال 
سن شرکت کنندگان

مسابقات قهرمان‌شهر2با مشارکت میلیونی تهرانی‌ها در 

 مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

352محله تهران از تابستان امسال شروع شد و در حال حاضر 
با حضور نفرات و تیم‌های برتر مناطق 22گانه مرحله نهایی خود 
را طی می‌کند. در این دور از مسابقات، هزاران مرد و زن تهرانی 
در رده‌های سنی مختلف و در رشته‌های متفاوت در رقابت هستند تا در نهایت قهرمان‌های شهر سال 
1402تهران مشخص شوند. نکته مثبت و قابل‌توجه استقبال خوب تهرانی‌ها از این رویداد بزرگ 
ورزشی است؛ به شکلی که حدود 10درصد از جمعیت پایتخت از محله‌های جنوبی تا شمالی و از کودکان 
تا سالمندان در قهرمان‌شهر2 مشارکت کرده‌اند و شاهد افزایش مشارکت 30درصدی تهرانی‌ها نسبت 
به دوره نخست این رقابت‌ها در سال گذشته هستیم. این مسابقات با شعار »قهرمان شهر، شهر 

قهرمان« هم‌اکنون در منطقه 5تهران در جریان است.
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منابع بودجه نوسازی واگن‌های مترو

سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسامی شهر تهران: 2هزار 
و۱۴۰میلیارد تومان برای نوسازی و بهسازی واگن‌های مترو اختصاص یافته که از این میزان هزار و۵۵۰میلیارد 

تومان از محل منابع، ۵۰۰میلیارد از محل اوراق و ۹۰میلیارد تومان از محل درآمدهای آرم ترافیک است.

الزام شهرداری تهران به ارسال لایحه تعیین نرخ عوارض سال آینده به شورای شهر
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: شهرداری تهران لایحه نرخ عوارض سال 
آینده را هرچه سریع‌تر به شورا ارسال کند؛ اگر این موارد قانونی رعایت نشود، شهرداری باید با همان عددهای 

سال‌ جاری، برای سال آینده عوارض دریافت کند.

نصب پنل‌های خورشیدی در سازمان‌ها 
خوشبختانه کشور ما به لحاظ جغرافیایی در بیشتر اوقات سال 
از نعمت تابش آفتاب برخوردار است. می‌توان با نصب پنل‌های 
خورشیدی خصوصا برای سازمان‌هایی که مصرف انرژی بالایی 
دارند از این نعمت خداداد به رایگان استفاده کنیم و در زمینه 

مصرف برق و گاز صرف‌جویی قابل‌توجهی داشته باشیم.
مریم از تهران

گشایش گذرگاه مواصلاتی رائیز- بخوان در هرمزگان 
مردم خطه فارغان استان هرمزگان چشم‌انتظار گشایش گذرگاه 
مواصلاتی رائیز به بخوان هستند. این گذرگاه از مجاورت تونل 
تنگه‌زاغ آغاز و بعد از عبور از روستای سیرمند به گردنه‌ای ختم 
می‌شود که حد فاصل رائیز به روستای گردشگری بخوان است. 
درصورت افتتاح و بهره‌برداری از این گذرگاه علاوه بر کم‌شدن بار 
ترافیکی محور مواصلاتی بندرعباس به سیرجان گردشگری این 
منطقه نیز رونق خواهد گرفت و دسترسی اهالی خطه سیرمند به 
مرکز بخش فارغان راحت‌تر و زمان سفرشان کوتاه‌تر خواهد شد.
جمعی از اهالی خطه فارغان

نظارت بر فروش قرص‌های لاغری در عطاری‌ها
با افزایش میل به لاغری، به‌خصوص در نوجوانان و جوانان، 
عطاری‌ها هم شروع کرده‌اند به تبلیغ و فروش قرص و 
محصولات لاغری. بسیاری از این داروها بسته‌بندی معتبر و 
موردتأیید وزارت بهداشت و استاندارد را ندارند و معلوم نیست 
محتویات آنها چیست. از آنجایی که موادی مانند آمفتامین 
موجب بی‌اشتهایی و در نتیجه لاغری افراد می‌شود و اعتیادآور 
است. از مسئولان درخواست داریم تا عطاری‌ها را برای عرضه 
و فروش این قبیل محصولات ملزم به دریافت مجوز از وزارت 

بهداشت کنند.
حسن‌زاده از تهران 

آلودگی هوای شهرستان لنجان را رفع کنید 
متأسفانه فعالیت کارخانه‌ها و کارگاه‌های مختلف به‌ویژه کارخانه 
ذوب‌آهن موجب آلودگی شدید هوای شهرستان لنجان واقع در 
استان اصفهان شده است. با توجه به فعالیت دائمی این کارگاه‌ها 
و کارخانه‌ها تقریبا در تمام روزهای سال هوای این منطقه آلوده 
است و آلودگی آن بارها به مرز بحران و هشدار رسیده است. 
این وضعیت موجب بیماری افراد به‌ویژه کودکان و سالمندان 
می‌شود. ضروری است مسئولان راهکاری عاجل برای رفع این 

مشکل پیدا کنند.
دادخواه از لنجان

پرداخت اقساط مسکن ملی خارج از توان متقاضیان است
 قرار است با اجرای طرحی به نام مسکن ملی قشر کم‌درآمد جامعه 
خانه‌دار شوند که طرح بسیار خوبی است. مشکل اینجاست که اقساط 
این طرح بسیار بالاست و بازپرداخت آن در توان اکثر افراد نیست. 
من یک کارگر هستم با ماهی 7 میلیون تومان حقوق و 2 فرزند که 
اجاره خانه هم می‌دهم. با این وضعیت چطور می‌توانم 3 ‌ماه یک ‌بار 
20میلیون تومان بابت قسط مسکن ملی بپردازم؟ خواهشمندم 
مسئولان مجری این طرح در مورد رقم اقساط آن بازنگری و 

تجدیدنظر و آن را مطابق با توان افراد کم‌درآمد تعیین کنند.
 یک کارگر از قم

حذف بسته‌های اینترنت نامحدود 
 بعد از افزایش تعرفه اینترنت و با وجود تأکید وزارت ارتباطات 
وسازمان رگولاتوری مبنی بر ‌حذف نشدن بسته‌های اینترنتی، 
اپراتورها اقدام به حذف بسته‌های اینترنتی نامحدود از لیست 
پیشنهادهایشان کرده‌اند. این کار تخطی از دستور وزارت 
ارتباطات و نادیده گرفتن قانون است. بر این اساس ضروری است 

با اپراتورهای متخلف برخورد شود.
پیام از تهران

به مشکلات 118رسیدگی شود
در تمام دنیا تماس با سامانه‌هایی که شهروندان را برای دریافت 
اطلاعات شهری راهنمایی می‌کنند رایگان است اما تماس با 
118در کشور ما مشمول دریافت هزینه می‌شود. معمولا هم 
بعد از تماس مدتی طول می‌کشد تا اپراتور پاسخگو باشد. مشکل 
دیگری که خودم شخصا چند بار با آن مواجه بوده‌ام دریافت 
اطلاعات اشتباه در مورد تلفن و آدرس درخواستی‌ام بوده که به 
همین دلیل مجبور به تماس مجدد شده‌ام. این موضوع موجب 

تلف شدن زمان و هزینه کاربران می‌شود.
خان‌محمدی از تهران

مشکلات کانال فاضلاب خیابان ابن‌سینای خراسان‌رضوی 
مشکلات کانال فاضلاب خیابان ابن‌سینا منتهی به شهرک 
المهدی)عج( استان خراسان‌رضوی اهالی را کلافه کرده است. 
انتشار بوی نامطبوع از این کانال خصوصا در فصل گرما و تجمع 
حشرات و جانوران موذی که موجب انتقال بیماری‌های گوناگون 
می‌شوند ساکنان این محدوده را نگران و مستاصل کرده است. از 
شهرداری منطقه درخواست داریم تا فکری به حال این وضع بکنند.
مرادی از خراسان‌رضوی

تعيین تکلیف ساختمان مخروبه‌ کوچه امامزاده یحیی)ع( 
ساختمانی متروکه و مخروبه درخیابان پانزده خرداد شرقی 
کوچه امامزاده یحیی)ع( دقیقا روبه‌روی امامزاده وجود دارد که 
سال‌هاست به‌علت اختلاف بین سازمان‌ها به حال خود رها شده 
و علاوه بر ظاهر ناخوشایند تبدیل به محلی برای تجمع معتادان 
و سگ‌گردانی شده است. اهالی درخواست تعیین تکلیف هرچه 

زودتر وضعیت این ملک را دارند.
رضا از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

راه‌اندازی 14 پمپ بنزین کوچک
ایجاد جایگاه‌های سوخت کوچک‌مقیاس در این دوره مدیریت شهری تهران در دستور کار قرار گرفت

ساعت‌ها در ترافیک ماندن، بنزین را هم کم و کمتر و چراغ آن 

را روشن می‌کند. بنزین هم که می‌خواهی بزنی باید ساعت‌ها گروه شهریگزارش
در صف‌های طولانی پمپ بنزین معطل بمانی تا بعد از گذشت 
زمان طولانی نوبت خودروی شما شود و بتوانید باک بنزین را پر کنید. گاهی حتی برای رسیدن به 
پمپ بنزین باید تغییر مسیر هم بدهی و مدت زمان بیشتری را هم در ترافیک معطل باشی. کمبود 
پمپ بنزین در پایتخت این معضل را برای شهروندان تهرانی ایجاد و بنزین زدن را به یک کار سخت 
تبدیل کرده است؛ چراکه ماندن در ترافیک و صف‌های طولانی بعد از یک روز کاری شلوغ، 

نمی‌تواند امری سهل و آسان باشد.

الزام شورای شهر برای ایجاد جایگاه‌های سوخت
ایجاد جایگاه‌های سوخت کوچک‌مقیاس در این دوره 
مدیریت شهری در دستور کار قرار گرفت و پس از 
گذشت چند سال که هیچ جایگاه سوختی در پایتخت 
ایجاد نشده بود و حتی جایگاه‌های سوخت موجود نیز از 
رده خارج شده بودند، برنامه‌ریزی برای ساخت آن آغاز 
شد. شورای ششم شهر نیز در قالب طرحی شهرداری 
تهران را ملزم کرد تا برای ایجاد جایگاه‌های سوخت 
کوچک‌مقیاس اقدامات لازم را انجام دهد و متناسب 
با شرایط هر منطقه و وسعت آن، نسبت به ایجاد این 

جایگاه‌ها اقدام کند.

کسری جایگاه سوخت در 7منطقه 
در این رابطه، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل و ترافیک 
شورای شهر اعلام می‌کند: »وضعیت جایگاه‌های 
سوخت‌رسانی در شهر تهران هم به لحاظ توزیع 
جغرافیایی و هم به لحاظ تعداد جایگاه‌ها و نازل‌ها 
مطلوب نیست.« سیدجعفر تشکری‌هاشمی در ادامه 
می‌افزاید: »زمین‌های کوچک که می‌توان در آنها جایگاه 
سوخت احداث کرد در مناطق هستند و باید شهرداران 
مناطق نقش مؤثرتری داشته باشند.« او با اشاره به اینکه 
بسیاری از مناطق شهر تهران ازجمله مناطق ۱، ۲، ۳، ۴، 
۷، ۹و ۲۱ بیشترین کسری جایگاه‌های سوخت را دارند، 
می‌گوید: »هدف شورای شهر تهران حل مشکلات 
شهروندان است. صف پمپ‌های بنزین بسیار طولانی 
شده و باید با ساخت جایگاه‌های متعدد در سطح محلات 

این مشکل برطرف شود.« 

توسعه جایگاه‌های سوخت با کمک بخش 
خصوصی

کمبود جایگاه‌های سوخت در 
پایتخت و عدم‌ایجاد جایگاه‌های 
جدید در طول یک‌دهه اخیر به 
کمبود جایگاه در سطح شهر 

دامن زده و حتی مناطق وسیعی 

چون 4، 1، 5 و 21 را با مشکل جدی روبه‌رو کرده است؛ 
به‌طوری که در این مناطق صف‌های طولانی در یک 
پمپ‌بنزین، ترافیک عجیبی به محدوده اطراف آن تزریق 
کرده است. در این رابطه علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای شهر تهران گفته بود که »اگر با کمک بخش 
خصوصی ایجاد جایگاه‌های سوخت به نحو مطلوب 
انجام شود، مشوقی است که در بخش‌های دیگر هم به 

شهرداری کمک کنند.« 

نیاز تهران به 110 جایگاه سوخت جدید
براساس نیازسنجی‌هایی که صورت گرفته است در 
حال حاضر تهران در کل به 110جایگاه سوخت نیاز دارد 
تا مشکلات فعلی تا حد چشمگیری رفع شود؛ برهمین 
اساس شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران 
این مسئولیت را بر عهده گرفته است تا کمبودهای 
موجود را رفع و رجوع کند. معاون توسعه، سرمایه‌گذاری 
و بهره‌برداری این شرکت با اشاره به آخرین وضعیت 

ایجاد جایگاه‌های سوخت کوچک‌مقیاس در 
پایتخت به خبرنگار همشهری می‌گوید: 

از ابتدای سال1401 حسب دستور 
معاون وقت خدمات 

شهری، بحث ساخت 
جایگاه‌های 

خت  سو

کوچک‌مقیاس در دستور کار قرار گرفت؛ بر همین اساس 
پیگیری‌هایی در این‌باره انجام دادیم و نمونه‌های آن 
را در کلانشهرها بررسی کردیم. بحث‌های فنی مرور و 

مکاتبات با شرکت پخش فرآورده‌های نفتی انجام شد.

عدم ‌ایجاد جایگاه سوخت در 8سال اخیر
فردین رحمان‌نژاد در ادامه به کمبود جایگاه‌های سوخت 
در تهران اشاره کرد و گفت: حدود 7 و 8 سال است که 
هیچ جایگاه سوخت جدیدی راه‌اندازی نشده است 
که این موضوع دلایل مختلفی ازجمله نداشتن توجیه 
اقتصادی برای سرمایه‌گذاران و سخت بودن فرایند 

مجوزها دارد.
او با اشاره به مصوبه شورای شهر مبنی بر الزام شهرداری 
تهران بر ایجاد جایگاه‌های سوخت کوچک‌مقیاس 
می‌افزاید: براساس این مصوبه، در مناطق 22گانه باید 
110جایگاه سوخت کوچک‌مقیاس ایجاد شود که تقریبا 
اگر تقسیم‌بندی بخواهیم انجام دهیم در هر منطقه 
5جایگاه سوخت باید ایجاد شود. زمانی که این مصوبه 
ابلاغ شد با معاون وقت امور مناطق شهرداری هماهنگی‌ها 
انجام دادیم و یک تفاهمنامه مشترک میان این معاونت با 

معاونت خدمات شهری صورت گرفت 
و مقرر شد برای انجام این کار، 

توجیه اقتصادی وجود داشته 
باشد و محل ساخت 

بزرگراه‌ها،  حاشیه 
و  پارک‌ها 

گذرها باشد. همچنین طبق این تفاهمنامه، شرکت 
 ساماندهی کارگزار مناطق در ساخت جایگاه‌های

 سوخت شد.

جمع‌بندی ایجاد جایگاه سوخت در 15زمین
رحمان‌نژاد با تأکید بر اینکه 100زمین اعلام‌شده بررسی 
و بازدید میدانی‌شان انجام شد، ادامه می‌دهد: در همین 
راستا، 20 تا 25زمین تأیید اولیه را گرفتند و مدل‌های 
مالی آن را برآورد کردیم. با نظر هیأت کارشناسان 
دادگستری نوع نقشه‌هایی که می‌توانیم پیاده کنیم، 
مشخص شد؛ بر همین اساس 2قرارداد انتهای سال1401 
با 2شرکتی که مورد تأیید شرکت پخش بودند و سابقه 
ایجاد جایگاه در کلانشهرهای مختلف را داشتند، 
منعقد کردیم. پس از آن، این قراردادها به شرکت پخش 
فرآورده‌های نفتی ارسال شد که در مرحله اول 12جایگاه 
و در مرحله دوم 3جایگاه دیگر تأیید شد که مجموعا 

15جایگاه تأیید شده است.

نامه‌نگاری با دستگاه‌های 16گانه
او می‌گوید: بعد از نامه‌نگاری با دستگاه‌های 16گانه 
مثل آب، برق، استاندارد، کار، زیرساخت، 
محیط‌زیست و... نهایتا برای 9جایگاه 
تجهیز کارگاه انجام شد و حتی 
برخی از آنها تا 70درصد 
پیشرفت فیزیکی دارند، 
3مورد دیگر نیز 
معارضان 

حقیقی و حقوقی داشتند که مجبور شدیم از دستور 
کار خارج کنیم و 3مورد دیگر نیز در حال مذاکره با 
معارضان‌شان هستیم. سایر موارد نیز از همان ابتدا در 

کمیسیون عرضه سوخت تأیید نشد.

کمبود زمین واجد شرایط در پایتخت
رحمان‌نژاد معتقد است که زمین‌ واجد شرایط در تهران 
نداریم و طی هماهنگی‌ای که با معاونت امور مناطق انجام 
دادیم قرار است مجددا مناطق زمین‌های جدید را معرفی 
کنند؛ چراکه بسیاری از زمین‌های قبلی در مرحله اول 
بررسی از دستور کار خارج شدند. او می‌افزاید: معاونت 
خدمات شهری طی مکاتبه با مناطق 22گانه این اجازه را 
به شهرداران داده تا اگر تمایل دارند در مناطق خودشان 
اقدام به ساخت جایگاه سوخت کنند؛ برهمین اساس 
مناطقی مانند 4 اعلام آمادگی کرده‌اند تا در این راستا 
اقدام کنند که برای  همین زمینی را تحویل شرکت 

ساماندهی نداده‌اند.

پیچیدگی بوروکراسی، دلیل کندی روند ساخت جایگاه 
سوخت

این مسئول شهری با اشاره به اینکه در تمام مناطق 
شهر تهران با توجه به کمبود اراضی و سطح بالا بودن 
استانداردها برای صدور مجوز دارای کمبود زمین 
هستیم، گفت: در مناطق بزرگ‌تر هم این معضل وجود 
دارد؛ بر همین اساس روند ساخت جایگاه‌های سوخت 
با کندی روبه‌رو شده است. درحال حاضر در برخی از 
مناطق به‌دلیل تراکم جمعیت و حرایمی که 
طبق قانون درنظر گرفته‌اند، ایجاد 
جایگاه سخت شده و ازاین‌رو 
در اجرای مصوبه 
شهر  شورای 
مشکل داریم.

ایجاد 2جایگاه سوخت 
بزرگ‌مقیاس در تهران

معاون توسعه، سرمایه‌گذاری و بهره‌برداری 
شرکت ساماندهی شهر تهران می‌گوید: اخیرا 

مناقصه‌ای برگزار کردیم و سرمایه‌گذار مربوطه برای 
ایجاد 5جایگاه سوخت دیگر مشخص شده که در 

مرحله انعقاد قرارداد است. علاوه براین موارد 2جایگاه 
بزرگ‌مقیاس دیگر هم با همکاری سازمان بهشت 
زهرا و منطقه2 )بلوار معارف( تأییدیه از کمیسیون 

عرضه سوخت را دریافت کرده‌اند، استعلام‌ها 
اخذ شده و فراخوان برگزاری مناقصه 

را نیز زده‌ایم.

وضعیت جایگاه‌های سوخت 
کوچک‌مقیاس در تهران

جایگاه حداقل نیاز 5
جایگاه، موفق به دریافت 15هر منطقه از پایتخت 

تأییدیه‌های اولیه

جایگاه درحال ساخت با پیشرفت فیزیکی بالا9
جایگاه، دارای معارض حقوقی و حقیقی )خروج از دستور کار(2مناطق: 2، 6، 8، 11، 15، 16، 18، 20و 21

جایگاه، دارای معارض حقوقی و حقیقی )درحال مذاکره(3مناطق: 3و 21
جایگاه، انعقاد قرارداد با سرمایه‌گذاران 5مناطق: 3، 4 و 5

مناطق: 1، 2، 14، 21 و 22

شرایط دریافت مجوز 
برای ایجاد جایگاه سوخت

375 متر
حداقل متراژ زمین 

50 متر
دورتر از مدرسه

35 متر
دورتر از بافت مسکونی

دور از برق و 
آب‌های زیرسطحی

استانداردهای 
انتخاب زمین برای 

ساخت جایگاه‌ سوخت
رحمان‌نژاد با اشاره به تفاهمنامه مشترک 

معاونت امور مناطق و خدمات شهری شهرداری 
تهران، می‌گوید: مناطق 22گانه 100فقره زمین را 
تحویل دادند و این زمین‌ها براساس استاندارهای 
شرکت پخش فرآورده‌های نفتی بررسی شد. 

براساس این استانداردها، جایگاه‌های سوخت 
باید 50متر از مدرسه، 35متر از محل 

مسکونی، حریم برق و آب‌های 
زیرسطحی دور باشند.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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روز گذشته بحث و بررسی در خصوص 17هکتار بافت فرسوده محله ده‌ونک انجام شد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

هر زمان که حرف از محات و نقاط محروم 
در تهران می‌شود ناخودآگاه مناطق جنوبی 
و حاشیه شهر در ذهنمان نقش می‌بندد، اما 
این را نمی‌دانیم در حوالی شمال پایتخت در 
نزدیکی یکی از مهم‌ترین میادین تجاری و 
اداری یعنی میدان ونک، محله‌ای وجود دارد 
که اهالی آن در محرومیت زیادی به‌سرمی‌برند. 
برهمین اساس به‌دنبال محله‌گردی‌های عضو 
شورای شهر در محلات محروم شهر، این بار 
محله ده‌ونک مورد هدف قرار گرفت و ناصر 
امانی طی بازدیدی از محله، به تشریح وضعیت 
زندگی شهروندانش پرداخت. او روز گذشته 
در دویست‌ودهمین جلسه شورا گفت: شهر 
بزرگ تهران در برخی از مناطق برخوردار که 
اصطلاح عرفی آن شمال شهر است مسائل 
پنهان و زیرپوستی دارد که شاید باور آن قابل 
پذیرش نباشد.امانی با اشاره به اینکه محله ده 
‌ونک در ناحیه یک منطقه 3، یکی از محلات 
دوگانه این ناحیه است، ادامه می‌دهد: این 
ناحیه 2 محله ده‌ونک و آراد را دارد. این »ده« 
به‌رغم همجواری با بزرگراه شهید چمران، 
خیابان ملاصدرا، دانشگاه الزهرا و بقیه محلات 
همچنان ده باقی مانده، اما به سبب درگیر 
بودن در مسائل زیرساختی مخصوصا اراضی و 
املاک و میراث به جا مانده از دوران ستم‌شاهی 
در منطقه ونک و شمال شهر مصداق بارز 

محرومیت و شکاف طبقاتی ا‌ست.

12/5هکتار بافت فرسوده 
این عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورا 
با اشاره به مشخصات این محله گفت: این 
محله با 60هکتار مساحت، دارای 12.5هکتار 
بافت‌فرسوده با ویژگی‌های بافت مسکونی 
متراکم و نفوذ‌ناپذیر و کمبود خدمات پشتیبانی 

است.

سرانه‌های پایین آموزشی، درمانی و 
فرهنگی 

او در ادامه می‌افزاید: محله ده‌ونک فاقد حداقل 

سرانه‌های آموزشی، ورزشی، 
خدماتی، فرهنگی و سرانه 
هفتگانه شهری است؛ طبق 
محاسبه‌ای که شهرداری منطقه 3کرده در 
حوزه‌های فرهنگی و ورزشی سرانه‌شان کمتر از 
یک مترمربع به ازای هر نفر است. مرکز بهداشت 
این محله مربوط به اوایل انقلاب و فرسوده است.

مشکلات جدی بر سر نوسازی املاک
این عضو شورای شهر ادامه داد: مشکلات ثبتی 
و اسنادی اراضی و املاک این محله نیاز به 

تعیین تکلیف از طرف سازمان املاک و اسناد 
کشور دارد. این موضوع سبب شده امکان 
ساخت‌وساز و نوسازی در این محله وجود 
نداشته باشد و ساکنان نیز شرایط تعمیر کلی و 

جزئی را ندارند.

ترافیک سنگین به‌دلیل عدم‌اجرای طرح 
موضعی

به‌گفته او مشکلات ترافیکی محله به‌دلیل 
عدم‌اجرای صحیح و اصولی شبکه معابر که 
اجرای‌شان منوط به اجرایی شدن طرح موضعی 
است یکی دیگر از مشکلاتی است که ضمن 
محروم کردن مردم از حمل‌ونقل عمومی، 
ترافیک سنگینی را نیز برای آنان به ارمغان 

آورده است.
امانی معتقد است که عدم‌دسترسی‌های مناسب 
سواره از بزرگراه شهید چمران، آیت‌الله هاشمی 
رفسنجانی و ملاصدرا معضلات جدی در تردد 
ساکنان مخصوصا در ساعت‌های پرترافیک روز 

ایجاد کرده است.

حضور چالش‌آفرین دانشگاه الزهرا )س(
عضو کمیسیون برنامه و بودجه حضور دانشگاه 
الزهرا در این محله، از دیگر مشکلات محله 
ده‌ونک دانست و گفت: این مشکلات به‌دلیل 
عدم‌تعریف تعامل مثبت طرفینی بین این 
مجموعه و ساکنان آن است. شهرداری با 
دانشگاه الزهرا تعاملی برقرار کردند تا بتوانند 
زمینی بگیرند و در آنجا یک پارکینگ طبقاتی 
بسازند، چون معابر آنجا باریک و یکی از 

مشکلات اساسی‌اش پارکینگ است.

دوشنبه دوشنبه 22 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90099009
۲۸طرح تفریحی در بوستان سرخه‌حصار اجرا می‌شود

علی ‌احمدی، شهردار منطقه۱۳ تهران: گردشگری بوستان سرخه‌حصار شامل ۲۸پروژه تفریحی و زیرساختی 
ازجمله پارکینگ برای مجموعه است و این پروژه‌ها تماما در دفترچه منابع طبیعی آمده است. برای اجرای 
پروژه تفریحی پارک سرخه‌حصار بین ۵ تا ۱۵ سال پیش‌بینی شده و این پروژه به‌صورت مشارکتی اجرا می‌شود.

آغاز ثبت‌نام ارائه خدمات بیمه تکمیلی رایگان برای تاکسیرانان
شادی مالکی، سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: با هدف ارتقای سطح سلامت 
و رفاه تاکسیرانان جهت ارائه خدمات درمانی مطلوب، برای نخستین بار شرایطی فراهم شده تا تاکسیرانان 

بتوانند از این خدمات تا سقف اعتبارات تخصیص داده شده استفاده کنند.

واکنش اعضای شورای شهر به 
لایحه متمم بودجه

در جریان بررسی لایحه متمم بودجه 1402شهرداری 
تهران در پارلمان شهری، هر یک از اعضای شورای شهر 
نکاتی را مطرح و موضوعاتی را به میان کشیدند. لایحه 
متمم بودجه با رقم  31  همت به پیشنهاد شهرداری تهران 
اوایل دی‌ماه به کمیسیون برنامه و بودجه ارسال شد پس 
از برگزاری چندین جلسه در کمیسیون برنامه و بودجه 
و کمیسیون‌های تخصصی شورا با رقم 28هزار میلیارد 
تومان در شورای شهر بررسی شد که پس از پیشنهادهای 
اعضای شورا، رقم 104هزار میلیارد تومان برای کل بودجه 

با متمم  به تصویب رسید.

شهرداریشورا

از بودجه مصوب 1402عبور کردیم
لطف‌اله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد 

شهر شهرداری تهران:
همواره ثبت هزینه‌ها به‌ویژه در حوزه 
سرمایه‌ای زمان‌بر بوده است. افتخار ما این 
است که از ۷۶همت اعتبار نقد و غیرنقد، 
۴۰هزار میلیارد تومان را تا امروز ثبت کرده‌ایم. با جدیت دنبال 
این هستیم که ارقام بیشتری ثبت شود و حتما در بهمن و اسفند 
وضعیت بهتر خواهد شد. مجموع پولی که ما به بخش‌های 
مختلف پرداخت کرده‌ایم ۵۳هزار و ۶۱۸ میلیارد تومان نقد 
و ۶هزار و ۶۷۲میلیارد تومان علی‌الحساب بوده است. توافق با 
قرارگاه برای طرح‌های حوزه حمل‌ونقل، شهرسازی و فنی و 
عمرانی ۴هزار و ۸۲۰میلیارد تومان و میزان حواله ۱۱هزار و 
۵۳۸میلیارد تومان است. در مجموع ۷۶هزار و ۷۴۸میلیارد تومان 
به اشکال مختلف به معاونت‌ها و بخش‌ها پرداخت کرده‌ایم. در 
مترو 3 هزار و ۳۱۵میلیارد تومان هزینه‌ای و هزار و ۷۵۲میلیارد 
تومان سرمایه‌ای است؛ بودجه شرکت بهره‌برداری مترو 5 هزار 
و ۶۷میلیارد تومان است و در مجموع میزان تخصیص 2 هزار 
و ۷۶۳میلیارد تومان هزینه‌ای و هزار و ۴۶۰میلیارد تومان 
 سرمایه‌ای است که به 4 هزار و ۲۲۳میلیارد تومان می‌رسد. 
3 هزار و ۳۴۱میلیارد تومان هزینه‌ای، ۴۱۲ نقد، ۳۱۰میلیارد 
تومان تخصیصی به شرکت سرمایه‌گذاری شامل خرید چرخ مترو 
به میزان ۱۶۰میلیارد تومان و سیگنالینگ به میزان ۱۵۰میلیارد 
تومان بوده است. تا پایان سال اعتبارات تکمیل خواهد شد تا 
بتوانند کار خود را انجام دهند. امروز مدعی هستیم که از بودجه 
عبور کرده‌ایم و ۱۵همت کف بودجه غیرنقد ماست. برای پروژه 
بزرگراه شهید بروجردی و یادگار امام)ره( ۲همت در حال تسویه 
است. در موارد جزئی که حق مردم تضییع شده، حاضریم وارد کار 
شویم. سال قبل 3 همت »برات‌کارت« برای پیمانکاران پیش‌بینی 
شده بود. امسال نیز همین اقدام انجام خواهد شد، اما باید این 
موضوع را درنظر گرفت که در این بخش، میراث‌دار گذشته نیز 
هستیم. درمجموع ۴۱هزار و ۵۲۹میلیارد تومان هزینه تعیین 
 تکلیف شده و در معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران 

8 هزار و ۴۱۱میلیارد تومان حمل‌ونقل هزینه شده است.

لایحه متمم بودجه، برگ زرین برای 
شهرداری تهران است

مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی و امور 
شوراهای شهرداری تهران:

این موضوع بسیار مهم نباید فراموش شود 
که ارائه لایحه متمم بودجه، برگ زرینی در 
تاریخ شهرداری است. با برگزاری جلسات 
متعدد در شهرداری و پیگیری‌های ویژه شورا تلاش شد تا 
در روز ۳۰دی ماه از بودجه مصوب عبور کنیم. شهرداری در 
سال قبل توانست ۷۵درصد درآمدهای ۱۰ماهه اول سال را 
در 2 ‌ماه پایانی کسب کند که ۱۰۰درصد بودجه محقق شده 
است؛ ۶۴.۵همت درآمد به ثبت رسیده، ۱۵همت نیز به ثبت 
خواهد رسید و به ۸۰همت رسیده‌ایم. ما به‌دنبال این هستیم که 
با تلاش خود نشان دهیم در آینده، چگونه عمل خواهیم کرد. 
از این ۴۱درصد افزایش، ۷.۵همت برای موضوعات مرتبط با 
حقوق و دستمزد و هزینه‌ای پیش‌بینی شده است. این به آن معنا 
نیست که اشتباه محاسبه کرده بودیم، بلکه با توجه به اهمیت 
حمل‌ونقل، اعتبارات به این حوزه اختصاص یافته است. ۲۶همت 
برای تملک پیش‌بینی شده است. مردم در فشار هستند و باید 
تملک انجام داد و براساس برآوردهای اولیه ۱۲همت نیاز است. 
اگر اینگونه باشد باید سقف ۱۰۷همتی تصویب شود، اما امروز 
۶همت نیز کاهش یافته و به ۱۰۱همت رسیده است. ما چگونه 
می‌توانیم اعتبارات سایر بخش‌ها را حذف کنیم و به تملک 
اختصاص دهیم؟ ۱.۲همت برای احداث تقاطع و بزرگراه‌ها، 
۴همت برای مترو و ۱.۷همت برای صدور مجوز مجتمع‌های 
ایستگاهی پیشنهاد شده است. تقاضای ما این است که براساس 
عملکرد سال قبل شهرداری، متمم ۱۰۷همتی مورد موافقت قرار 
 بگیرد. عدد ۱۰۷همت کف تحقق بودجه امسال است و افق‌های

 پیش‌بینی شده، اعداد بالاتری را نشان می‌دهد.

افزایش 1500میلیارد تومانی بودجه 
برای ایجاد  جایگاه شارژ برقی

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و 
ترافیک شهرداری تهران:

۲۹رام قطار قرار بوده از خردادماه امسال 
تا خردادماه سال آینده اورهال شود که 
تاکنون ۱۵رام قطار نوسازی شده است و اگر 
شورا اجازه دهد مدیرعامل شرکت واگن‌سازی‌ با حضور در صحن، 
گزارشی در این خصوص ارائه دهد. بیش از ۷۰۰میلیارد تومان 
پرداختی به مترو انجام شده است، بخشی از خریدها را شرکت 
سرمایه‌گذاری و بخشی دیگر را نیز شرکت واگن‌سازی‌ انجام داده 
است. برای نهایی شدن تحویل موتورسیکلت به مردم با شرکت 
مادو پیگیری‌ها انجام شد. برای ۷۴جایگاه شارژ برقی قرارداد 
منعقد و اجرا شد. با مپنا نیز قراردادی برای 5 هزار جایگاه منعقد 
شده است. ۵۰۰میلیارد تومان باید به هزار و ۵۰۰میلیارد تومان 
افزایش پیدا کند تا طرح ما اجرایی شود. یکی از مسائل ما با وزارت 
نیرو درخصوص جایگاه‌های شارژ برقی است. به همین دلیل امور 
با شیب ملایمی دنبال می‌شود و گزارش فراخوان برای موتورها و 
تاکسی‌های برقی ارائه خواهد شد. ارائه ۴۰هزار دستگاه تاکسی 
برقی از سوی وزارت صمت برای ۹خودروساز تکلیف شده است، 
این تاکسی‌ها با تعرفه یک درصد وارد می‌شود و شرکت‌ها موظف 
هستند این خودروها را در تهران رونمایی کنند. نگرانی‌ها برای 
اورهال درست است، در این راستا اقدامات برای نوسازی قطارها 

صورت گرفته و ادامه دارد.

شهرداری تهران برای نخستین‌بار در تاریخ بلدیه متمم بودجه 
را با رقم 31هزار میلیارد تومان تقدیم شورای شهر کرد. درواقع 
مدیریت شهری در سال‌جاری موفق شده بیش از آنچه سال 
گذشته هنگام بودجه‌ریزی پیش‌بینی کرده بود را تحقق بخشد 
و به بودجه 1402رشد فوق‌العاده‌ای دهد. براساس آمار رسمی، 
شهرداری تهران تا این لحظه با تحقق 80هزار میلیارد تومان، از 
بودجه 75هزار میلیارد تومانی خود عبور کرده و حالا با متمم قرار 
است کمبودهای موجود در ردیف‌های مختلف را جبران کند. روز 
گذشته در جلسه علنی شورا، این لایحه روی میز اعضای پارلمان 

شهر قرار گرفت.

بررسی لایحه متمم بودجه در جلسات متعدد
در این رابطه، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر گفت: 
پیشنهاد شهرداری تهران در لایحه متمم، رقم ۱۰۷هزار میلیارد 
تومان بود؛ یعنی به نسبت رقم ۷۵هزار و ۹۹۰میلیارد تومانی 
بودجه مصوب، ۳۱هزار میلیارد تومان افزایش داشته است که در 
جلسات متعدد این لایحه بررسی شده تا ثابت شود آیا شهرداری 

به این عدد می‌رسد یا خیر.
محمد آخوندی با اشاره به جزئیات لایحه متمم بودجه، ادامه داد: 
۳۴درصد افزایش در بخش درآمدها، ۱۲۹درصد در منابع حاصل 
از واگذاری دارایی سرمایه‌ای و ۱۲درصد در بخش دارایی مالی 
اختصاص یافته است. در مجموع عدد پیشنهادی کمیسیون 

برنامه و بودجه پس از جمع‌بندی با کمیسیون‌های مختلف و 
رئیس شورا، عدد ۱۰۱هزار میلیارد تومان با متمم بودجه است.

درآمدزایی 80هزار میلیارد تومانی شهرداری تاکنون
به‌گفته او، براساس آمار، شهرداری تهران تا پایان دی‌ماه حدود 
۶۴هزار میلیارد تومان درآمد کسب کرده و این به علاوه ۱۵هزار 
میلیارد تومان واگذاری املاک است که عدد را به حدود ۸۰هزار 

میلیارد تومان می‌رساند.
پس از تشریح این لایحه و بحث و تبادل‌نظر پیرامون آن، در 
نهایت به پیشنهاد اعضای شورای شهر سقف کل بودجه 1402 
همراه با متمم آن به رقم ۱۰۴هزار میلیارد تومان افزایش یافت و 
به تصویب رسید و برهمین اساس مقرر شد 2هزار میلیارد تومان 
بابت تملک املاک شهروندان در طرح‌های مختلف و هزار میلیارد 

تومان نیز برای پرداخت دیون پیمانکاران پرداخت شود.

لایحه متمم بودجه 1402تصویب شد
بودجه شهرداری برای سال جاری به 104 همت رسید

پروژه‌های زیرساختی شهرداری 
اولویت شوراست

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه 
شورا: در تملک دارایی‌های سرمایه‌ای 
که دغدغه شوراست لازم است شهرداری 
اقدامات زیرساختی انجام دهد. ۲۱.۵هزار میلیارد تومان 
از ۳۱هزار میلیارد تومان فقط برای تملک دارایی و 3هزار 
میلیارد تومان برای تملک اراضی در محلات با کاربری‌های 
مختلف هزینه شده است، ۶.۶هزار میلیارد تومان برای 
بزرگراه یادگار امام)ره( و تقاطع‌های غیرهمسطح و ۲.۸هزار 
میلیارد تومان برای اجرای آسفالت هزینه شده است. برای 
افزایش ایمنی ۱.۳هزار میلیارد تومان و برای توسعه و تجهیز 
زیرساخت‌ها و فضاهای فرهنگی نزدیک به هزار میلیارد 
تومان محقق شده است. 3هزار میلیارد تومان نیز برای ترمیم 

حقوق کارکنان رسمی شهرداری پیش‌بینی شده است.

3هزار میلیارد تومان برای املاک 
گسترده شهر کافی نیست

مهدی چمران، رئیس شورای شهر: 
3هزار میلیارد تومان برای این املاک 
گسترده در شهر تهران کافی نیست؛ 
مردم سال‌هاست رنج می‌برند و کاری نمی‌توانند انجام دهند 
و اگر بخواهند پروانه بگیرند تنها می‌توانند 2طبقه پروانه 
دریافت کنند و اگر این املاک تخریب هم شود، مردم پول 
آن را دریافت نمی‌کنند. باید مشکل مردم را در این زمینه 

حل کنیم.

تحقق 80هزار میلیارد تومانی افتخار 
ماست

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورا: 
باعث افتخار است که در ابتدای بهمن 
می‌گوییم بودجه 4هزار میلیارد تومان 
بیش از بودجه مصوب محقق شده است. تحقق ۸۰هزار 
میلیارد تومان بودجه نشان می‌دهد که در شهر اقدامات 
زیادی صورت گرفته و پروژه‌های عمرانی اجرا شده و اگر 
بتوانیم بودجه‌ای برای پرداخت به پیمانکاران درنظر بگیریم 
با شوق و رغبت بیشتری در شهر کار خواهند کرد. در این 
افزایش بودجه در متمم، زمینه سازندگی در شهر را فراهم 
می‌کنیم و از این مسیر باید بتوانیم بدهی پیمانکاران را 
پرداخت کنیم. این خبر بسیار خوبی است که باید تنها 
3هزار میلیارد تومان برای آسفالت پرداخت کنیم و این نشان 
می‌دهد که در شهر اقداماتی صورت گرفته است و حالا باید 

بدهی‌ها پرداخت شود.

افزایش حقوق و دستمزد کارکنان 
شهرداری

سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران‌وحمل‌ونقل شورا: 
پیشنهاد بنده این است که اصل متمم 
بودجه مورد بررسی قرار نگیرد. باید اجازه بدهیم شهرداری 
به تعهدات سال۱۴۰۲ عمل کند و اگر عمل کرد، تبصره۲۰ را 
اجرایی کند. برخی پروژه‌ها جدید هستند و چون ‌2ماه تا پایان 
سال باقی مانده، می‌توان پروژه‌ها را به سال بعد موکول کرد؛ 
هرچند در برخی بخش‌ها همچون حقوق و دستمزد کارکنان 
نظر ما این است که افزایش اعمال شود. اختصاص اعتبار برای 
برقی‌سازی‌ موتورسیکلت‌های شهرداری، با وجود شرکت 
خودروسرویس شهر لزومی ندارد و نباید هیچ خرید جدیدی 
صورت بگیرد. درباره پیشنهاد اضافه شدن بودجه نوسازی 
خودروهای فرسوده به برقی‌سازی‌ موتورها در تبصره در 
راستای کاهش آلودگی هوا، باید بگویم شهرداری چند سال 
پیش 3تا 4هزار خودرو خریداری کرده بود و لزومی ندارد 
که مجددا خودرو بخریم. با خریدن خودرو برای شهرداری 

نمی‌توانیم مشکل آلودگی هوا را از بین ببریم.

حل مشکل 17هکتار بافت فرسوده با ابلاغ طرح موضعی 
در جریان بررسی مشکلات محله ده ‌ونک در صحن شورای شهر، رئیس سازمان نوسازی 
شهرداری تهران در رابطه با اقدامات شهرداری در این محله گفت: براساس حکم ۷۳ قانون 
برنامه چهارم شهرداری به موضوع ده ‌ونک ورود کرده‌ایم، ده ‌ونک ۵۸هکتار است که ۱۷هکتار 
آن با ابلاغ طرح موضعی ده ‌ونک، مسائل شهرسازی‌اش حل شد؛ به‌عبارت دیگر ۱۰پروانه صادر 

شده و ۲۰پروانه در دست اقدام است. تنها مشکل ما مربوط به  موضوعات ثبتی است.

استقرار دفتر توسعه‌گری از هفته آینده
مهدی هدایت در ادامه می‌افزاید: ما یک کارگروه ثبتی ایجاد کردیم و در شرح خدمات دفتر 
توسعه‌گری که قرار است در این محله ایجاد شود، یک بخشی قرار است به مردم در بحث سند 
کمک کند، چرا که اگر بحث سند این ۱۷هکتار حل شود، مشکلی برای نوسازی ندارد. ۸۰درصد 
از متصرفانی که در محدوده ده‌ ونک هستند، در ۳.۵هکتار زمین شهرداری و ۲.۵هکتار بنیاد 
مستضعفان مستقر هستند، دفتر توسعه‌گری ما قرار است از ۲۰روز آینده در محله مستقر 
شود. با توجه به توجیه اقتصادی بالای ده ‌ونک، ۱۷شرکت بزرگ برای توسعه‌گری اعلام 

آمادگی کردند.

کلنگ‌زنی یک مجموعه درمانی و رفاهی از سال آینده
او ادامه می‌دهد: ۵۰میلیارد در ردیف بودجه و ۱۵۰میلیارد در تبصره برای پروژه‌ای درنظر 
گرفتیم تا تمام مشکلات خدماتی ده‌ ونک حل شود؛ یک مجتمع درمانی، خدماتی، رفاهی، 
ورزشی و ... که تمام خدمات مورد نیاز ده ‌ونک را تأمین خواهد کرد. امیدواریم سال آینده 
کلنگ‌زنی کنیم. بنیاد مستضعفان نیز حاضر شده است که با یک نگاه حمایتی زمین‌ها را به 

متصرفان واگذار کند و آنها نیز می‌توانند تا ۵طبقه بسازند.

مکث



درختان از آسمان روزی دارند
گفت‌وگو با عبدالمجید زیتونلی، بانی نهال‌کاری که تا‌کنون 80هزار نهال به نام اهالی روستا و شهدای استان گلستان کاشته است

چه شد که به فکر درخت‌کاری 
افتادید؟

خانواده من دامدار و کشاورز است. بخشی 
از مراتع مورد نیاز دام‌های ما در شمال ‌شرق 
گنبدکاووس قرار دارد. تا سال‌ها پیش زمستان 
و بهار به شمال ‌شرق گنبدکاووس کوچ 
می‌کردیم و به مرتعی می‌رسیدیم. هوا که 
گرم می‌شد، درختی نبود که زیر سایه‌اش 
استراحت کنیم. همان زمان به این فکر 
می‌کردم که کاش می‌شد بزرگ که شدم 
درخت بکارم. اتفاق جالبی من را به سمت 
آرزویم برد و در نهایت تصمیم گرفتم هر طور 
شده درخت‌کاری را شروع کنم. سال ۱۳۷۶ 
به‌عنوان پیمانکار آب و فاضلاب روستایی 
در منطقه صفر مرزی با ترکمنستان کار 

می‌کردم. یک روز مشغول کار بودیم که 
ابرهای تیره با وزش باد به سرعت نزدیک 
شد و به بالای سرمان رسید. به همکارانم 
گفتم دستگاه‌ها را جمع کنید که باران 

در راه است. دستگاه‌ها به سرعت 
جمع شد و آماده باران شدیم، 

اما با تعجب دیدیم ابرها بدون 
یک قطره باران از بالای سر 
ما رد می‌شدند و آنسوی 
مرز در زمین‌های کشور 
ترکمنستان می‌باریدند. 
دلیلش حفظ درختان 
در  پوشش‌گیاهی  و 
ترکمنستان بود. ما 
معتقدیم درخت‌ها هم 
برای خودشان از آسمان 
روزی دارند و هر جا باشند 
سهم باران خود را کم و 
بیش دریافت می‌کنند. البته 
این موضوع از نظر علمی هم 
ثابت شده و درخت، جنگل 
و پوشش‌های سبز می‌تواند 
عامل بارندگی باشد. آنجا بود 
که تصمیم به کاشت درخت 
گرفتم. تا‌کنون نیز کم و بیش 
و به اندازه توانم به درختان 
رسیدگی کرده‌ام. 20سال 
طول کشید تا برنامه‌هایی 
را که در کودکی در سر 

داشتم، شروع کنم.

درخت‌کاری را از چه سالی شروع 
کردید؟

برای درخت‌کاری به پول نیاز داشتم. تصمیم 
گرفتم یک سوم از درآمدم را برای این کار 
پس‌انداز کنم.۲۰سال بعد در سال 1396، 
یک میلیارد تومان پول داشتم. برای آبیاری 
درختان، چاه آبی را که سال‌ها قبل پدرم حفر 
کرده بود راه‌اندازی کردم و تجهیزات دیگری 
مثل کف‌کش، موتوربرق، لوله‌ در قطرهای 
مختلف خریدم و در اواخر همان سال 4هزار 
درخت چنار را به نیت 4هزار شهید استان 
گلستان در قورچای و اطراف روستا کاشتم. 
حالا درختان هم به ثمر نشسته است. همه 
تلاش من این است که در کنار کاشت درخت‌، 
فرهنگ درخت‌کاری و اهمیت 
دادن به محیط‌زیست را 
به نسل جوان و کودکان 
منتقل کنم. در کنار آموزش 
به دانش‌آموزان روستا با 
کمک مدیران مدارس، به 
200دانش‌آموز علاقه‌مند به 
ورزش، لباس ورزشی اهدا 
کردم. این دانش‌آموزان هم 

مراقب درختان هستند.

و  مردم   
اهالی روستا شما را 
در این کار همراهی 

کردند؟
اول کار باورش برای 
مردم سخت بود. 
نخستین درخت‌ها را که 

در حاشیه جاده قورچای و دیگر نقاط روستا 
کاشتم، یکی از سازمان‌های دولتی با این تصور 
که قصد تصاحب زمین‌ها را دارم از من شکایت 
کرد. بعضی از مردم هم فکر می‌کردند من 
به‌دنبال گرفتن زمین و مرتع هستم و برای 
همین برای کندن نهال‌ها از زمین جمع شدند. 
متقاعد کردن‌شان سخت بود، اما یکی، دو روز 
مهلت گرفتم. با کمک تعدادی از دانشجویان 
که از قبل می‌شناختمشان، اسامی شهدا و 
درگذشتگان روستا را چاپ و شبانه، روی 
درختان پلاک‌گذاری کردیم. فردا صبح که 
مردم دیدند این درختان وقف شهیدان و اموات 
است، نظرشان کاملا تغییر کرد. استاندار وقت 
گلستان هم بعد از این ماجرا پیگیر شد و وقتی 
متوجه نیت و هدفم شد از من حمایت کرد و 
دستگاه دولتی هم شکایتش را پس گرفت. 
این اتفاق به من قوت قلب داد و فعالیتم را به 

روستاهای دیگر هم گسترش دادم.

چه گونه‌هایی از درختان را 
کاشته‌اید؟

چنار، گردو، انجیر، توت و شاتوت، گلابی و انار.

تا‌کنون چقدر برای درخت‌کاری 
هزینه کرده اید؟

نهال برخی درختان مثمر مثل گردو گران 
است، اما حدود 8میلیارد تومان تا‌کنون برای 
درخت‌کاری و اهدای نهال به دانش‌آموزان 

هزینه کرده‌ام.

اهدای نهال به دانش‌آموزان را از 
چه سالی شروع کردید؟

اهدای نهال به دانش‌آموزان را از سال 
98شروع کردم. دانش‌آموزان، آینده‌سازان 
ایران هستند و لازم است درباره اهمیت 
فضای سبز و محیط‌زیست بدانند. اهدای 
نهال‌های مثمر مثل توت، انجیر و گردو به 
دانش‌آموزان نه‌تنها به معیشت خانواده آنها 
کمک می‌کند، بلکه هر کدام از این میوه‌ها 
ارزش‌ غذایی مورد نیاز یک کودک را تامین 
می‌کند. با همکاری آموزش و پرورش، 
مسئولان و مدیران مدارس، اهدای 50هزار 
نهال انار را شروع کرده‌ام و تا‌کنون 15هزار 
نهال انارشیرین را بین دانش‌آموزان توزیع 
کرده‌ایم و تا پایان سال 35هزار نهال دیگر 
نیز بین دانش‌آموزان قورچای و روستاهای 

اطراف توزیع خواهیم کرد.

دانش‌آموزان مشکلی برای 
آبیاری و نگهداری نهال‌ها ندارند؟

سال اول به‌خاطر اینکه قلمه‌های انار را به 
دانش‌آموزان دادم، فقط 30درصد آنها سبز 
شد، اما اخیرا نهال‌های انار شیرین را به 
دانش‌آموزان اهدا می‌کنیم. سازمان منابع 
طبیعی هم در زمینه آموزش به ما کمک 
می‌کند؛ ضمن اینکه نتیجه‌بخش بودن 
نگهداری و مراقبت از درختان را از طریق 
ارسال عکس توسط دانش‌آموزان و اولیای 
آنان پیگیری می‌کنیم و درصورت نگهداری 
و مراقبت مناسب و تأیید تلاش دانش‌آموزان، 
این تلاش در نمرات دروسی مثل علوم تجربی 
لحاظ می‌شود. نکته مهم دیگر فرهنگسازی‌ 
برای مدیریت منابع آبی این نهال‌هاست. از 
دانش‌آموزان خواسته‌ایم نهال‌ها را با باقیمانده 
آب وضوی خود آبیاری کنند. برای آبیاری 
و مراقبت از درختان غیرمثمر هم با کمک 

دوستان و درصورت نیاز با تانکر، آبرسانی 
می‌کنیم.

چه برنامه‌ای برای درخت‌کاری 
در آینده دارید؟

یکی از کارهایی که در آینده نزدیک انجام 
خواهم داد، کاشت درخت زیتون به تعداد 
کشورهای جهان در روستای قورچای است. 
زیتون درخت صلح است و آرزو دارم از این 
طریق پیام صلح و دوستی مردم ایران را به 

مردم جهان مخابره کنم.

خانواده‌ در این زمینه با شما 
همراه است؟ گلایه نمی‌کنند که چرا 
وقت و هزینه خود را صرف کاشت درخت 

می‌کنید؟
از زمانی که تصمیم به درخت‌کاری گرفتم، 
هزینه‌های زندگی را به 3قسمت تقسیم 
کرده‌ام. یک‌سوم برای خانواده، یک‌سوم برای 
درخت‌کاری و یک سوم دیگرهم برای کمک 
به تحصیل دانشجویان و ایتام. خانواده‌ام 
شاید سال‌ها قبل کمی گلایه می‌کردند، اما 
هنگامی که نتیجه کارها و حمایت‌هایی که از 
طرف مردم و برخی مسئولان صورت گرفت 
را دیدند، کاملا با من همراه شدند و همسر و 
فرزندانم در این کار کنارم هستند و حمایتم 

می‌کنند.

شهیدان، عزیزان 
این مرز و بوم هستند 
و ما ایرانیان ارزش 
زیادی برای کسانی 
که خون‌شان را برای 
دفاع از ایران تقدیم 
کردند، قائل هستیم. 
خون سرخ و کفن سفید 
شهیدان گرانقدر 
دورنگ پرچم ایران 
است و تصمیم گرفتم 
با کاشت درختان سبز، 
3رنگ پرچم ایران را 
در روستای قورچای به 

اهتزاز درآورم

مکث

نقل‌قول

بررسی کارآمدی 
برنامه‌های حفاظت از یوز

انجمن یوزپلنگ ایرانی در سال‌جاری 
با ‌۵۰دوربین به رصد یوز در منطقه توران 
می‌پرداخت اما در اعتراض به عملکرد سازمان 
حفاظت محیط‌زیست، آنها را جمع‌آوری کرد. 
مدیرعامل این انجمن انتقاداتی نسبت به 
طرح‌های این سازمان در حفاظت از یوز دارد. 
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات‌وحش 
سازمان حفاظت محیط‌زیست به این انتقادات 

مطرح‌شده پاسخ داد.

مرتع تلخاب هنوز دام دارد
مرتضی پورمیرزایی، مدیرعامل انجمن 
یوزپلنگ ایرانی: امسال ۵۰دوربین در کل 
توران داشتیم اما آنها را جمع‌آوری کردیم؛ 
چراکه تصویرهای منتشر‌شده از آنها به ابزاری 
برای دیده‌نشدن کاستی‌ها تبدیل شده است. 
کارهایی که اکنون انجام می‌شود، بیشتر 
نمایشی است. به‌عنوان نمونه، مرتع »تلخاب« 
)یوزپلنگ ایرانی( را خریدند ولی مرتع‌دار 
همچنان در این مکان حضور دارد. زمانی که 
ما به این مرتع رفتیم، با حضور دام در منطقه 
نیز مواجه شدیم. در پاسخ به‌علت تداوم حضور 
دام به ما گفتند که اجازه حضور دام تا یک سال 
آینده را در این منطقه‌ داده‌اند. در شمال جاده 
عباس‌آباد استانداری 2 استان تفاهمنامه‌ای 
برای حفاظت از زیستگاه امضا کرده‌اند و قرار 
است انجمن قرقداران از آن حفاظت کند و 
محیط‌بان ضابط قضایی باشد. در واقع خود 
سازمان، حفاظت این منطقه را متقبل نشده 
است. همکاری بین‌بخشی بد نیست، ولی 
این راه حفاظت از یوز نیست. ما اصرار داشتیم 
این منطقه حفاظت‌شده شود اما به هر دلیلی 
نشده است. اگر اتفاقی برای یوز در شمال جاده 
بیفتد، نمی‌دانیم به استانداری مراجعه کنیم 
یا محیط‌زیست یا قرق‌بان؟ این در حالی است 
که افرادی را بدون هیچ‌گونه آموزشی به‌عنوان 
قرق‌بان به‌کار گرفته‌اند. حفاظت زیستگاه 
اطراف توران مهم است اما روش حفاظت هم 
اهمیت دارد. اقدامات سازمان محیط‌زیست 
ممکن است فضایی در منطقه ایجاد کند که 
تبعات بلندمدت داشته باشد و رفع آن نیازمند 

صرف زمان و بودجه زیادی باشد.

اعتبار فنس‌کشی پرداخت نشده است
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت 
حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست: از 
سال۱۴۰۰ در جهت اقدامات پیشین آزادسازی 
مراتع به‌خصوص در منطقه امن توران اطراف 
چشمه جنیرد و حرب و تلخاب انجام و میزان 
قابل‌توجهی دام از منطقه خارج شده است. 
خریداری سامانه‌های عرفی و جلب همکاری 
مردم برای واگذاری حقوق آبا و اجدادی‌شان 
بدون کسب رضایت آنان امکان‌پذیر نخواهد 
بود. آزاد‌سازی‌ زیستگاه یوزپلنگ از دام با 
خروج دام از تلخاب در ابتدای سال آینده پایان 
نمی‌یابد و 4مرتع دیگر دربرنامه کار قرار دارد. 
هم‌اکنون پارک ملی توران زیستگاه اصلی 
یوزپلنگ ایرانی و تنها زیستگاه زادآور است. 
این منطقه از نظر وسعت بزرگ است اما بخش 
قابل‌توجهی از آن کویری است، بخشی پوشش 
ضعیف گیاهی دارد و بخشی هم دارای تعداد 
قابل‌توجهی دام، شتر و سگ گله است. طی 
3سال گذشته با افزایش اعتبار استانی و کمک 
بخش خصوصی، نسبت به امن‌کردن زیستگاه، 
خروج دام و تقویت منابع آبی اقدام شده 
است. البته اقدامات دیگری برای امن‌کردن 
کریدورهای زیستگاه مذکور انجام شده که 
اتفاقا اقدامات نوآورانه‌ای در تاریخ حفاظت 
از یوزپلنگ آسیایی به شمار می‌آید و نتایج 
مثبت آن طی یکی دو سال آینده مشخص 
می‌شود. مناطق اطراف توران با تعارضات و 
وجود فعالیت‌های معدنی روبه‌رو است و وزارت 
صمت در آن مناطق محدودیت‌هایی دارد. 
همچنین به‌دلیل آنکه محدودیت‌های اداری، 
اعتباری و مالی، افزایش نیرو و امکانات دولتی 
امکان‌پذیر نیست، بنابراین برای حفاظت از 
بخشی از محدوده‌های شمال و جنوب شرقی 

توران تفاهمنامه‌هایی امضا شده است. 
برای کریدور میان مجموعه حفاظتی توران و 
میاندشت و منطقه حفاظت‌شده خوش‌ییلاق به 
نام یوزکنام پل ابریشم در قالب یک تفاهمنامه 
با استانداری‌های خراسان شمالی و سمنان 
و 2 اداره کل محیط‌زیست این استان‌ها و 
بخش‌خصوصی، 8نیرو در قالب همیار 
محیط‌بان با امکانات مناسب در محدوده 
زیستگاه‌های آزاد شمال توران و جنوب غرب 
میاندشت به‌کار گرفته شده و قرار است که 
طعمه‌های آن محدوده تقویت شود تا یوزهایی 
که به‌ویژه با توله به‌صورت خانواده آنجا دیده 

می‌شوند، بتوانند بقا پیدا کنند. 
قرار شد ‌۲۰میلیارد تومان برای فنس‌کشی 
جاده عباس‌آباد - میامی از سوی وزارت 
راه برای ایمن‌سازی جاده عباس‌آباد برای 
سازمان محیط‌زیست درنظر گرفته شود 
اما تاکنون مسیر قانونی برای انتقال این پول 
به سازمان محیط‌زیست پیدا نشده است. 
سازمان محیط‌زیست به وزارت راه پیشنهاد 
کرده که رأساً با پیمانکار جهت ایمن‌سازی 
این راه اقدام کند و سازمان محیط‌زیست در 
زمینه استانداردهای مورد نیاز در این خصوص 
مشاوره‌های لازم را بدهد. سازمان راهداری 
اعتباری معادل ۲۰میلیارد تومان دیگر برای 
ایجاد روشنایی و آرام‌سازی جاده اختصاص 
داده است که تاکنون نورپردازی حدود 

۲کیلومتر عملی شده است.

خبر روز

سهم70درصدی دوده 
در هوای کلانشهرها 

داریوش گل علیزاده 
رئیس مرکز ملی هوا 
و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: 
سهم خودروها به‌عنوان 
منابع متحرک در انتشار 
آلاینده‌ها از لحاظ ذرات 
معلق کمتر از ۲.۵میکرون 
در تهران حدود۶۰درصد 
است؛ براساس تحلیلی که 
انجام شد، بیش از۷۰درصد 
ذرات معلقی که در هوا 
منتشر می‌شود، از جنس 
دوده است که نشان می‌دهد 
چون میزان گوگرد سوخت 
نفت و گاز بالاست در هوا 
به ذرات معلق دوده تبدیل 
می‌شود که شاخص آلودگی 
در کلانشهرها را تشکیل 
می‌دهد. حال اگر فرسوده 
باشند این انتشار، افزایش 

می‌یابد.

سهم ناچیز 
محیط‌زیست از بودجه 

عمومی کشور
سمیه رفیعی، رئیس 
محیط‌زیست  فراکسیون 
بودجه  مجلس: 
محیط‌زیست به 2 بخش 
تقسیم می‌شود که یک 
بخش آن بودجه حوزه 
محیط‌زیست است که 
متأسفانه سهم آن از 
بودجه عمومی کل کشور 
قابل توجه نیست و به‌طور 
معمول زیر 5درصد بوده و 
برای سال 1403هم بودجه 
مناسبی دیده نشده است. 
بخش دوم بودجه سازمان 
محیط‌زیست است که در 
تمامی سالیان گذشته و از 
بدو تشکیل تاکنون، برای 
آن بودجه ناچیزی در نظر 
گرفته شده است. یگان 
محیط‌زیست  حفاظت 
جدای از اختصاص بودجه و 
امکانات، نیاز به تجهیزات و 
امکاناتی دارد که تامین آنها 
مستلزم اختصاص بودجه 

قابل توجه است.

مراتع با اجرای برنامه 
هفتم توسعه، نفسی 

تازه می‌کشند
بهزاد، مدیرکل  ترحم 
دفتر امور مراتع سازمان 
منابع طبیعی: برای اصلاح 
و احیای20میلیون هکتار 
مرتع ذیل برنامه هفتم 
توسعه، 15همت اعتبار 
پیش‌بینی ‌شده است که 
درصورت تحقق و اجرای 
طراحی‌شده،  برنامه‌های 
براساس برآوردهای 
اقتصادی ما در شرایط 
بیش  طبیعی  بارندگی 
از 324همت )21برابر( 
سوددهی خواهد داشت. 
از ۱۷نوع کارکرد مرتع تنها 
۲۵درصد آنها مانند تولید 
علوفه، تولید عسل، تولید 
گوشت ارگانیک و گیاهان 
دارویی به بازار ارتباط پیدا 
می‌کنند و معیشت حدود 
یک‌میلیون‌و ۲۱هزار 
خانوار به مرتع وابسته 
است و حدود 75درصد 
مراتع  کارکردهای 
هستند.  زیست‌محیطی 
جلوگیری از فرسایش 
خاک، کنترل روان‌آب‌ها، 
تلطیف هوا، ترسیب کربن، 
تولید اکسیژن ازجمله 
کارکردهای زیست‌محیطی 

مراتع است.

   دوشنبه    2 بهمن 1402       10 رجب    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9009

مسیری سبز از درختان چنار در 2 سوی ورودی روستای کوچکی در ترکمن‌صحرا، نام 
4هزار شهید »گلستان« را زنده می‌کند. درختان داخل روستای »قورچای« هر کدام‌شان به 
اسم یکی از درگذشتگان روستا نامگذاری شده است؛ روستایی در آزادشهر گلستان که هر 
سال سبز‌تر می‌شود و اینها حاصل تلاش چندین ساله عبدالمجید زیتونلی، بانی نهال‌کاری 
در قورچای و روستاهای اطراف است. »زیتونلی« 55ساله، کارشناسی ارشد مکانیک دارد. آنطور که می‌گوید، پس‌انداز 20ساله‌اش را 
صرف سبز کردن نهال‌های اهدایی به دانش‌آموزان و اهالی روستا کرده است. او تا‌کنون نزدیک به 80هزار نهال با کمک دانش‌آموزان 
قورچای و روستاهای همسایه کاشته و به تازگی اهدای 50هزار نهال انار شیرین به دانش‌آموزان را هم با هزینه شخصی شروع کرده است. 
برنامه‌های زیادی برای درخت‌کاری در همه شهرها و روستاهای گلستان دارد، اما کاشت درخت زیتون به تعداد کشورهای جهان را به 
نشانه صلح در روستای زادگاهش به‌طور جدی پیگیری می‌کند. با عبدالمجید زیتونلی درباره انگیزه‌اش از درخت‌کاری گفت‌وگو كرده‌ايم 

و او از اقدامات چندین ساله‌اش گفت.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

یکی از کارهایی که در آینده 
نزدیک انجام خواهم داد، 
کاشت درخت زیتون به تعداد 
کشورهای جهان در روستای 

قورچای است
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زاغه‌نشینان هنوز هم بساط مختصر و کهنه 
زندگی‌شان پای تعدادی از کوره‌های آجرپزی 
پایتخت، پهن است. هنوز هم آنجا در اتاقک‌هایی 
فرسوده با اجاره‌های میلیونی و ماهانه، نوزادانی 
متولد می‌شوند، کودکانی قد می‌کشند و 
سالخوردگانی از درد به مرگ می‌رسند. مانند 
کوره‌نشینان حوالی روستای قاسم‌آباد تهرانچی 
بخش خاوران در جاده امام رضا)ع( که این روزها 
با مشکلات فراوانی دست و پنجه نرم می‌کنند؛ 
مشکلاتی از بی‌آبی و مرگ نوزادان تا طمع افراد 
ثروتمندی که با اجاره یک شبِ اتاقک‌ها و کلونی‌ها 
می‌خواهند جیبشان را از کمک‌های بی‌دریغ 
گروه‌های جهادی پرُ کنند. کوره‌نشینان این 
محدوده 46خانوار یا به‌عبارتی دیگر 256نفر 
هستند که در یکی از روزهای بی‌رمق زمستانی، 

به میان‌شان رفته‌ایم.

انتهای سرازیری جاده خاکی به گود بزرگی )اراضی یکی از کوره‌های آجرپزی( 
رسیدیم که اطرافش اتاقک‌های استیجاری 8تا 12متری فرسوده جای دارند؛ 
اتاقک‌هایی که روزگاری استراحتگاه‌ِ کارگرانِ آجرپزخانه‌ها بوده‌اند و حالا هم 
با اینکه جان و نایی به پیِ و تیرک‌هایشان نمانده، شده‌اند خانه برای خانوارهایی 

پرجمعیت، تنگدست و بیشتر اتباع. هیچ‌یک از اتاقک‌های فرسوده یا همان 
خانه‌ها، دَر ندارند و مستأجرانشان، ورودی‌ها را با تکه‌پتوهای مندرس یا 
ایرانیت‌های پلاستیکی شکسته، پوشانده‌اند؛ دَرهایی اینچنین برای ایجاد 

امنیت و حفاظت از گرما و سرما! 

 خانه 
و خشت مصور

سحر جعفریان- مژگان مهرابیزندگی
داغ زندگی با آتش کورهروزنامه‌نگار

تهران، خاوران،روستای قاسم آباد، آجرپزخانه

کوره‌نشینان اینجا، خانه‌های اتاقکی‌شان را از »ه.ب« 
اجاره می‌کنند. ه. ب، نگهبان یا سرکارگر است و تا از 
حضور ما مطلع می‌شود با خودروی شخصی‌اش از راه 
می‌رسد. او هر‌ماه اجاره‌ها را بعد از دریافت به‌حساب 
مالک اراضی کوره‌آجرپزی که سال‌هاست خارج از 
کشور زندگی می‌کند، واریز می‌کند. با بی‌حوصلگی 
می‌گوید:»اگر اتاقک‌های کوره آجرپزی را به اینها 
که بضاعت زندگی در شهر را ندارند، به نمایندگی 
از مالک اجاره ندهم، از هجوم معتاد و سارق و 
کارتن‌خواب در این حوالی امن نمی‌ماند.« مجتبی 
عرب، دهیار روستای قاسم‌آباد تهرانچی شهرستان 
ری می‌گوید:»شهرک صنفی- صنعتی بخش خاوران 
)زیرنظر وزارت صنایع و معادن( بخش‌هایی از اراضی 
این حوالی را با هدف ساخت و سازهای صنفی 
تملک کرده و بخش‌هایی را نه؛ چون با مالکان آن 
اراضی بر سر قیمت به توافق نرسیده است. ما نیز 
در تلاش هستیم تا زمانی که 2طرف به قیمت توافقی 
برسند، ضمن ساماندهی کمک‌های گروه‌های 
جهادی به‌منظور جلوگیری از بروز مشکلاتی 
مانند گسترش بیکاری و نیز ایجاد زمینه‌های 
کلاهبرداری سودجویان، با مکاتبات فراوان 
توجه مسئولان )بخشداری، استانداری و 
نمایندگان مجلس( و عموم جامعه را جلب 
کنیم.« »علیرضا کرد«، مسئول شورای 
روستای قاسم‌آباد تهرانچی نیز 
می‌گوید:» سرمایه‌گذاری مسئولان 
در این محدوده که به‌عنوان یکی 
از مهم‌ترین مبادی ورودی شرقی 
پایتخت محسوب می‌شود، به سود 
اهالی و ساکنان این اطراف است که زیر 
سایه سنگین کلونی‌های انواع آسیب‌های 

اجتماعی، سَر به شرم خَم کرده‌اند.«

کوره‌نشینی بهتر از آسیب‌نشینی! دَوان به سوی هر کمک

برای دسترسی به زاغه‌ها و زاغه‌نشینان پایین‌دست 
کوره‌های آجرپزی حومه روستای قاسم‌آباد تهرانچی 
بخش خاوران که گویی در گودی بزرگ فرو رفته‌اند، 
سرازیری جاده‌ای خاکی و باریک را پیش می‌رویم. 
چند کودک و زن به گمان اینکه از اعضای گروه‌های 
جهادی هستیم و بسته‌هایی از ارزاق برایشان هدیه 
آورده‌ایم، به‌سویمان دَوان می‌شوند؛ تعدادی‌شان با 
دمپایی‌های پاره و کمی‌شان هم با پاهایی برهنه. 
نزدیک شده و نشده، سامی می‌گویند و چشم 
می‌دوزند به دست‌ها و دهانمان. موسی 
سلیمانی‌جعفری، دبیر شورایاری و معتمد محله 
خاورشهر بخش خاوران، همه‌شان را می‌شناسد و یک 
به یک حال و احوالشان را می‌پرسد. ابتدا خطاب به 
»خدیجه« زنی از کابل که آفتاب پوست صورتش را 
سیاه و سوزانده، می‌گوید:» دیگدان‌تان )اجاق 
گازتان( درست شد؟« خدیجه، با تبحر، شرم و شفقت 
را به هم می‌آمیزد و پاسخ می‌دهد:»شویم صِحتش 
خوب نیست. دو هفته است که به جاروکشی 
)رفتگری( نرفته تا پول آورد.« سلیمانی این بار، رو به 
»احمد علی«، پسربچه حدودا 9ساله می‌گوید:» از 
مدرسه جدیدت در 
اشرف‌آباد چه خبر؟ 
شیطنت نکنی آنجا!« 
احمدعلی هم انگار که هنوز 
دست از شیطنت برنداشته، پشت سرش را 
می‌خاراند و ریز می‌خندد. جورپرسانی 
)احوالپرسی به گویش افغانستانی(  با 
»فریبا«ی خردسال که مادرش از دردِ شِپِش، 
کل موهای سرش را تراشیده، طوری متفاوت 
است:»قربانت استم؛ سرفه‌هایت خوب شد؟« 
فریبا هم با اطواری کودکانه 
می‌گوید:»داروهای آن شفاخانه، مَرهم شد آقا.« در 
این زمان مجتبی عرب، دهیار روستای قاسم‌آباد 

تهرانچی و علیرضا کرد، رئیس شورای روستای 
قاسم‌آباد تهرانچی بخش خاوران نیز به جمع‌مان 

اضافه می‌شوند.

 
حداقل امکانات برای حداکثر جمعیت

»داود« ایرانی ا‌ست و کارگر جمع‌آوری پسماند. قریب 
به 7سال است با زن و 5فرزند خود در یکی از این 
اتاقک‌ها، بساط زندگی‌اش را پهن کرده:» با خودتان 
فکر نکنید زاغه‌نشینی یا کوره‌نشینی یعنی 
مُفت‌نشینی؛ نه! ما برای همین اتاقک‌هایی که 
هیچ‌کس حاضر نیست یک ساعت در آن سَر کند 
هر‌ماه یک میلیون و 300هزار تومان اجاره و حدود 
200تا 300هزار تومان هم هزینه برق و گاز پرداخت 
می‌کنیم. از آب، بهداشت و سایر امکانات ضروری هم 
که دیگر هیچ نپرسید؛ همین هفته گذشته 2نوزاد 7، 
8ماهه مُردند چون یا طاقت آب آلوده را نداشتند یا 
شاید هم چون این همه جمعیت فقط از 2سرویس 
بهداشتی استفاده می‌کنند، بیماری جدیدی شایع 
شده است. البته نوزاد سومی هم هست که هنوز در 
بیمارستان بستری است. کاش یکی از این مسئولان 
بیاید و وضعیت زندگی‌مان را از نزدیک ببیند؛ سقف 
بالای سرمان که سُست، زمین زیر پایمان که شُل، آن 
طرف، گودهای غیرمجاز زباله و کارخانه‌های دودزا و 
این طرف هم جاده و تصادف و سگ‌های هار!« 
پارچه‌های سیاهِ عزا، خانه‌های اتاقکی والدینِ نوزادانِ 
تازه درگذشته را نمایان کرده است. والدین داغدار اما 

تمایلی به گفت‌وگو ندارند.

 
وقتی میلیونرها، زاغه‌نشین می‌شوند

مستأجر یکی دیگر از خانه‌های اتاقکی »ماجان« 
60ساله است که با قامتی تکیده و نزَار، همان حوالی 
ایستاده. ماجان مانند بقیه همسایگانش به رفت‌وآمد 
غریبه‌ها عادت دارد؛ غریبه‌هایی که حتی 

دسته‌بندی‌شان هم کرده‌اند! دسته اول غریبه‌هایی 
هستند که برای کمک و نیکوکاری می‌آیند، دسته دوم 
غریبه‌های دیگری هستند که برای برداشتن 
عکس‌های یادگاری تأثیرگذار راهی کوره‌های آجرپزی 
می‌شوند و بالاخره دسته سوم که همانا غریبه‌های 
ميلياردري هستند که فقط برای یک شب آن هم در 
مناسبت‌های خاص، اتاقکی را اجاره می‌کنند تا از 
دریافت انواع کمک‌های مادی خیران مانند بسته‌های 
پرُ و پیمانِ ارزاق، یخچال و تلویزیون بی‌نصیب نمانند! 
ماجان اینطور توضیح می‌دهد:» خدا خیر بدهد 
گروه‌های جهادی را که در این روزگارِ تنگ، دستمان 
را می‌گیرند. آنها یا نان‌مان داده و می‌دهند یا برایمان 
طبیب می‌آورند و یا به بهانه هر جشن، شادمان 
می‌کنند. اینجا حتی سرویس بهداشتی و جایی برای 
شستن دست و ظرف نداشتیم که گروه‌های جهادی 
ساختند. خبرِ مهربانی این گروه‌ها به گوشِ بعضی 
آدم‌های پولدار و حریص که رسید، وسوسه‌شان کرد. 
آدم‌هایی که برای خودشان چندتا چندتا خانه و زندگی 

داشته و دارند ولی از کمک‌های بلاعوضِ گروه‌های 
جهادی هم نمی‌توانستند بگذرند. این پولدارها برای 
یک شب اجاره اتاقک‌های کوره آجرپزی، سر و دست 
می‌شکنند؛ آن هم شب‌هایی که می‌دانند قرار است 
گروه‌های جهادی بیایند اینجا. این آدم‌ها باعث شدند 
تا خیران نسبت به شرایط ما هم بی‌اعتماد شوند.« 
سلیمانی در تأیید حرف‌های ماجان می‌گوید:» چند 

وقت پیش فردی را شناسایی 
کردیم که در مشهد چند خانه و 
مسافرخانه داشت و برای یک 
شب اجاره اتاقک‌های کوره 

آجرپزی، مبلغی بیشتر از 
اجاره یک‌ماه می‌داد تا با 
وسایلی مانند اجاق گاز و 
یخچال  که از گروه‌های 
دریافت  جهادی 
می‌کنند، اتاق‌ها و 

پانسیون‌هایش را پرُ کند!« 

ماجان زنی از هرات، پای یکی از کوره‌های 
خاموش آجرپزی زندگی می‌کند. او می‌گوید:» 

این توخال )تبخال(، جان‌دردم شده، کاش 
دوایی باشد.‌ماه پسَ )ماه پیش( دکتر آمد و 

گپ زد که دَردریزه )دردِ کوچک و قابل درمان( 
است اما نیست! دادَم را درآورده.« گردِ مرغ‌های 
پرورده‌اش می‌چرخد و باز می‌گوید:» همدم این 
مرغان و خوراکم هم از ثمره آنهاست. حیاطم به 

همین مختصری‌ است؛ ‌الله را شکر.«
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ارتباط با نبوغ قطع و وصل شد

ارتباط ناسا با بالگرد نبوغ در مریخ قطع و وصل شد. این قطعی ارتباط حین هفتادودومین پرواز نبوغ بر فراز 
سیاره سرخ اتفاق افتاد. به‌گفته کارشناسان ناسا، مریخ‌نورد استقامت از خط دید نبوغ خارج شد، اما تیم 

توانست جست‌وجو را نزدیک‌تر کرده و ارتباط بین مریخ‌نورد و بالگردش را دوباره برقرار کند.

سیگنال ثریا دریافت شد
سیگنال ماهواره ثریا که در مدار 750کیلومتری زمین قرار گرفته بود، شنبه‌شب دریافت شد. ایستگاه‌های زمینی 
سازمان فضایی ایران، موفق شدند، سیگنال‌های ارسال‌شده توسط ماهواره ثریا و داده‌های تله‌متری مربوط به 
سلامت زیرسامانه‌های تامین انرژی، تعیین موقعیت خودکار، ارتباطی و کنترلی و پردازشگرها و... را دریافت کنند.

تولید برق بدون استفاده 
از سوخت‌های فسیلی؛ 
موضوعی که بسیاری از 
کشورها را به سمت استفاده از انرژی‌های نو سوق داده است. در 
ایران اما همچنان سیستم سنتی استفاده از سوخت‌های فسیلی 
برای تولید برق استفاده می‌شود که از اصلی‌ترین معضلات آلودگی 
هواست. با این حال محققان ایرانی دست روی دست نگذاشته‌اند 
و به تازگی برای فرار از معضل، سوخت‌های فسیلی طرحی ارائه 
کرده‌اند با عنوان »افزایش فاکتور ظرفیت نیروگاه بادی با تولید 
همزمان هیدروژن از انرژی بادی و بهره‌گیری آن در سیکل ترکیبی 
بادی-پیل سوختی«. این طرح با حمایت بنیاد ملی علم ایران در 

دانشگاه علم و صنعت ایران به مرحله اجرا رسیده است.
اعتماد به انرژی پاک برای تأمین برق خانه

از آنجا که استفاده از انرژی‌های پاک نمی‌تواند به‌دلیل شرایط 
جغرافیایی و جوی چندان در مسیر تولید مداوم برق به‌ویژه در 
مناطق مسکونی، قابل اعتماد باشد، استفاده از انرژی هسته‌ای و 
سامانه‌های احتراقی شامل سوخت‌های فسیلی و زیستی و همچنین 
پیل سوختی می‌تواند گزینه بهتری باشد. علیرضا زاهدی، عضو 
هیأت‌ علمی دانشگاه علم و صنعت ایران و مجری این طرح، درباره 
آن توضیح داد: پیل‌های سوختی بهترین و مناسب‌ترین سامانه 
هیبریدی تعاملی در نیروگاه‌های تجدیدپذیر هستند. در میان انواع 
مختلف پیل‌های سوختی، پیل‌های سوختی غشائی به‌دلیل دمای 
عملکرد پایین، مناسب‌ترند و در این تحقیق، از این پیل سوختی 
استفاده شده است. با استفاده از پیل سوختی، در نیروگاه‌های بادی 

درصورت قطع باد، جریان برق از بین نمی‌رود.

تأمین برق با باد 
در طرح جدید محققان ایرانی، قسمتی از برق پنل بادی صرف تولید 
هیدروژن و ذخیره‌سازی به کمک واحد الکترولیزکننده غشائی شده‌ 
است؛ هیدروژنی که برای تولید برق لازم است. با این کار در ساعات 
پیک مصرف که جریان باد گاهی از اوقات وجود ندارد، برق شبکه به 
کمک مصرف هیدروژن در پیل سوختی غشائی تأمین می‌شود. در 
بخش دیگری از این تحقیق، پنل بادی فقط برای تأمین برق واحد 
الکترولیزکننده و ذخیره‌سازی هیدروژن استفاده شده و درنهایت به 

کمک پیل سوختی غشائی، 
برق پایداری در کل شبانه 

روز تأمین می‌شود که در این حالت دیگر 
انرژی مورد نیاز وابسته به جریان تجدیدپذیر بادی با 

نوسانات مختلف نیست.

مناطق بادخیز، بهترین منطقه هدف
این طرح در مناطقی که وزش باد قابل توجهی دارند جواب می‌دهد. 
محققان هم برای آزمایش علاوه بر استفاده از تونل بادی برای 
شبیه‌سازی‌ یک منطقه باد خیز، مشکل تأمین آب هم داشتند 

چون برای تولید هیدروژن باید از آب شیرین استفاده می‌کردند، 
همچنین پیل سوختی برای آنکه به خوبی عمل کند، نیاز به 

ذخیره هیدروژن دارد. این موضوع هم از چالش‌های مهم 
بود که اگر حل نمی‌شد، طرح شکست می‌خورد. محققان 
هدف نهایی از طرح را تامین برق مناطق مسکونی با استفاده 
از پیل سوختی در زمانی که باد نمی‌وزد، عنوان کردند. آنها 
معتقدند این طرح، طرحی کم نظیر در دنیاست که به تأمین 

برق واحدهای مسکونی کمک می‌کند.

برق هیدروژنی در مدار ایران
محققان ایرانی موفق شدند طرح کم‌نظیری ارائه کنند که در آن تأمین برق مناطق مسکونی با همکاری هیدروژن و باد امکان‌پذیر است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

محققان، یک نسخه روباتیک کوچک 
از حشره‌ای ابداع کرده‌اند که با استفاده 
از محرکی خارق‌العاده رو به جلو حرکت 
می‌کند و قادر است روی آب نیز راه برود. 
روبات »واتر استرایدر« ۲۲میلی‌متر طول 
و ۵۶میلی‌گرم وزن دارد و بخش اعظم 
بدنه آن از فیبر کربن ساخته شده است. 
روبات با استفاده از ۴پای صفحه‌مانند، 
کشش سطحی را حفظ و از غرق شدن 

جلوگیری می‌کند.

56
میلی‌گرم

درحالی‌که هدست اپل ویژن پرو 3500دلار 
است و واقعا هر کسی توانایی خریدش را 
ندارد، اما قیمت تعمیرش هم مثل خودش 
جالب‌توجه است. شرکت اپل می‌گوید 
 AppleCare+ بدون داشتن سرویس
باید 2399دلار هزینه تعمیر پرداخت شود 

تا مشکل دستگاه کاربر را برطرف کند.

2399
دلار

بومی‌سازی پیشرانه موتورسیکلت 
برقی و پهپاد

محققان یک شرکت دانش‌بنیان، دانش طراحی و ساخت 
انواع موتور و درایور الکتریکی را در مجموعه خود بومی‌سازی 
کرده‌اند و قادرند انواع موتور الکتریکی با مشخصات 
درخواستی را طراحی و تولید کنند. این شرکت 2محصول 
را ارائه می‌دهد که یکی از آنها، موتور براشلس دوچرخه 
برقی است که برای پیش‌رانش این محصول استفاده و در 
چرخ عقب دوچرخه نصب می‌شود و از آنجا که دانش آن 
به‌طور کامل بومی‌سازی و ساخته شده، می‌توان از آن در 
موتورسیکلت برقی، اسکوتر برقی و ویلچر برقی استفاده کرد. 
یکی دیگر از محصولات این دانش‌بنیان، موتورهای براشلس 
در حوزه پرنده‌های بدون سرنشین است که در کوادکوپترها 
و پهپادها استفاده می‌شود. تمام مراحل طراحی و ساخت 
این محصول نیز توسط شرکت انجام شده و این دانش در 

این مجموعه بومی‌سازی شده است. 

فناوری

ساخت برچسب الکترونیکی 
تزریق دارو

برچسب قابل‌کنترل با گوشی هوشمند، می‌تواند به‌عنوان 
سرنگ عمل کرده و چندین دارو به بدن وارد کند. به‌گزارش 
نیواطلس، هیچ‌کس دوست ندارد که مجبور باشد بارها و بارها 
آمپول بزند یا در طول روز چندبار داروی خوراکی مصرف 
کند. به همین‌خاطر یک پچ جدید می‌تواند با تزریق بدون 
درد داروهای مختلف از طریق پوست، به این موضوع کمک 
کند. این پچ که به‌اختصار SOP نامیده می‌شود با گوشی 
هوشمند کنترل می‌شود. این دستگاه آزمایشی در دانشگاه 
کارولینای‌شمالی ساخته شد. این‌وسیله در واقع نتیجه ایجاد 
تغییراتی در ابزاری دیگر است که به‌عنوان پچ میکروسوزن 
شناخته می‌شود. این برچسب‌ها به شکل ورقه‌های پلیمری 
کوچک با مجموعه‌ای از سوزن‌های بسیار ریز و تیز و حاوی 
دارو در قسمت زیرین خود هستند. هنگامی که پچ روی 
پوست فشار داده می‌شود، سوزن‌ها بدون درد به لایه بالای 
پوست نفوذ می‌کنند و سپس به‌طور بی‌ضرری حل می‌شوند و 
محموله دارویی خود را در بدن آزاد می‌کنند. اما SOP جدید 
کمی متفاوت بوده و دارای یک مدار الکترونیکی در سطح 
بالایی است. ضمن اینکه سوزن‌های آن را می‌توان به‌صورت 
جداگانه با داروهای مختلف بارگذاری کرد و همه سوزن‌ها 
با یک پوشش نازک از طلا پوشانده شده‌اند. هنگامی که پچ 
روی پوست اعمال می‌شود، آن پوشش از حل‌شدن سوزن‌ها 
جلوگیری می‌کند. هنگامی که توسط سیگنال بی‌سیم از یک 
تلفن هوشمند )یا رایانه( نزدیک فعال می‌شود، برچسب یک 
یا چند میکروسوزن را گرم می‌کند و باعث می‌شود طلای 
روی آنها کنار برود. سپس خود سوزن مستقیما روی پوست 
قرار می‌گیرد و در مدت ۳۰ثانیه بار خود را حل و در بدن آزاد 
می‌کند. در آزمایش‌های آزمایشگاهی که تاکنون انجام شده 
است، SOP با موفقیت برای تجویز دوزهای متعدد ملاتونین 

به موش استفاده شده است.

صنایع پزشکی

حمل‌ونقل

صنایع

شبکه 
سوخت‌رسانی

الکترولیز کردن

نمک‌زدایی 
از آب دریا

طرح شرکت زیمنس گاما و زیمنس الکترونیک 
چرا باد؟

استفاده از باد به‌عنوان منبع انرژی 
مزایای مهمی برای محیط‌زیست 
و اقتصاد دارد و به‌عنوان یک منبع 
انرژی پاک، یکی از راه‌های مهم 
برای تحقق توسعه پایدار و حفظ 
یست  محیط‌ز

است.
کاهش گازهای 
گلخانه‌ای: تولید 
انرژی از باد، کمترین میزان 
گازهای گلخانه‌ای را ایجاد می‌کند، 
این کاهش به کنترل تغییرات اقلیم 
و کاهش گرمایش جهانی کمک 

می‌کند.
تجدیدپذیری: باد یک منبع انرژی 
تجدیدپذیر است؛ این به‌معنای 
حفظ منابع طبیعی و کاهش 
 وابستگی به منابع غیرتجدیدپذیر 

است.
بودن  پایین 
 : هزینه‌ها
هزینه‌های نصب و نگهداری 
بادگیرها در طول زمان بهبود 
یافته است و این منجر به کاهش 
هزینه تولید انرژی از این منبع شده 

است.
حفاظت از محیط‌زیست: تولید 
انرژی بادی با کاهش آلودگی هوا و 
آب، کاهش نیاز به استخراج معادن 
و کاهش تخریب طبیعت مرتبط با 
استخراج سوخت‌های فسیلی همراه 

است.

تولید هیدروژن سبز
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حافظ
دوش بیماری چشم تو ببرد از دستم

لیکن از لطف لبت صورت جان می‌بستم

تو افتخار منی

چیزی تا ولادت حضرت علی)ع( و روز پدر نمانده و در این 
چند روز قرار است ویژه‌برنامه »تو افتخار منی« به همین 
مناسبت برای نوجوانان در فرهنگسراهای شهر تهران 
برگزار شود. هدف این ویژه‌برنامه تکریم مقام والای پدر و 
ایجاد انگیزه بین نوجوانان برای آفرینش ایده‌های خلاقانه 
در مسیر کنشگری و پررنگ شدن هویت فردی و اجتماعی 

آنان در فرهنگسراهای شهر تهران است.
این برنامه که نوجوانان در طراحی، روایت‌سازی و اجرای 
آن نقش محوری دارند شامل بخش‌های متنوعی ازجمله 
»جشن پدرانه« شامل برگزاری جشنی شاد و مفرح با دعوت 
نوجوانان از پدران‌شان، مسابقات »پدر فرزندی« همچون 
دوچرخه‌سواری، دوومیدانی، کوهنوردی و مسابقه آشپزی 
پدرفرزندی است.  برگزاری »یک روز چالش‌برانگیز« شامل 
اجرای برنامه‌های چالشی همچون خلق دست‌سازه‌های 
مشترک پدر فرزندی، چالش حل مسئله پدر فرزندی، 
چالش خوانندگی و همخوانی گروهی پدر پسری، چالش 
مشاعره، چالش خاطره‌گویی‌های پدر فرزندی، اردوهای 
پدر فرزندی و برنامه‌ریزی برگزاری »شگفتانه‌ای برای بابا« 
شامل حضور غافلگیرانه نوجوانان در محل کار پدران برای 

تبریک روز پدر از دیگر قسمت‌های  این برنامه است.
در بخش دیگری از این برنامه نوجوانان فعال در دبیرخانه و 
تیم اجرایی به همراه دوستان‌شان می‌توانند محتوای تولید 
شده خود از بخش‌های مختلف برنامه را در قالب پست 
یا استوری با هشتگ‌های »#پرچممون_بالاست، #تو_
افتخار_منی، #روز_پدر« در صفحه مجازی خود بارگذاری 
و با تگ کردن صفحه »نوجوونای فرهنگسرا« در مسابقه 
جذاب‌ترین محتوای مجازی تولید شده با یکدیگر رقابت 
کنند. ویژه‌برنامه »تو افتخار منی« از روز گذشته)شنبه( 
آغاز شده و تا جمعه ششم بهمن در فرهنگسراهای شهر 
تهران برگزار می‌شود و علاقه‌مندان می‌توانند برای مشارکت 
در این طرح به فرهنگسرای نزدیک محل سکونت خود 

مراجعه کنند.

در شهر

طعم
 آتش

بمب اتم سس ها
علاقه به غذاهای تند امری بسیار شخصی است به‌طوری که 
عده‌ای طاقت ذره‌ای تندی ندارند ولی در مقابل دسته‌ای از 
افراد هستند که برای خوردن غذاهای بسیار تند حاضرند 
دست به هر کاری بزنند. »محمد کریم« سرآشپزی است که 

در رستوران »لینکلن شیر« انگلستان به دستور عجیبی 
برای یک سس تند رسیده است که هر کسی نمی‌تواند آن 
را امتحان کند. این سس تند به‌عنوان بمب اتم سس‌های تند 

دنیا شناخته می‌شود.
محمد برای درست کردن این سس تند باید دستکش‌های 
ضخیم به همراه ماسک‌های ضد‌مواد شیمیایی بپوشد تا مورد 
آسیب واقع نشود. طبق بررسی‌های انجام شده، کارشناسان 

به این نتیجه رسیده‌اند که ضریب تندی این سس ۱۲میلیون 
است که خیلی بیشتر از آستانه تحمل انسان است. این سس 
به قدری تند است که کسی تا به حال لب به آن نزده است، چرا 
که خوردن آن کاملا برعهده مشتری است و توصیه می‌شود 
پشت یک آمبولانس که به سمت بیمارستان در حرکت است 
آن را امتحان کنید. بی‌حسی صورت، لرز و حتی خونریزی از 

بینی ازجمله اثرات جانبی این سس است.
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فاطمه عباسی|  در بین تمامی مناسبت‌های جالبی که در 
تقویم جهانی وجود دارد، امروز )22ژانویه( با عنوان روز 
جهانی »سس تند« ثبت شده است. اصلا وقتی درباره‌ ذائقه 
غذایی تند صحبت می‌شود، یک نقطه‌ مشترک بین طرفداران 
وجود دارد و آن هم استفاده از تندترین سس‌های دنیا و ادویه‌ 
سینوس پاک کن و اشک‌آور است که خوردن آنها کار هرکسی 
نیست. سس تند از کره‌جنوبی گرفته تا آمریکای جنوبی 
یک خوراکی همیشه حاضر روی تمام میزهای غذاست و این 
ترکیبات فلفل‌دار درست مانند اسکناس یا جلد گذرنامه‌های 

شما حرف‌های زیادی برای گفتن در مورد اصلیت خود 
و ناحیه‌ای که از آن می‌آیند، دارند. اگر تا به 

امروز فکر می‌کردید که تندترین سس‌ها 
از سرزمین هندوستان می‌آیند، این 
گزارش تصویری به شما نشان می‌دهد 
کشورهای دیگری هم هستند که 

گوی رقابت را از هند ربوده‌اند.

 ‌ سامبال )Sambal(؛ اندونزی
انواع گوناگونی از سس تند سامبال در سراسر 

اندونزی و همینطور جنوب آسیا مانند سنگاپور و 
سریلانکا استفاده می‌شود.

 ‌ شیتو )Shito(؛ غنا
کلمه‌ شیتو به‌معنای فلفل است ، همچنین به یک 
ترکیب اشاره می‌کند که با گوجه‌فرنگی، زنجبیل، 
سیر، میگوی خشک شده و فلفل درست می‌شود.

 ‌ آجی وردی )Aji verde(؛ پرو
ماده‌ اصلی این سس کرم‌دارحاوی فلفل سبز و 

فلفل آجی است که بومی آمریکای جنوبی است و 
توسط اهالی پرو برای پخت‌وپز استفاده می‌شود.

 ‌ گوجوچانگ )Gojuchang(؛ کره‌جنوبی
این معجون تند و البته تا حدی ملس کره‌جنوبی معمولا 

برای گوشت و ماهی نمک اندود شده استفاده شده و 
ماده کلیدی بسیاری از غذاهای معروف کره است.

 ‌ اسکاچ بانت )Scotch bonnet(؛ جامائیکا
این سس به‌شدت تند، طبق مقیاس اسکویل که معیار 

جهانی اندازه‌گیری شدت تندی ادویه‌جات است، 
۱۰برابر بیشتر از فلفل هالوپینو تند است.

 ‌ هاریسا )Harissa(؛ شمال آفریقا
گشنیز، زیره سبز و دانه‌های زیره سیاه را روی 

ترکیبی از سیر، پیاز و فلفل قرمز سوخاری 
بپاشید؛ سس تند و تیز هاریسا آماده می‌شود.

 ‌ اروس پیستا )Erős Pista(؛ بلغارستان
این سس ساده‌ تند که 2 قسمت آن از فلفل قرمز 

پاپریکا و یک قسمت آن از نمک تشکیل می‌شود 
را می‌توان با هرنوع فلفل آنوم درست کرد.

 ‌ نامپریک )Nam prik(؛ تایلند
سس سیراچا در تمام شهرهای تایلند  معروف 

است، نمی شود از این سس هنگام خوردن غذای 
اصیل تایلندی گذشت.

 ‌ پیری پیری )Piri piri(؛ پرتغال
اصلیت سس پیری پیری به کشور پرتغال بازمی‌گردد 

اما می‌توانید آن را در سراسر مستعمرات سابق پرتغال 
نظیر کشور های آنگولا و موزامبیک هم ببینید.

 ‌ ژوگ )Zhug(؛ یمن
وگ ستون آشپزی به سبک یمنی است و 

همینطور نماینده ادویه‌جات خاورمیانه‌ای مانند 
گشنیز، زیره سبز و هل است.

می
هرا

ضا ب
لیر

ی/ ع
هر

مش
ک: ه

رافی
گ



 رص

 رص

S A R Z A M I N - E -  M A N
ضمیمه ايران‌شناسي و تهرانگردي

 دوره جدید  شماره8   8 صفحه   ضميمه‌ روزنامه شماره‌ 9009 
 دوشنبه2 بهمن 1402    10 رجب 1445   22 ‌ژانویه2024 

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

با اسکن کیو‌آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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عکس: منا عادل- خانه‌‌ای به سبک قدیمی  در بازار تهران

هر کدام‌شان یک طرح و رنگ متفاوت دارند. در خیابان‌های تو در تو 
کنار هم صف کشیده‌اند و خودنمایی می‌کنند. خانه تنها محل زندگی 

نیست بلکه جادویی است که ما را به خاطرات‌مان وصل می‌کند.
 خانه‌ها مثل کتاب هستند با داستان‌هایی متفاوت؛ داستانی از 
گذشته و آینده، هنر و تکنولوژی، زندگی و تاریخ که درهم آمیخته، 
2جهان را به زیبایی در یک نقطه ملاقات قرار داده‌‌اند و در این داستان، 

رفتن و دیدن چون گفت‌وگویی با زمان است.
 خانه‌های تاریخی با شاهکارهای معماری، تاریخ را آرایش کرده‌اند؛ 
در عوض، خانه‌های مدرن با طراحی آینده‌نگر، به دنیای پویای امروز 

نگاه می‌اندازند.
 خیابان‌های شلوغ اطراف بازار تهران، بناهایی با معماری 
منحصر‌به‌فرد داشته که از گذشته تاکنون تاریخ و هویت این منطقه 

را حفظ کرده‌اند.
در هر پنجره کهنه‌ای که به گذشته باز می‌شود، حکایت‌هایی وجود 
دارد که ما را به سفری در زمان می‌برد و هر دیوار، پله و نقش و نگاری 
در اینجا نغمه‌ای از گذشته دارد. سفرمان این‌بار به محله‌ای 400ساله 
به‌نام عودلاجان در قلب بازار تهران است؛ جایی که چهره‌های تاریخی 

و ادبی فراوانی را به خود  ‌دیده است.

عودلاجان کجاست؟
تهران در زمان ناصرالدین‌شاه، تعداد محدودی محله مثل سنگلج، 
ارگ و عودلاجان داشت. محله عودلاجان با 2619خانه و 146دکان 
یکی از محله‌های بزرگ و اعیان‌نشین در زمان قاجار محسوب‌ 

می‌شده است.

پرسه در خاطرات خانه‌های قدیمی
سفری به عودلاجان؛ اعیان نشین‌ترین محله تهران قدیم

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

عکس: حسین اینانلو-بازارچه عودلاجانعکس: مریم سعیدپور-تیمچه اکبریان

عودلاجان به‌‌دلیل نزدیکی به ارگ و کاخ شاه محل زندگی افراد 
ثروتمند و درباری مثل قوام‌الدوله، مدرس، موتمن‌الاطبا، امین‌نظام، 
ملک‌الشعرا و خاندان مستوفی بود و اینکه چرا این محله عودلاجان 
نام دارد هم جالب است. افراد این محله با گویشی متفاوت از 
گویش امروزی تهران که »رازی« یا »راجی« نامیده می‌شود صحبت 
می‌کردند. عودلاجان در آن زمان به‌دلیل قرارگیری در ارتفاع و 
تسلط بر مناطق جنوبی، محل تقسیم و بخش‌بندی آب نهرها بود. 
به‌همین‌خاطر اسم »آو-دراجین« را که در این گویش به محل تقسیم 
آب گفته می‌شود روی آن گذاشتند. و همانطور که مشخص است 
نام محله مثل خیلی از اسامی قدیم به‌مرور تغییر کرد و به عودلاجان 

تبدیل شد.

 محله عودلاجان در محدوده طرح ترافیک و آلودگی  هوا قرار دارد. 
پس پیشنهاد می‌کنیم با ماشین خودتان نروید. تازه باید کلی 
هم دنبال جای پارک بگردید.  برای دسترسی به این محله مترو و 

اتوبوس گزینه‌های بهتری هستند.

توصیهتوصیه
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از کوچه پسکوچه‌ای باریک و گاهی ترسناک عبور کردیم و به 
ساختمانی رسیدیم که چون نگینی ارزشمند بر انگشتری قدیمی 
می‌درخشد. خانه دبیرالملک یکی از جاهای دیدنی و خانه‌های 
قاجاری و اصیل پایتخت به‌‌شمار می‌آید که در محله باغ امین 
عودلاجان قرار گرفته است. این عمارت با حیاطی دلنواز و حوضی 

فیروزه‌ای رنگ به یک اثر هنری در این منطقه تبدیل شده است.
میرزا محمدحسین‌خان فراهانی ملقب به دبیرالملک، مستوفی‌ 
دولت قاجار  و کارش بررسی درآمدها و هزینه‌های دربار بود. 
علاوه بر این مستوفی‌ها مسئولیت جمع‌آوری مالیات را هم 
برعهده داشتند. به‌خاطر همین شاغلان این بخش، از مقامات 
مهم دربار قاجار محسوب می‌شدند. خانه دبیرالملک قبل از 
اینکه از سوی شهرداری مورد مرمت و احیا قرار بگیرد به‌عنوان 
یکی از لوکیشن‌های سریال دکتر قریب استفاده شد و در سال 

1384به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید. از آنجا که در 
دوران قاجار شاهان سفرهای زیادی به اروپا داشتند الگوبرداری 
از معماری غربی و اروپایی در ساخت‌وساز خانه‌های سران دیده 

می‌شود. خانه دبیرالملک هم فارغ از این ویژگی‌ها نیست.

چطور  از خانه دبیرالملک بازدید کنیم؟
بازدید از این عمارت رایگان است و در روزهای  هفته حتی 
جمعه‌ها، از ساعت 10تا 17عصر می‌توانید به این عمارت زیبا سری 
بزنید و از نمایشگاه عکس تهران قدیم در زیرزمین این عمارت هم 

دیدن کنید.
نشانی:میدان بهارستان،پایین‌تر از چهارراه سرچشمه، کوچه 
قوام‌الحضور، خیابان جاویدی، کوچه فخرالملک، بعد از پارک، 

عمارت دبیرالملک.

تقارن معماری  اروپایی وقجری

زبیده خاتون در یک روستای کوچک نزدیک به گروس کردستان در خانواده‌ای روستایی 
و معمولی متولد شد و به دربار ناصرالدین‌شاه راه پیدا کرد. اهالی دربار گفته‌اند که او 
در ابتدای ورودش فقط یک کنیز ساده بود ولی توانست سریع از پله‌های ترقی بالا 
برود. خیلی از مردان و زنان درباری به پیشرفت زبیده خاتون حسودی می‌کردند. ولی 
ناصرالدین‌شاه اعتماد زیادی به او داشت و صندوق‌خانه جواهرات خود را به او سپرده 
بود. به‌همین دلیل به زبیده‌خاتون که بعد‌ها به سوگلی شاه هم تبدیل شد لقب »امینه 

اقدس« را دادند.
خانه مهربان یا خانه امینه اقدس، در محله امامزاده یحیی یکی از زیباترین خانه‌های 
تاریخی قلب تهران است. این خانه در گذر میرزامحمود وزیر در کوچه جاویدی قرار 
دارد. معماری منحصر به فرد و احیای زیبای آن باعث شده تا امروز یکی از انتخاب‌های 
اول گردشگرانی باشد که گذرشان به این محله می‌افتد. وارد خانه که می‌شویم ایوانی 
زیبا با سقفی پوشیده شده از حصیرچوبی و شاخه و برگ گل‌های رونده از گردشگران 
استقبال می‌کند. سایه سار طبیعی این ایوان باعث شده تا ورودی خانه حسابی خنک 
و دلچسب باشد. امینه اقدس در اواخر عمرش بینایی هر دو چشمش را از دست داد. 
شاه او را برای درمان به وین فرستاد. ولی درمان فایده‌ای نداشت و زبیده خاتون به 

ایران برگشت. در نهایت بعد سال‌ها سوگلی شاه در اثر سکته قبلی درگذشت.

چطور به خانه مهربان برویم؟
 برای رفتن به خانه مهربان کافی است خودتان را به محدوده بازار بزرگ برسانید. 
رفتن با مترو: نزدیک‌ترین ایستگاه به اینجا ایستگاه میدان بهارستان است. بعد هم 

حدود 15دقیقه پیاده‌روی کنید تا به مقصد برسید.
نشانی: میدان بهارستان، خیابان مصطفی خمینی، خیابان بحرالعلوم، خیابان‌جاویدی، 

خانه مهربان.

عمارت دبیرالملک، با ساختارهای چشم‌نواز همچون یک جواهر تاریخی در دل شهر است

عکس: معین باقری- قسمت شاه‌نشین عمارت دبیرالملک

عکس: علیرضا تقوی- معماری قرینه قجری به سبک اروپایی

عکس: امیرپناهپور- خانه مهربان یا امینه اقدس سوگلی ناصرالدین‌شاه

خانه مهربان؛ یادگاری زیبا در عودلاجان 
دختری روستایی که سوگلی ناصرالدین شاه شد

با اسکن 
کیو‌آرکد  
مستند این 
گزارش  را  
ببینید.
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نقشه 160 ساله تهران قدیم
محله عودلاجان یکی از محله‌های تاریخی و بسیار ارزشمند مرکز شهر تهران است که توانسته ساختار تاریخی خود را تا حدود زیادی حفظ کند و در ۲۴ اسفندماه ۱۳۸۴ در 
فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. اگر با دقت به نقشه موسیو کرشیش به سال ۱۲۳۷ شمسی نگاه کنیم، 4 محله اصلی سنگلج، بازار، چاله‌میدان و عودلاجان و 
همچنین محدوده ارگ سلطنتی را می‌بینیم. این نقشه نخستین نقشه دقیق از شهر تهران همراه با جزئیات فراوان است که در آن حدود محله‌ها، گذرها، کوچه‌ها، فضاهای 

مهم شهری و همچنین خانه شخصیت‌های مختلف دوره قاجار مشخص شده است.

تالار آیینه؛بخش ممنوعه خانه 
خانه یا عمارت سلطان‌بیگم، ۱۵۰ تا ۲۰۰ سال قدمت دارد.  تاریخ بنای این عمارت 
به دوران قاجار در ایران بازمی‌گردد.سلطان بیگم شجاعی که یکی از نزدیکان 
ناصرالدین شاه قاجار بوده است، در سال ۱۳۱۲ این عمارت را به یکی از فرزندان 

خود با نام تقی شجاعی واگذار می‌کند.
این بنای قاجاری محل زندگی چهره‌های سرشناس دیگری هم بوده است. گویا 
خانواده پدری استاد »شهرام ناظری« ۲ سال در همین خانه زندگی می‌کردند. 
مرحوم »نیر نما« از مالکان این خانه بعد از ورثه سلطان بیگم توجه زیادی به اتاق 

شاه‌نشین و تالار آینه داشته است.
او با همسر و فرزندانش به‌مدت نیم‌قرن در این خانه قاجاری سکونت داشتند؛ 
خانه‌ای که در همه اتاق‌هایش به روی مهمانان باز بود، غیراز اتاق شاه‌نشین؛ یعنی 
تالار آینه که محوطه ممنوعه خانه محسوب می‌شد. دراین مدت کسی اجازه ورود 
به تالار آینه را مگر در مواقع خاصی از سال، آن هم با اجازه نیرنما نداشت. مثلا ایام 
نوروز یا پذیرایی از مهمانی خاص و گاهی اوقات هم برای پهن کردن سفره عقد در 
تالار ممنوعه باز می‌شد. خوشبختانه این شیفتگی و حساسیت‌ها چندان بی‌فایده 

نبود و باعث حفظ هویت این بنای ارزشمند برای امروز شده است.
این عمارت که امروزه به‌عنوان خانه موزه بازار تهران شناخته می‌شود، مساحتی 
کنون نیز تحت نظر سازمان فرهنگی هنری  حدود ۸۰۰ مترمربع داشته و هم‌ا

شهرداری تهران فعالیت می‌کند.
نشانی: میدان امام خمینی،ابتدای خیابان امیرکبیر، خیابان ناظم‌الاطباء جنوبی، 

کوچه دشتی، کوچه کمالی

صنایع دستی در گذر عودلاجان
بدون شک اگر اهل تهران باشید برای خرید به بازار ۱۵ خرداد رفته‌اید و حتما در همان حوالی چشمتان به 
بازارچه عودلاجان افتاده است؛ بازارچه‌ای سنتی که در آن هم می‌توانید صنایع‌دستی بخرید و هم با قدم 
زدن در آن به عودلاجان قدیم سفر کنید. در این مکان بعد از خرید کردن می‌توانید ناهار را در رستوران‌های 
سنتی‌اش میل وچای بعد از غذا را در کافه‌های سنتی آن نوش جان کنید و با خاطرات تهران قدیم ساعاتی 

دلنشین را بگذرانید.
این بازارچه در بخش عودلاجان غربی قرار دارد و از خیابان ۱۵خرداد آغاز می‌شود و تا عمق بافت تاریخی 
عودلاجان ادامه پیدا می‌کند و چند سالی است به بازار صنایع‌دستی تبدیل شده و یکی از پاتوق‌های 
گردشگری تهران است. ازجمله محصولاتی که در این بازار به فروش می‌رسد، می‌توان از صنایع‌دستی 

شهرهای مختلف، پوشاک و کیف و کفش‌های سنتی و دیگر آثار هنری نام برد.

عکس: منا عادل- تالار آیینه عمارت سلطان بیگم

عکس: امیررستمی- بازارچه صنایع دستی عودلاجان
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صندوقچه عجیب داخل امامزاده یحییع

یکی از امامزاده‌های معروف تهران  هم در این محدوده قرار دارد. آستان 
مقدس امامزاده یحیی در زمان پهلوی اول تخریب و بعدها با استفاده 
از نقشه‌های قدیمی و به همان سبک بنایی جدید ساخته شد. این بنا 
دارای صحن، مسجد، ایوان، رواق، ضریح، حرم آینه‌کاری، سرداب، گنبد 
کاشی مخروطی شکل و سقاخانه‌ است. از قدیمی‌ترین آثار باقیمانده در 
این مکان، صندوق چوبی روی مرقد است که روی آن تاریخ ۸۹۵ هجری 
قمری ثبت و نوشته شده که این صندوق توسط دو برادر به نام‌های استاد 
حسین و استادمحمد لواسانی ساخته شده است. روی در قدیمی بقعه 
نیز در 2 کتیبه کوچک به خط ثلث نوشته شده که بانی بقعه خشتی قدیم 
شخصی به‌نام »قرابشاره« و معمار آن »دیوحسن« است. مقبره مرحوم 

بهاء الملک همدانی نیز در این محل قرار دارد.
یکی از دیدنی‌های عودلاجان در همین امامزاده قرار دارد؛ درخت چنار 
کهنسالی که ۹۰۰ سال سن دارد و در کنار ورودی زنانه می‌توانید آن را 
ببینید.به‌گفته اهالی محل امامزاده، در سال‌های گذشته کفاشی داخل 
این درخت را سوراخ کرده و آنجا مشغول کفاشی و زندگی بوده و حتی 
شب‌ها در همان درخت می‌خوابیده است. حدود ۳۰ سال قبل کفاش 
ناگهان این محل را ترک کرده و دیگر کسی از او خبر ندارد. برخی نیز بر 
این باورند حفره بزرگ و سیاه درخت، به‌دلیل دود شمع و چراغ‌های 

نذری است.
نشانی: امامزاده یحیی در کوچه‌ای به همین نام در محله‌ای حدفاصل 
شرقی - غربی خیابان ری و خیابان سیروس یا مصطفی خمینی فعلی و 

شمالی - جنوبی امیرکبیر به ۱۵خرداد )بوذرجمهری( واقع شده‌ است.

اعیان و اشراف ساکن عودلاجان چه کسانی بودند؟

شازده‌های قاجاری
)احمدشاه قاجار(

شاعران و ادیبان
)پروین اعتصامی(

افراد صاحب
 منصب دیوانی

 ذی نفوذان
 لشکری و کشوری

صدراعظم‌های شاهان قاجار
) )امیرکبیر

 تاجران و
 طبیبان

قتلگاه کریم آب‌منگل کجاست؟
در محله امامزاده یحیی حمام قاجاری وجود دارد. اگر فیلم قیصر ساخته مسعود کیمیایی را دیده باشید صحنه‌هایی  از آن از جمله 
کشته شدن کریم آب‌منگل در حمام نواب گرفته شده است. سازندگان این حمام دختران فردی به‌نام نواب به نام‌های سارا سلطان 
خاتون و سارا هاجر خاتون بوده‌اند. هشتی، رختکن، تنظیف گرمخانه، سرویس بهداشتی، خزینه، استخر و ستون بخش‌های 

مختلف حمام نواب را تشکیل می‌دهند.
نشانی:حمام نواب در خیابان ۱۵ خرداد شرقی، کوچه بیک دامغانی یا بازارچه نواب سابق قرار دارد.

عکس: محسن صیادی- امامزاده یحیی

عکس: محسن صیادی- حمام نواب گذر امامزاده یحیی
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اردیبهشت خانه‌ای قدیمی است در کوچه آقاموسی، پامنار که در 
اسناد اداری شهرداری به‌نام »خانه کوچه آقاموسی« ثبت شده و در 
معدود نوشته‌های مربوط به »خانه‌های تهران« به »خانه پیاب« 

معروف است.
کوچه آقاموسی در محدوده‌ای از عودلاجان میانی از محله بزرگ 
عودلاجان قرار دارد که در نقشه‌های تاریخی، غرب آن محله دروازه 
شمیران )تقریبا، پامنار فعلی( و شرق آن محله سادات )تقریبا خیابان 

سیروس( است.
در قدیمی‌ترین سندی که از خانه اردیبهشت عودلاجان تهران موجود 
است این خانه در دوران حکومت ناصرالدین شاه به‌نام »خانه 
میرزامحمد ناظر« ثبت شده است. بعدها این خانه به‌مدت ۷۰ سال 
در اختیار خاندان تهرانی قرار گرفته است. آخرین مالک خانه خانواده 
پیاب و از سال ۱۳۳۶ تا ۱۳۸۴ ساکن این خانه بودند. پس از آن 

شهرداری منطقه ۱۲ تهران این خانه را خرید.

آقا موسی چه‌کسی بود؟
حدود ١٩٠ سال قبل، زمانی‌که تعداد با سوادان کشور بسیار اندک بود، 
محمد موسی باسواد و بین آشنایان قبل از سفر به مکه، به »میرزا 
موسی« مشهور بود. حاج‌محمد موسی به تجارت داخلی و خارجی 
اشتغال داشت و از روسیه تزاری نفت برای روشنایی وارد می‌‌کرد.او در 

زمان خود، از تجار بزرگ تهران به‌شمار می‌آمد.
گرچه سندی مبنی بر زمان دقیق ساخت خانه در دست نیست اما 
شواهدی در ساختار خانه وجود دارد که این احتمال را مطرح می‌کند 
که ممکن است قدمت خانه به دوران زندیه بازگردد. البته در دوره‌های 
مختلف تاریخی تغییرات بسیاری در این خانه اعمال شده است. حتی 
این احتمال وجود دارد که خانه فعلی حاصل تقسیم یک عمارت بسیار 

بزرگ به چندین خانه باشد.
بازدید از این خانه رایگان است و می‌توانید در زیرزمین این خانه که 
معماری ویژه‌ای دارد همراه خواندن کتاب چای و قهوه بنوشید و حتی 

به مطبخ خانه هم سفارش غذا بدهید.
نشانی: خیابان پامنار، کوچه خلیلی منفرد، آقا موسی، بن‌بست اول

کافی است وارد محله امامزاده یحیی در بافت تاریخی 
تهران شوید و سراغ خانه پدرسالار را بگیرید؛ از ریز 
و درشت محله شما را برای رسیدن به این خانه زیبا 
راهنمایی می‌کنند. این خانه ۱۰۰ ساله در دوره قاجار 
ساخته شده و متعلق به یکی از نوادگان قاجاری به‌نام 
مهرانگیز است. در حال حاضر، این خانه به خانه فرهنگ 
امامزاده یحیی تبدیل شده است. قدیمی‌های محله، 
مهرانگیز کامبیز، مالک اولیه آن را به‌واسطه مجالس 
روضه‌ای که در خانه برگزار می‌کرد به‌خوبی به یاد دارند 
چون خیلی‌هایشان آن وقت‌ها کودکانی بودند که 
حق ورود به خانه را نداشتند. اواخر دهه 60بود که اکبر 
خواجویی خالق سریال پدرسالار بعد از پرسه‌زنی در 
منطقه 12و جست‌وجوی یک لوکیشن خوب متناسب با 
سریالش چشمش این خانه زیبا و منحصربه‌فرد را گرفت 
و موفق شد آن را برای تولید سریالش از سال 69تا 71در 
اختیار بگیرد. هنوز وقتی اهالی محله امامزاده یحیی 

 از کنارش رد می‌شوند می‌توانند صدای اسدالله خان و 
برو بچه‌هایش را از رج به رج دیوارهای قدیمی و 
کهنه‌اش بشنوند. این خانه در گذر میرزامحمود کوچه 
هداوند واقع شده و ‌اکنون به‌عنوان خانه فرهنگ محله 

امامزاده یحیی مورد استفاده قرار می‌گیرد.

چطور به خانه مهرانگیز  برویم؟
مترو پانزده خرداد و مترو بهارستان دسترسی بهتر و 
سریع‌تر به امامزاده یحیی دارند. اگر چه علاقه‌مندان به 
پیاده‌روی و تهرانگردی می‌توانند در فاصله بین ایستگاه 
مترو امام خمینی و پانزده خرداد از جاذبه‌های گردشگری 
تهران منطقه 12نظیر کاخ گلستان و مجموعه موزه ملی، 
موزه عبرت، موزه پست، موزه آبگینه، موزه بانک مرکزی 

و سردرباغ ملی بازدید کنند.
 نشانی: محله عودلاجان،گذر امامزاده یحیی
 )سه راه‌امین حضور(، خیابان امیرکبیر، خیابان جاویدی.

 خانه اردیبهشت
 میراث زندیه

 خانه مهرانگیز کامبیز
 خانه  »پدر سالار« شد 

   خظانه‌ای صدساله که بیشتر از آنکه با نام صاحبش شناخته شود
به نام یک سریال معروف است

عکس‌ها: امیرپناهپور- خانه تاریخی اردیبهشت

عکس‌: مهدی بیات- خانه مهرانگیز کامبیز معروف به خانه پدرسالار

با اسکن 
کیو‌آرکد  

مستند این 
گزارش  را  

ببینید.
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سرای کاظمی فقط خانه‌ای تاریخی نیست بلکه با قرار گرفتن اشیای 
تاریخی جالب توجه در آن تبدیل به موزه‌ای شده که راوی تاریخ و 

فرهنگ مردم تهران در۱۵۰ سال گذشته است.
این خانه متعلق به سیداحمدخان کاظمی پسر میرزا هدایت‌الله خان 
مستوفی )تفرشی( بوده است؛ کسی که چیزی حدود۱۳۰ سال پیش 
در این خانه در خیابان ابوالقاسم محله امامزاده یحیی در حوالی 
پانزده‌خرداد می‌زیست. سیداحمدخان کاظمی صاحب این عمارت 

نگهبان اصطبل ناصرالدین‌شاه قاجار بود.
عمارت کاظمی مساحتی حدود 2هزار متر‌مربع دارد که بیش از هزار 
و ۲۰۰ متر‌مربع آن فضای باز و مابقی زیربناست که قبلا بزرگ‌تر بوده و 
در سالیان گذشته از وسعت آن کم شده و آنچه از قسمت اصلی این 
خانه باقی‌مانده قسمت شاه‌نشین است که بادگیر بلند آن یادآور 

معماری شگفت‌انگیز ایرانی است.
از قسمت‌های مختلف ساختمان دید مناسبی به حوض و درختان 
وجود دارد و همین امر باعث شده همواره از هر گوشه ساختمان 
نگاهی به طبیعت وجود داشته باشد و تجربه زیست در کنار طبیعت 

برای ساکنان خانه فراهم شود.
خانه‌ کاظمی توسط شهرداری منطقه ‌۱۲ تهران مرمت شده است و 
امروزه با عنوان خانه‌موزه تهران قدیم شناخته می‌شود. این موزه 
شامل نگارخانه، موزه مردم‌شناسی، تالار مشاهیر، تماشاخانه و 

کتابخانه تخصصی تهران‌شناسی است.
نشانی: مقابل آستان مقدس امامزاده یحیی)ع(، بن‌بست شهید 

مهدی طهماسبی، پلاک6

تهران بادگیر قجری دارد
سرای کاظمی تاریخ پایتخت را روایت می‌کند

خانه پزشک ناصرالدین شاه قاجار اینجاست
 در محله عودلاجان خانه‌ای تاریخی متعلق به پزشک ناصرالدین 
شاه قاجار قرار گرفته است که به خانه »موتمن‌الاطبا« شهرت دارد.
خانه موتمن الاطبا، خانه‌ای زیبا و خاطره‌انگیز با معماری 
منحصربه‌فرد است که از اواخر دوره قاجار در میان محله 
اعیان‌نشین عودلاجان باقی مانده است و در بسیاری از فیلم‌های 

سینمایی آن را دیده‌اید.
»میرزا زین العابدین خان دنبلی ضرابی« سال ۱۲۱۰ شمسی در 
شهر تهران و محله پامنار در کوچه حمام کاشانی‌ها متولد شد. 
خانواده او اصالتا کاشانی بودند. او نوه میرزا احمدخان صبور بود 
و پدرش میرزا محمد از مستوفیان )شخصی که وظیفه دریافت 
مالیات و نظارت بر دارایی‌های ایران را داشت( دربار محمد شاه 

قاجار بود.
میرزا زین العابدین‌خان در کودکی با کمک پدر خود و معلمان 
سرخانه به تحصیل پرداخت و بعد به‌واسطه علاقه خود به پزشکی 
به مدرسه دارالفنون رفت و نزد استادانی همچون علی اکبرخان 
ناظم‌الاطبا، دکتر لویی آندره ارنست کلوکه، یاکوب ادوارد پولاک، 

دکتر شلیمر هلندی و ژوزف تولوزان فرانسوی علم پزشکی مدرن را 
آموخت. او از جراحان ماهر زمان خود بود و بعدها در کتاب‌های 
مختلف درباره مهارت او در جراحی سنگ مثانه که بیماری نسبتا 

شایعی در ایران آن زمان بود، بسیار گفته شده است.
خانه موتمن‌الاطبا در سال ۱۳۷۹ با پیگیری میراث فرهنگی 
و موافقت خانواده موتمن‌الاطبا با شماره ثبت ۳۱۰۴ به ثبت 
آثار ملی رسید. این خانه در سال ۱۳۸۳ توسط آقای موسوی از 
بازماندگان این خانواده خریداری شد و تا به امروز برای لوکیشن 
بسیاری از فیلم‌های مطرح سینمایی مورد استفاده قرار گرفته 

است.
در نزدیکی خانه موتمن الاطبا مکان‌های تاریخی همچون عمارت 
دبیرالملک، حمام سلیمانیه، کنیسه عزرا یعقوب، خانه تاریخی 
مهربان، عمارت وثوق‌الدوله و سرای کاظمی وجود دارد که 

می‌توانید از آنها نیز بازدید کنید.
نشانی: میدان بهارستان، خیابان ابن‌سینا، خیابان امیرکبیر غربی، 

خیابان پامنار )محله عودلاجان(، بن‌بست موتمن الاطبا

عکس‌ها: علیرضا تقوی- خانه موزه تهران قدیم

با اسکن 
کیو‌آرکد  
مستند این 
گزارش  را  
ببینید.
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آیت‌الله مدرس حقوق 2 سال خود  را در مجلس شورای ملی جمع کرد تا توانست خانه‌ای در گذر 
میرزامحمود وزیر بخرد؛ محله‌ای نزدیک به مجلس شورای ملی که مدرس از سال ۱۲۸۹ خورشیدی 

به‌عنوان مجتهد طراز اول در آن مشغول به‌کار شد.
خانه شهید سیدحسن مدرس در محله عودلاجان از محله‌های محدوده حصار ناصری شهر تهران قرار 
دارد. این خانه که کامل‌ترین شکل یک خانه سنتی را در بافت تاریخی تهران به نمایش می‌گذارد، از 
بخش‌های مختلف اندرونی و بیرونی، مطبخ و کالسکه‌خانه تشکیل شده است. در این خانه تاریخی 
مجموعه‌ای از هنرها شامل گچبری، حجاری، آجرکاری، گره‌چینی، نقاشی و کتیبه‌نگاری در کامل‌ترین 
شکل، به‌کار رفته است. در نقشه  تاریخی شهر تهران که متعلق به سال ۱۲۷۵ ه. ق است، این خانه 
با عنوان »خانه وزیر مختار فرانسه« مشخص شده است. مرحوم سیدحسن مدرس در اوایل قرن 

معاصر و در دوره نمایندگی مجلس، در این خانه سکونت داشت.
آیت‌الله مدرس تنها فردی است که جز امام خمینی)ره(، تصویری از او روی اسکناس‌های ملی چاپ 

شده‌است.
چطور بازدید کنیم؟ برای بازدید از خانه موزه شهید مدرس هرروز جز شنبه، در 2نوبت، از ساعت ۱۰ تا 
۱۴ و ۱۶ تا ۲۰ فرصت دارید. امکان عکاسی در این مجموعه وجود دارد. همچنین یک شربت‌خانه در 
خانه موزه شهید مدرس جای گرفته است که نوشیدن یک شربت سرد یا چای گرم در آن می‌تواند 

تجربه‌ای جالب را رقم بزند.
(، کوچه شهیدجاویدی )میرزا محمود وزیری(،  نشانی: تهران، خیابان امیر کبیر شرقی )امین حضور

بن‌بست مدرس )کوچه نصیرالدوله(. 

خانه تاریخی مهین بهره‌مند )بانو خدیور 
محسنی( معروف به »خانه نان ‌و نمک«، »مرکز 
فرهنگی و رستوران نان و نمک« یا »عمارت 
فخرالملوک« در محله عودلاجان، یکی از 
کوشک‌های داخلی باغ میرزا محمودخان وزیر 
بوده است. عمارت اصلی مجموعه متعلق به 
میرزا محمودخان وزیر و کوشک‌های اطراف 
آن به فرزندانش تعلق داشته‌ است. خانه نان ‌و 
‌نمک فخرالملوک، کوشکی بوده که او برای 2 دختر 
نوجوانش به‌نام‌های فخرالملوک و نیرالملوک 
در باغ بنا کرده بود. این خانه براساس معماری 
دوران قاجار بنا شده‌ و از همه‌طرف به حیاط 
متصل می‌شود.  معماری این خانه درون‌گراست 
و با وجود بزرگی بنا، فقط یک در اصلی دارد. 
فخرالملوک در زمان حیات پدر با یکی از روحانیون 
به‌نام جعفر خدیور محسنی ازدواج و در همین 
خانه زندگی کرد. نیرالملوک با ازدواج آنها به 
بخش جنوبی خانه نقل مکان کرد. فخرالملوک و 
همسرش قسمتی از خانه را به دارالقرآن تبدیل 
کردند و در آن به تدریس قرآن مشغول شدند. 
بعد از فوت فخرالملوک، خانه سال‌ها خالی از 
سکنه بود تا با تفکیک قسمت‌های مختلف 
مجموعه، خانم بهره‌مند این قسمت‌ را در سال 

1374از ورثه فخرالملوک خرید.

چرا نان و نمک؟
این خانه از نخستین بناهای بخش خصوصی 
است که توسط مالک خود به‌درستی مرمت شده 
و به ثبت ملی رسیده ‌است. عمارت، نمایی قرینه 
دارد و فضای داخلی آن از تزیینات گچبری و 
آینه‌کاری زیبایی برخوردار است. داشتن خرپای 
چوبی از دیگر ویژگی‌های آن است. خانم بهره‌مند، 
به‌دلیل نیکوکار بودن فخرالملوک و پخت‌و‌پز 
غذای روزانه فقرا از سوی او، این خانه را بعد 
از مرمت، »خانه نان‌ و ‌نمک فخرالملوک« نام 
گذاشت که در مهر 1391 افتتاح شد. تغییر کاربری، 
این خانه را به رستورانی برای ارائه خوراک‌های 
باهویت ایرانی تبدیل کرده است. با توجه به 
کاربری ساختمان، بنا شامل چند قسمت شده 
‌است. قسمت بهارخواب و مهتابی )پشت‌بام( 
برای پذیرایی با غذاها، خوراکی و نوشیدنی‌های 
سنتی ایرانی در نظر گرفته شده و هدف آن، ترویج 
و شناساندن آداب و فرهنگ اصیل ایرانی است. 
قسمت آب‌انبار خانه اکنون به آشپزخانه تبدیل 

شده‌ است. 
نشانی: میدان بهارستان، خیابان مصطفی 
خمینی، پایین‌تر از چهار راه سرچشمه، کوچه 

نصراللهی، کوچه جاویدی، پلاک 15

مدرس، خانه وزیر مختار را خرید

نان و نمک همراه کباب قجری

کامل‌ترین شکل یک خانه سنتی را اینجا ببینید

خانه فخرالملوک از نخستین بناهای بخش خصوصی است که 
توسط مالک خود به‌درستی مرمت شده‌است

عکس :علیرضا تقوی-خانه وزیر مختار فرانسه یا همان خانه مدرس

عکس : جواد گلزار-خانه فخرالملوک یا همان خانه نان و نمک
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